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LA EST DE VEST Poesis

Aviz
Miercuri, 26 martie 2014, 

ora 18.00, Forul Democrat 
al Românilor din Republica 
Moldova vă invită la manifes-
tarea „96 de ani de la Uni-
rea Basarabiei cu Româ-
nia”, care se va desfăşura la 
Teatrul Ginta Latină (str. 
Sfatul Ţării, nr. 18).

Vor participa distinse 
personalităţi, colective ar-
tistice, actori, interpreţi din 
România şi Republica Mol-
dova.

Să fim împreună în 
această zi sfântă a Nea-
mului Românesc!

Gheorghe PÂRJA

O lume
 
Pigmeii, de ajung pe tron,
Uită statura din bineţe,
Visează glorii de ozon,
Devin bătrâni din tinereţe.
 
Vor apa să devină foc.
Arsura n-are vindecare,
Steaua grea fără noroc
De mult s-a scufundat în mare.
 
În casa lor de împăraţi
Fără coroană, dar cu vrere
Ascut cuvintele spre fraţi
Croindu-şi alte emisfere.
 
Ce-i mult puţinului nu place,
De înălţimi se face rău,
Din piatra clipelor vorace
Cioplesc un chip de semizeu.
 
Învârt o lume de iluzii
Ca linghişpirul în sezon,
Icoanelor le fac perfuzii
Pigmeii când ajung pe tron.

SPRE EVUL MEDIU!
Într-acolo se îndreaptă Federaţia 

Rusă, către secolele când în fruntea 
statului se aflau mai mulţi nebuni 
decât la balamuc.

După ce i-a furat Ucrainei vecine 
o parte din teritoriu – pe timp de ne-
război! –, ruşii l-au propus pe Vla-
dimir Putin la Premiul Nobel pentru 
Pace.

Lucru care nu ne miră deloc. 
Pentru că şi Hitler a fost la vremea 
sa propus la Premiul Nobel pentru 
Pace. Şi Stalin. Şi alţi schizofrenici.

Rusia, se pare, a găsit reţeta cum 
să ocupe, în mod democratic de astă 
dată, ţară după ţară: aşezi o mie de 
ruşi (vorbitori de limbă rusă, jumă-
tate dintre ei fiind ciukci sau moldo-
veni care nu-şi mai cunosc limbile, 
ci vorbesc doar ruseşte) într-o loca-
litate, desfăşori un referendum, prin 
care cei o mie de vorbitori de limbă 
rusă cer alipirea localităţii respecti-
ve la Federaţia Rusă. După asta îi 
muţi pe cei o mie de cetăţeni în altă 
localitate, unde mai desfăşori un re-
ferendum. Şi tot aşa, până ocupi tot 
globul.

Pretexte de a alipi un teritoriu 
care nu le aparţine ruşii vor găsi 
totdeauna. La 28 iunie 1940 aceştia, 
spre exemplu, au anexat Basarabia 
la URSS, pentru că „majoritatea po-
pulaţiei o constituie ucrainenii”.

Dacă ar fi aplicat scenariul Mos-
covei cu referendumul – atunci Fe-
deraţia Rusă are toate şansele să 
rămână fără teritorii. Siberia toată 
azi e plină cu chinezi. Cecenia, care 
îşi visează libertatea, s-ar detaşa în 
câteva ore. Ca şi Daghestanul. Ca şi 
Tatarstanul (acesta vorbea de sepa-
rare încă în 1989). Ca şi Başkiria. 
Ca şi Insulele Kurile cu cele câteva 
zeci de mii de morminte ale japone-
zilor, care sunt gata să voteze şi de 
dincolo de moarte.

Crimeea a fost tătărească.
Ea s-a umplut cu ruşi, de regulă 

militari în rezervă, după 1944, când 
Stalin i-a deportat pe tătari în Sibe-
ria, iar „eliberatorii” s-au mutat în 
casele rămase pustii.

Acum Rusia s-a răzbunat pentru 
opţiunea europeană a Ucrainei. Ea 
şi-a dorit „sora” în Uniunea Vamală 
Euro-Asiatică, fără de care respecti-
va uniune e ca şi inexistentă.

Premierul ucrainean Arseni Ia-
ţeniuk a declarat că săptămâna vii-

toare Ucraina va semna Acordul de 
asociere la Uniunea Europeană şi 
va părăsi Comunitatea Statelor In-
dependente.

Exemplu demn de urmat şi de că-
tre Republica Moldova.

Dezlipirea Crimeei de Ucraina 
s-a făcut după modelul Transnistri-
ei. Din păcate, Ucraina n-a fost de 
partea noastră în războiul de la Nis-
tru, ea conducându-se de proverbul: 
„Când doi se bat, al treilea câştigă”, 
sperând că ea va fi câştigătorul. Dar 
n-a fost să fie.

Acum Federaţia Rusă se pregă-
teşte să invadeze Republica Mol-
dova. Ea va tăbărî să-şi apere cele 
4,8% de ruşi.

Dar pe noi, cele 82% de români, 
cine ne apără?

Aeroportul de la Chișinău – o 
insulă a Rusiei de pe teritoriul re-
publicii – e gata să primească mi-
litari ruși, ca să-şi apere krâlovii şi 
dodonii.

Găgăuzia se înarmează de zor în 
aceste zile. Ş., un fost viceministru 
de interne al Republicii Moldova, 
le furnizează brigăzilor militarizate 
ale criminalului Ivan Burgudji mii 
de automate, pistoale, grenade fa-
bricate la Tiraspol, iar Chișinăul se 
preface că plouă.

Marţi aşa-zisul soviet suprem al 
Transnistriei i-a expediat lui Putin o 
cerere de aderare a teritoriului din 
stânga Nistrului la Federaţia Rusă.

Imediat agenţiile de presă ru-
seşti au început să vocifereze că  în 
Transnistria sunt încălcate dreptu-
rile ruşilor. Care drepturi şi de că-
tre cine nu se spune. Probabil se în-
calcă dreptul Armatei a 14-a, care 
afirmă că nu e lăsată să blocheze 
accesul copiilor de la Liceul „Luci-
an Blaga” în clasele lor.

Acum două zile, Vladimir Putin 
a afirmat sus şi tare în faţa deputaţi-
lor din cele două camere reunite ale 
Dumei de Stat că una dintre îndato-
ririle „fratelui mai mare” este să-şi 
ajute fraţii mai mici să nu se potic-
nească din  mersul înainte şi să nu 
se abată de pe drumul lor drept către 
Gulagurile fericirii.

Dragi moldoveni, bucuraţi-vă!
Întinsurile luminoase ale Siberiei 

frăţeşti vă aşteaptă!

Nicolae DABIJA

– Bună seara! Gheorghe, tu eşti, că nu-ţi re-
cunosc vocea? - răsună în receptor o voce ener-
gică de femeie şi eu mă cutremur, uitând pentru 
o clipă că trecând printr-o gripă, vocea mea sună 
acum ca dintr-un butoi bine înfundat. 

Dar, dumerindu-mă la timp, răspund.
Aflu că este vorba de soţia unui prieten din 

tinereţe al soţului meu, care nu ştiu prea multe 
despre cei de aici, pentru că sunt stabiliţi prin 
nordul republicii.

După ce-i vorbesc despre zborul spre stele, 
despre sufletul dezbrăcat de suferinţă, femeia se 
scuză: „Nu te supăra, eu n-am ştiut. Pur şi simplu  
am venit la Chişinău pentru câteva zile şi-i sun pe 
prieteni şi pe cunoscuţi. Îmi iau rămas-bun de la 
toţi …”. Ceva a tresărit în vocea femeii, iar mie 
mi s-a făcut limba de lemn. 

După un mic efort, femeia a continuat să vor-
bească cu tonalitatea cu care m-a salutat, şi am 
aflat că pleacă în Italia şi-şi ia rămas-bun de la cei 
pe care-i cunoaşte. „Nu pleca, i-am zis. Eşti prea 
harnică. Şi pământul nostru are nevoie de oa-
meni ca tine, am încercat s-o conving”. De felul 
hărniciei ei vorbeau prietenii cândva. Glumeau, 
spunând că este de-o hărnicie uluitoare, că de 
mâinile ei se teme orice lucru pe care urma să-l 
facă. Acum îmi spune că de ceva timp a părăsit 
pământul pe care-l lucra la ţară, argumentând că 
nu mai vrea să-şi vândă munca pe bănuţi. În cu-
rând pleacă în Italia, unde este stabilită de două 
decenii sora ei şi care până în prezent o întreţine 
material. „Acum plec şi eu şi nu ştiu dacă am să 
mă mai întorc”. „Nu cred că faci un lucru bun”, 
încerc eu s-o conving. „Tu te uiţi la emisiunea 
„Ora de ras”?, mă întreabă ea? Eu mă uit şi să 
ştii că m-a ajutat mult în luarea deciziei mele de 
a pleca, fiindcă am înţeles că aici nu-i de trăit. Nu 

mai vreau să trăiesc în ţara în care munca mea să 
fie furată de hoţii care huzuresc fără să ridice de 
jos un pai. Am înţeles că de aici trebuie să fugi 
în toate patru părţile, numai să ai unde. Raia, aici 
toţi îs hoţi, oameni cinstiţi nu-s”. „Lasă că nu-i 
chiar aşa”, încerc s-o opresc pe cea declanşată de 
părea că-i conectată la o sursă de curent electric. 
„De ce nu te uiţi la „Ora de ras”? Nu cred că Con-
stantin Cheianu minte. Că dacă ar minţi, l-ar ares-
ta…”, nu se dă bătută interlocutoarea mea cu una, 
cu două. „Mai rabd eu până una-alta şi în curând, 
iu-hu, Republica Moldova! Am să mă strădui nici 
să nu mă gândesc de unde am plecat”.

Nu ştiu care argumente ale lui Anatol Durba-
lă şi ale lui Constantin Cheianu au convins-o pe 
interlocutoarea mea să nu-i pese de unde pleacă. 
Dar, după ce am terminat discuţia cu soţia priete-
nului de cândva al soţului meu, am simţit un gol la 
linguriţă, vorba mamei. Şi m-am gândit cu tristeţe 
că această femeie mai bine era soţia unui prieten 
de-al protagoniştilor emisiunii „Ora de ras” şi-i 
suna pe ei şi-i felicita pentru curajul de care s-a 
umplut urmărindu-le emisiunea, mărturisindu-le 
lor că au ajutat-o să plece învârtindu-se, cu ini-
ma uşurată, făcând-o să uite că aici cel puţin are 
nişte morminte scumpe, sfinte, dacă pe altceva nu 
pune preţ. Mă gândesc că dacă această femeie le-
ar fi telefonat lor şi ei ar fi auzit cum a perceput 
ea mesajul emisiunii lor, iar ca rezultat cum vede 
rezolvarea situaţiei în care s-a pomenit Republica 
Moldova, poate s-ar apropia altfel de durerea po-
porului, poate ar pune altfel degetul pe rana care 
rămâne deschisă, poate ac de cojocul pe care ei îl 
scutură altfel, ca lumea să nu dispere, ci, dimpotri-
vă, să înţeleagă că aici nu totul este putred. 

Aflându-ne în locuri diferite, nu puteam să 
văd expresia chipului acestei femei, dar am mai 

simţit că acest „Iu-hu, Republica Moldova, eu 
te părăsesc”, suna forţat vesel, fiind un paravan 
după care este cuibărită toată intensitatea emoţiei 
pe care femeia care acum îşi lasă orfană vatra care 
a încălzit-o încearcă s-o îngroape, să se scuture de 
ea şi, uşurată, să poată pleca. În vocea femeii am 
simţit o notă care o trăda şi m-am gândit că poate 
tocmai acum şi-a amintit de proverbul fie pâinea 
cât de rea, tot mai bună-n ţara ta. Nu m-am gân-
dit niciodată când a apărut acest proverb. Oare 
şi atunci lumea îşi părăsea casa, masa, părin-
ţii, copiii în căutarea unui loc de trai mai bun? 
Oare ce tristeţe a simţit, a trăit omul care primul 
a ajuns la dureroasa concluzie că, chiar dacă nu 
este suficientă, chiar dacă uneori este amară, cea 
mai gustoasă este pâinea pe care o mănânci acolo 
unde pentru prima dată ţi-a zâmbit şi te-a încăl-
zit soarele? Pâinea crescută pe lanurile scăldate 
de sudoarea părinţilor şi bunicilor noştri. Pâinea 
crescută pe glia stropită în războaie de sângele în-
aintaşilor noştri care au apărat-o de venetici. Sau 
cine ştie câte alte sentimente încerca să înăbuşe 
femeia în acea clipă, care mai apoi neapărat o vor 
copleşi, îi vor face nopţile albe, o vor îndemna să 
revină acasă nu cu avionul, nu cu automobilul, 
dar cu pasul, numărându-i unul câte unul, doar 
să revină… 

Cândva am discutat îndelung cu o femeie 
care fusese plecată şi care a revenit. De dor. Şi 
atunci am înţeles că dorul de casă, de drumul 
la fântână după apa cristalină, de cărarea până 
la moviliţa unde se odihnesc truditele mâini ale 
măicuţei nu-l poţi stăvili, precum nu poţi pune 
baraj zorilor unei nopţi al cărei întuneric îl sparg 
zorii zilei care vine, care neapărat vine.

Raisa CIOBANU

Ion Tighineanu, 
preşedinte interimar al AŞM

S-a născut la 22 martie 1955, 
în satul Sofia, raionul Drochia, 
R. Moldova. În anii 1972-1975 
şi-a făcut studiile la Universitatea 
Tehnică a Moldovei, Facultatea 
de Electrofizică, iar din 1975 pînă 
în 1978 – la Institutul de Fizică şi 
Inginerie din Moscova. După ab-
solvirea cu menţiune a instituţiei 
respective şi-a continuat studiile 
Institutul de Fizică „P.N. Lebedev” 
al Academiei de Ştiinţe a URSS, şi 
în 1982 îşi susţine teza de docto-
rat. În 1991 devine doctor habilitat 
în ştiinţe, specialitatea „Fizica şi 
ingineria semiconductorilor”, In-
stitutul de Fizică Aplicată al AŞM. 
Din 1993 este profesor universitar 
la Universitatea Tehnică a Moldovei. Este membru titular al Academiei de Ştiinţe a 
Republicii Moldova din 2012, specialitatea „Nanotehnologii”.

Ion Tighineanu este membru al mai multor societăţi profesionale din SUA şi UE, 
membru al colegiilor de redacţie la revistele „Semiconductor Science and Techno-
logy”, „European Journal of Engineering Education”, „Romanian Reports in Phy-
sics”, “Ukrainian Journal of Physics” etc. În 1995 a câştigat bursa Humboldt, Bonn, 
Germania, iar în 2004 – Premiul de Stat al Republicii Moldova în domeniul ştiinţei 
şi tehnicii. În 2005 i s-a conferit titlul onorific „Om emerit”, iar în 2010 – Ordinul 
„Gloria Muncii”. Pe parcursul ultimilor zece ani este reprezentant plenipotenţiar al 
Guvernului Republicii Moldova la Centrul Unificat de Cercetări Nucleare din Dubna, 
Federaţia Rusă.

Ion Tighineanu a publicat 5 monografii editate în limba engleză, 50 de brevete de 
invenţie, cca 600 de articole ştiinţifice, inclusiv 270 în reviste cu factor de impact, 
care au înregistrat mai mult de 2.200 de citări.

Cu ocazia zilei sale de naştere, săptămânalul „Literatura şi arta” îi urează La mulţi 
ani şi noi succese în activitatea sa!

„Iu-hu, Republica Moldova, 
eu te părăsesc!”, un paravan 

după care se ascunde o mare dramă

MITROPOLIA BASARABIEI
Biserica „Sfinţii Apostoli 

Petru şi Pavel”
str. Alba Iulia, 16, Chişinău

 I N V I T A Ţ I E
 În numele Consiliului Parohial al 

Bisericii „Sfinţii Apostoli Petru şi Pa-
vel”, vă aducem la cunoştinţă că marti, 
25 martie 2014, un sobor de preoţi va 
oficia un parastas întru pomenirea Depu-
taţilor Sfatului Ţării, care, la 27 martie 
1918, au votat

UNIREA BASARABIEI cu ROMÂ-
NIA.

Serviciul divin va începe la ora 
17.00.

Protoireul Petru Buburuz, parohul 
Bisericii „Sf.Apostoli Petru și Pavel”

Evenimente organizate de ICR Chişinău
pentru a marca Unirea Basarabiei cu România

Institutul Cultural Român „Mi-
hai Eminescu” la Chişinău în co-
laborare cu Departamentul Politici 
pentru Relaţia cu Românii de Pretu-
tindeni continuă seria de evenimente 
organizate pentru a marca Unirea 
Basarabiei în Republica Moldova. 

Evenimentele vor avea loc pre-
cum urmează:

20 martie
Spectacolul Ludwig Nicolo & 

Jo la Teatrul Naţional „Mihai Emi-
nescu” din Chişinău.

23 martie
ora 15.00  Expoziţia Ion Crean-

gă și lumea personajelor sale în 
Holul Casei de Cultură din satul Ho-
răşti, raionul Ialoveni.

ora 16.00 Manifestarea cultual-
artistică Uniţi în cuget şi-n simţiri în 
cadrul căreia, directorul ICR Chişi-
nău, acad. Valeriu Matei  va susţine 
prelegerea publică Semnificaţia ac-
tului Unirii Basarabiei cu România 
la 27 martie 1918, Casa de Cultură 
din satul Horăşti, raionul Ialoveni.

24 martie
ora 11.00 Masterclass de flaut 

Bogdan Ştefănescu  la Academia de 
Muzica ,Teatru si Arte  Plastice , bl 
1 sala Union Fenosa.

ora 16.30 Masterclass de chi-
tară Bogdan Mihăilescu, Şcoala de 
Arte „Alexei Stârcea”.

25 martie
ora 11.00 Expoziţia Generaţia 

basarabeană a Marii Uniri la Ga-
leria la Rond din preajma statuii lui 
Ştefan cel Mare şi Stânt din Chişinău.

ora 18.00 Recital cameral 
de flaut și chitară Ion Bogdan 
Ștefănescu și Bogdan Mihăilescu la 
Sala cu Orgă din Chişinău.

26 martie
ora 9.00   Expoziţia Poemele 

limbii române  la Biblioteca Raiona-
lă din Leova.

ora 12.30 Expoziţia Gavriil 
Bănulescu-Bodoni la Liceul „Ioan 
Vodă” din Cahul.

ora 15.00 Manifestare dedicată 
Unirii Basarabiei în cadrul cenaclu-
lui literar „Andrei Ciurunga” din 
Cahul.

27 martie
ora 17.00 Concert simfonic de-

dicat Unirii Basarabiei cu Alexandra 
Bobeico și Cyprien Keiser la Filar-
monica Națională „Serghei Lunchi-
evici” de Ziua Unirii Basarabiei.

ora 19.00 One Man Show Suflet 
românesc  susţinut de Dan Puric la 
Teatrul Naţional Mihai Eminescu.

28 martie
ora 18.00 Conferinţă Dan Puric 

la Teatrul Naţional Mihai Eminescu.
9 aprilie
ora 19.00 Concert Loredana 

Groza şi formaţia Agurida la Palatul 
Naţional din Chişinău.

Despre… „Suflet Românesc”
Un cioban avea 1500 de oi. Într-o zi şi-a culcat capul pe iarbă şi 

privindu-şi turma şi-a zis: „Lipsesc două!”. Apoi, liniştit s-a culcat.
Acesta este paradoxul unicităţii sufletului românesc.
Să învăţăm să privim sufletul românesc nu prin „imaginea Ro-

mâniei în lume”, care este o profanare a lui, ci prin icoana martirilor 
săi, care este sfinţenie în faţa lui Dumnezeu.

Există în sufletul acestui neam o timiditate în faţa lumii. Şi cum 
lumea de astăzi e arogantă, obraznică şi îngâmfată, ai sentimentul 
că, în intimitatea lui, sufletului românesc îi e ruşine să participe la 
ea. Dar asta nu dintr-o resemnare, ci dintr-un fel de „zare interioară”, 
care spune că veşnicia nu poate fi atinsă de istorie.

Poţi negocia teritorii, poţi vinde o ţară, dar nu sufletul unui po-
por. În schimb pe acesta din urmă îl poţi otrăvi. Şi deoarece asta simt 
că se întâmplă cu bietul suflet românesc, eu (n-)am să tac…

Sufletul românesc are o misiune tămăduitoare, căci noi n-am asi-
milat populaţiile venite de aiurea peste noi, ci doar le-am îmblânzit 

în speranţa că vor descoperi prietenia.
Se spune că Zâna Florilor a coborât într-o zi pe pământ şi i-a 

spus Tămâioarei: 
– Tămâioară, Tămâioară, ai adus atât de multă fericire oamenilor 

prin parfumul tău, încât sunt gata să-ţi îndeplinesc orice dorinţă…
oricare ar fi ea.

Tămâioara îşi ridică uşor fruntea de petale înmiresmând încă o 
dată ca prin farmec  tot aerul din jur.

Se uită la Zâna Florilor şi spuse:
– Zâna Florilor, tot ce-mi doresc e puţină iarbă ca să mă ascund.
Dedic acest spectacol poporului român, frumuseţii lui interi-

oare necorupte, care într-o zi îl va ajuta să se refacă. 
Iubind această frumuseţe, va avea puterea ca, odată plecat 

în lume, să-i tămăduiască şi pe alţii.
Aşa văd eu sufletul neamului românesc… 

Dan Puric

La 27 martie cu-
rent, celebrul actor 
Dan Puric va pre-
zenta, la Chişinău, 
spectacolul „Suflet 
românesc” în incin-
ta Teatrului Naţional 
„Mihai Eminescu” 
(ora 19.30), iar la 
28 martie distinsul 
cărturar şi filosof va 
prezenta conferin-
ţa „Suflet românesc” 
(ora 18.00, Teatrul 
Naţional „Mihai Emi-
nescu”).
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Cu câteva zile în urmă s-a împlinit un 
centenar de la naşterea lui Teodor Cibota-
ru, născut pe 14 martie 1914 în Strâmba, 
județul Bălți, Basarabia. 
De fapt, el ar fi spus că 
s-a născut în România, dat 
fiind că Basarabia era pe 
atunci încă o parte a Ro-
mâniei, că s-a născut şi a 
rămas până la urmă român.

Am trăit cu bunicul 
meu până la 10 ani, după 
ce am plecat în străinăta-
te. El m-a învățat să scriu 
şi să citesc în română, să 
pronunț corect litera “t” și 
să citesc poeziile lui Emi-
nescu. Când m-am întors la 
Chişinău ca să-l petrec în 
ultimele lui clipe acum 14 
ani am regăsit scrisorele pe care i le trimi-
sesem cu corectări: erau greșelile mele de 
română. Ca și cum ar fi știut că într-o zi voi 
reciti aceste scrisori ca o marcă a inculturii 
mele privind limba română. Era un semn al 
spiritului său pedagogic, ceea ce nici nu e 
de mirare: era istoric al pedagogiei. După 
ce a făcut un doctorat la Moscova în istoria 
pedagogiei, a lucrat 40 de ani la Institutul 
de Cercetări în Domeniul Pedagogiei de la 
Chişinău până in anii ’90. A publicat mai 
multe cărți, printre care ultima lui carte An-
tologia gândirii pedagogice din Moldova.

El a fost însă nu numai un om de ştiință. 
Din cea mai fragedă tinerețe până în ultimii 
ani ai vieții sale s-a angajat politic cu pasi-
une și curaj. Deși pozițiile sale politice s-au 
schimbat adânc, de la comunism utopic 
până la o dezavuare radicală a comunismu-
lui întruchipat de Uniunea Sovietică, spiri-
tul lui întreg și însetat de dreptate a rămas 
mereu acelaşi. 

Episodul care mi s-a întipărit în minte și 
care pare aproape prea frumos ca să fie ade-
vărat a avut loc în ultimii ani din epoca lui 
Stalin. Pe atunci bunicul meu era deputat de 

mai mulți ani deja al Republicii Moldova în 
Sovietul Suprem al Uniunii Sovietice. Din 
ordinul KGB-ului, în jur de 50 de familii 

din satul lui urmau să fie 
deportate fiindcă refuzau 
să intre în colhoz. Bunicul 
s-a dus atunci la Moscova 
și în calitatea lui de depu-
tat s-a opus acestui ordin, 
drept care ordinul a fost 
amânat. Aceste familii nu 
au mai fost niciodată de-
portate. Bunicul meu a fost 
însă dat afară din partid 
și urma să fie executat la 
sfârșitul mandatului său 
de deputat. Ceea ce nu s-a 
întâmplat însă deoarece 
exact atunci Stalin muri-
se și represiunile fuseseră 

ridicate, cel puțin în formele lor cele mai 
sângeroase. Era oare bunicul conştient că 
îşi risca viața? Niciodată nu voi ști. Însă 
fapt rămâne că a fost unicul care s-a opus 
acestei deportări. „Nu vă înțeleg, Fiodor 
Fiodorovici”, i-a spus Brejnev, pe atunci 
prim-secretar de partid în RSSM. Probabil 
că mulți nu-l înțelegeau fiindcă se supuneau 
logicii lucrurilor de pe atunci.

Mulți ani mai târziu, când Transnistria 
a fost ocupată de către armata rusă în 1991, 
bunicul ne-a spus „dacă aş fi fost mai tânăr, 
aș fi luptat cu ceilalți”. Din păcate, nu putea 
decât să privească cu inima frântă a doua 
rupere de la Patria-Mamă.

Eu m-am născut în 1985. Au trecut câ-
teva generații și Patria-Mamă, care pentru 
bunicul meu a însemnat România, nu mai 
are pentru mine același sens viu. Însă dacă 
astăzi particip la manifestările comunității 
de basarabeni de la Paris, dacă dansez hora 
îmbrăcată în ie, deşi nu întotdeauna după 
ritm, dacă, în fine, sunt mândră că sunt din 
Basarabia, e datorită lui.

Veronica CIBOTARU

În memoria lui Teodor Cibotaru

Unirea Basarabiei cu Patria-Mamă
Unirea este o muncă dificilă de racordare 

a tuturor nervilor ce ţin de viaţa internă şi 
externă a unei ţări şi nu o paradă de orgolii.

Constantin Stere

Pe 21 noiembrie 1917, în sala de festivi-
tăţi a Liceului Nr. 3 de pe str. A. Mateevici, 
are loc prima şedinţă a Sfatului Ţării, deci 
nici la o lună după Congresul Militarilor, de la 
care au fost propuşi pentru Sfatul Ţării 44 de 
deputaţi şi, totodată, Basarabia a fost declara-
tă provincie autonomă. La această şedinţă a 
Sfatului Ţării a fost ales în funcţia de preşe-
dinte Ion Inculeţ. Pentru a ajunge la problema 
unirii, Sfatul Ţării a trebuit să treacă încă prin 
două etape de importanţă majoră, şi anume: 
să declare Basarabia ca RDM (Republica De-
mocrată Moldovenească), în cadrul Federaţi-
ei Ruse, care a avut loc pe 2 decembrie 1917. 
Pe 9 decembrie 1917, Directoratul General 
(Guvernul) îl avea în frunte pe Pan Erhan.

Deşi Blocul Moldovenesc (BM) din Sfa-
tul Ţării era asigurat cu 70% din voturi, era 
nevoie să ducă o politică foarte abilă cu re-
prezentanţii opoziţiei. De multe ori era nevoie 
de concesii, bineînţeles în probleme minore, 
ca să se poată ţine piept problemelor majore 
de-o importanţă vitală. Aşa a fost cu chestiu-
nea chemării Armatei Române pentru a pune 
capăt anarhiei şi dezordinii create de bandele 
de dezertori care în mod dezorganizat se în-
torceau în Rusia, devastând tot în calea lor. 

La această şedinţă reprezentantul fracţi-

unii evreieşti, Nadejda Grinndfeld, ţinea una 
şi bună că trebuie adusă orice armată, numai 
nu era română. BM, într-un mod explicit, a 
demonstrat că numai armata română ne este 
salvatorul nostru. Trebuie chemată acea ar-
mată care s-a distins în faţa lumii întregi de 
una singură, ţinând piept în luptele crâncene 
de la Oituz, Mărăşti şi Mărăşeşti, oştirilor 
germane, înarmate până în dinţi cu cea mai 
modernă tehnică. Armata Română a arătat tu-
turor popoarelor că deşi mai puţin numerică 
decât inamicul şi mai slab echipată, dacă este 
dragoste de ţară, de glia străbună, de neam, 
poţi învinge, salvând ţara de la o catastrofă 
totală. Numai o aşa armată ne trebuie nouă. 

După mai multe demersuri faţă de Guver-
nul României pe 13 ianuarie 1918, dinspre 
şoseaua Hânceşti, pe la orele 15.00, Divizia a 
XI-a, condusă de generalul Broşteanu intra în 
Chişinău, întâmpinată de reprezentanţii Sfa-
tului Ţării şi de doctoriţele Iulia Bujoreanu, 
N. Botgros, Elena Tocan, împodobite cu pan-
glici tricolore, într-o trăsură trasă de doi cai 
frumoşi, împodobiţi şi ei. O privelişte 
de nedescris.

A doua etapă pe care a trebuit s-o 
parcurgă Sfatul Ţării a avut loc la 24 
ianuarie 1918, când RDM s-a procla-
mat independentă şi suverană. Exa-
menul decisiv însă BM l-a avut de 
susţinut pe 28 martie 1918, când s-a 
proclamat Unirea. Actul Unirii a fost 
votat de 86 de deputaţi pentru, 3 con-
tra, 36 abţinuţi şi 13 absenţi. Această 
votare a fost într-un ceas bun – Pro-
nie Dumnezeiască, deoarece deputatul 
Tudosie Bârcă cu un număr de depu-
taţi de la Partidul Ţărănesc l-au părăsit 
pe Ţiganco, liderul acestui partid, şi 
au aderat la BM. La începutul şedin-
ţei Constantin Stere a fost primit ca deputat 
din partea BM. Reprezentantul fracţiunii po-
loneze, Dutchevici, a declarat că este pentru 
Unire.

Unirea Basarabiei cu Patria-Mamă nu 
s-a înfăptuit de la sine, n-a fost o întâmpla-
re, ci prin lupte în decurs de veacuri. Numai 
în primăvara-vara lui 1917, sub conducerea 
liderilor Partidului Naţional Moldovenesc: 
Pelivan, Inculeţ, Crihan, Ciugureanu şi mul-
ţi alţi patrioţi ai neamului, s-au desfăşurat o 
mulţime de congrese ale ţăranilor, adunări 
ale diferitelor asociaţii şi societăţi, şedinţe 
de zemstvă la care participanţii se pronunţau 
pentru Unire, şi nu numai românii, ci şi alte 
etnii. La şedinţa zemstvei din jud. Soroca de 
pe 3 martie 1916, pentru Unire s-au pronunţat 
evreii: B. Reitman, I. Ţiţerman, I. Vaisman, I. 
Culcher ş.a. Actul Unirii a fost semnat la Iaşi 
de regele Ferdinand I şi publicat în Monito-
rul Oficial pe 10 aprilie 1918. Încă în timpul 
şedinţei din 27 martie o parte mică din depu-
taţi (Ţiganco, Crupenschi) şi-au arătat colţii, 
cerând un plebiscit şi anularea Actului Unirii 

pe termen nelimitat, iar mai apoi au început 
calomniile şi tot felul de insulte, proteste la 
adresa Sfatului Ţării, dar mai ales la adresa 
Guvernului României. Cine erau aceşti rău-
voitori asupra poporului român din Basara-
bia? 

În primul rând aceştia erau moşierii stră-
ini veniţi în Basarabia cu traista-n băţ, care 
prin diferite combinaţii şi şiretlicuri au deve-
nit mari latifundiari, exploatându-i fără milă 
pe indigeni.

Al doilea duşman al poporului nostru sunt 
socotiţi foştii conducători care trebuiau să ce-
deze locul şi care nu-i aranja deloc.

Al treilea duşman au fost aşa-zişii negus-
tori, goniţi nu numai din Polonia, ci şi din 
Galiţia şi Rusia şi care în 10-15 ani se îmbo-
găţeau devenind milionari.

Mari piedici în momentele cruciale au 
fost puse de aşa-zişii reprezentaţi ai Basara-
biei, la Conferinţa de Pace de la Paris (1919-
1920), ca Ţiganco, Crupenschi, Moghilean-
schi, Schmidt, Savenco şi alţii. Aceştia prin 

presa franceză şi nu numai căutau să arate 
contrariul despre Basarabia. Delegaţia Româ-
niei în frunte cu premierul Ionel Brătianu nu 
se prea bucura de autoritate în faţa Alianţei, 
formată din Clemenceau, Wilson, George etc. 
şi care stăteau pe gânduri de a recunoaşte în 
plan internaţional Actul Unirii sau nu.

Un mare ajutor pentru România a fost 
acordat de profesorul de la Sorbona Ema-
nuel Martone, care, venind pe teren, făcând 
investigaţiile necesare, în raportul său pentru 
Alianţă a arătat în mod imparţial că provincia 
e locuită în proporţii de 70-73% de români, 
care sunt bucuroşi că au scăpat de jugul ru-
sesc. Raportul dlui Martone a schimbat de-
finitiv impresia despre Basarabia, unde mai 
punem şi faptul că în curând Brătianu a fost 
înlocuit de Vaida-Voievod, care era mai dar-
nic în finanţarea publicităţii. Un rol deosebit 
l-au jucat şi cele publicate de căpitanul Ghe-
orghiu, care a întreprins o călătorie chiar a 
doua zi după Unire, cu căruţa lui moş Toader, 
din staţia de cale ferată Bucovăţ pe la mănăs-
tirea Vărzăreşti, satele Nisporeni, Cristeşti, 

Lăpuşna etc. În acest iti-
nerar Gheorghiu a stat de 
vorbă cu ţărani, călugări, 
boieri, cu oameni de dife-
rite etnii, care toţi erau bu-
curoşi de Unire. Unirea nu 
s-ar fi înfăptuit dacă patrioţii basarabeni n-ar 
fi luptat cu jertfire de sine, punându-şi viaţa în 
pericol, aflându-se poate la un pas de moarte 
(ianuarie 1918) şi n-ar fi luptat până la biru-
inţa deplină. Odată cu recunoaşterea Actului 
Unirii de către Alianţă, problema în cauză nu 
s-a epuizat, n-a dispărut de pe arena politică. 
În această ordine de idei vreau să amintesc 
despre articolul dlui profesor Moraru publicat 
în Literatura şi arta din 20 decembrie 2012 
„Agentura KGB-ului sovietic din Franţa a 
luptat împotriva unirii Basarabiei cu Româ-
nia”. În acest articol dl profesor în modul cel 
mai tranşant, folosindu-se de diferite izvoare, 
a demonstrat precum că în perioada interbeli-
că generaţii întregi de intelectuali francezi, fi-
ind cumpăraţi de agentura KGB-ului sovietic, 

ani la rând îl preamăreau pe Stalin 
şi politica agresivă, expansionistă a 
URSS. Cu toate că intelectul meu 
de pe atunci (din primii ani de ocu-
paţie) era la un nivel nu tocmai…, 
însă despre regimul totalitar, deja 
îmi făcusem unele impresii. Cu toa-
te că citisem „Călăii” de Henri Bar-
busse. Dar ce să-i faci? Am primit-o 
aşa cum era scrisă şi să fiu sincer, 
a produs o oarecare influenţă asu-
pra intelectului meu prost, dar mai 
târziu, când cumnatul meu, de pro-
fesie jurnalist, făcând investigaţiile 
de rigoare pe teren la Tatarburar şi 
împrejurimile lui, a stat de vorbă cu 
unii rămaşi în viaţă din participanţi 

şi chiar conducători, a scris o broşurică, de-
sigur în stil comunist. Altfel nici că se putea. 
Dar la un pahar de vorbă se scăpa cu cuvântul 
pomenind şi de Odesa şi de lacul Sasâc, şi de 
brigăzile speciale de luptă… etc… etc… În 
felul acesta am început să-mi dau destul de 
bine seama că Tatarbunarul n-a fost decât un 
act terorist, unul din cele 380 de acte teroriste 
de la Nistru pomenite în acel articol acum 1,5 
ani în urmă, dar de proporţii mult mai mari.

În încheiere, orice am spune, oricum am 
da, dar Unirea Basarabiei cu Patria-Mamă a 
fost apogeul ascensiunii naţionale, visul de 
veacuri al românilor din Basarabia şi de pre-
tutindeni. S-a înfăptuit adevărul istoric.

Acest eveniment a intrat în istoria noastră 
milenară.

O istorie de invidiat, ca o pagină strălu-
citoare a unităţii naţionale. Glorie patrioţilor 
care au înfăptuit Unirea! Numele lor să dăi-
nuie peste vremi şi vremi!

Simion DAMASCHIN,
Truşeni

Limba română este poporul nostru, este istoria cu faptele 
eroice, pline de strălucire și de jertfe, este țara însăși cu natura 
ei paradisiacă, este sufletul acestui popor, este modul propriu 
de a exista sub soare, alături de alte seminții. Poezia „Limba 
noastră” este expresia patriotismului profund al lui Mateevici.

În istoria noastră plină de frământări, limba a fost prin-
cipalul factor al unității de neam, mai ales atunci când vre-
melnice hotare ne-au despărțit (și ne mai despart încă), 
după placul atâtor imperii care ne-au subjugat rând pe rând, 
ținându-ne asediați multe secole. Nu întâmplător se dezapro-
bă dușmănește vânzătorii de neam și de țară, vânzătorii de 
limbă strămoșească.

„Patrihoții” Dodon, Voronin, Conțiu, Mușuc, Petrenco, 
Stati ș.a. atacă permanent și fățiș limba română. O atacă în 
Parlament verbal, dar și în presă. Citim în ziarul lui Voronin 
„Comunistul” sau în ziarul lui Dodon „Socialiștii” și ne con-
vingem că lor le stă în gât limba română (deci și noi, băștinașii) 
ca un os. Dar la diferite manifestații stradale? Acolo auzi: „Jos 
mâinile de pe limba moldovenească”. De ce oare? Fiindcă 
ne-a jucat festa articolul 13 din Constituție, fiindcă avem tră-
dători și mancurți, și cozi de topor… Întrebarea firească este: 
pe cine îl interesează în ce limbă vorbesc eu sau prietenii mei?

Pe de altă parte, nu trebuie să vorbim mult despre limbă. 
Savanții, academicienii și-au spus cuvântul. În Parlament nu 
trebuie să se discute problema limbii, ca să auzi de la Corman 
sau Lupu că științific limba noastră e română, iar din punct de 
vedere politic – moldovenească. Ce aberații…

Pe când chiar și unii romaniști ruși (R. Piotrovski) recu-
nosc adevărul științific, că limba poporului dintre Prut și Nistru 
e limba română. Și că la bază e limba latină, care ar trebui 
studiată în licee.

Și totuși e necesar să vorbim aici despre limba română. Ne 
propunem următoarele întrebări: când a apărut limba română? 
Cum a devenit latina limbă română? Vorbim o limbă de origine 
latină?

Ca să răspundem la aceste întrebări, trebuie să conştienti-
zăm că toate limbile câte au fost şi sunt pe lume s-au schimbat 
(au evoluat) şi se schimbă fără întrerupere. Altele dispar. Un 
popor dispare când dispare limba. E necesar să subliniem: im-
periul rus de veacuri (şi în prezent) a avut un scop. Şi anume: 
să ne fure limba.

Să urmărim atent cum vorbesc părinţii, cum au vorbit buni-
cii noştri. Observăm că ei nu rostesc totul chiar ca noi (nu pro-
nunţă corect cuvintele, nu e pus corect accentul, lipseşte ultima 

literă din cuvânt ş.a.), utilizează din când în când şi cuvinte pe 
care nu le ştim sau nu le întrebuinţăm. La unii scriitori din se-
colele trecute găsim scris strade. Noi spunem şi scriem străzi. 

Apelând la trecut, observăm în scrierile noastre vechi (la 
cronicari, spre exemplu) forme, cuvinte care, deşi sunt româ-
neşti, nu seamănă întru totul cu cele ştiute de noi azi.

Au trecut secole, ajungând la o perioadă când mai multe 
forme şi cuvinte încep să semene cu cele din limba noastră. 
Până la începutul secolului al VII-lea (602) se observă procesul 
de formare a limbii române din limba latină.

Alexandru Rosetti afirma: „Limba română este limba latină 
vorbită în mod neîntrerupt în partea orientală a Imperiului Ro-
man, cuprinzând provinciile dunărene romanizate din momen-
tul pătrunderii limbii latine în aceste provincii şi până în zilele 
noastre”. Se ştie că limba latină stă la baza limbilor romanice: 
româna, franceza, spaniola, italiana, portugheza…

Limba română este o limbă romanică de tip special: siste-
mul fonetic, structura gramaticală, cea mai mare parte a fondu-
lui lexical principal şi a vocabularului activ sunt de origine la-
tină. Morfologia limbii române (părţile de vorbire) a moştenit, 
în mare măsură, morfologia limbii latine populare. Majoritatea 
părţilor de vorbire sunt moştenite din limba latină.

Sintaxa limbii române este şi ea continuarea sintaxei lim-
bii latine populare. S-au schimbat topica, ordinea cuvintelor în 
propoziţie. (În latină predicatul se afla la sfârşitul propoziţiei.)

Vocabularul, fondul principal de cuvinte al limbii române, 
în proporţie de aproximativ 66% este de origine latină.

Să luăm doar câteva exemple:
cuvântul casă (română), italiană – casa, spaniolă – casa, 

portugheză – casa;
cuvântul verde (română), verde (italiană), verde (spaniolă), 

verde (portugheză) etc.
Am putea exemplifica şi prin alte multe cuvinte, dar şi 

acestea ne confirmă că limbile română, italiană, spaniolă, fran-
ceză, portugheză au pornit de la aceleaşi forme latineşti.

Limba română are 4 dialecte: dacoromân, aromân, megle-
noromân, istroromân.

După provinciile istorice şi după regiunile geografice se 
cunosc graiurile: muntean, crişan, moldovean, maramureşean, 
bănăţean, care se deosebesc din punct de vedere fonetic. Ace-
laşi cuvânt se pronunţă într-un fel la noi, în Basarabia, altfel se 
pronunţă la Iaşi, la Slănic, la Braşov, Banat, Ardeal.

Oponenţii noştri ar trebui să înţeleagă acest adevăr.
Dacă privim cu atenţie cuvintele latineşti care s-au trans-

format devenind româneşti, 
observăm că multe au rămas în 
grupări gramaticale ca şi în lati-
nă. Structura gramaticală a lim-
bii române e, prin dezvoltare, din 
cea latină.

Verbul avea în latină patru 
clase (conjugări). Tot atâtea are 
la bază şi în limba română. De 
exemplu: laudo – are „a lăuda, 
lăudare”; video – ere „a vedea, 
vedere”.

Primul document cunoscut 
scris în limba română este „Scri-
soarea lui Neacşu din Câmpu-
lung”. Limba acestui document 
este clară, cursivă şi reprezintă 

începuturile scrierii în limba română. E vorba despre o scurtă 
scrisoare din 1521. Ulterior apar şi alte zapise: acte de vânzare 
sau de cumpărare, testamente. După 1540 apar şi cărţi tipărite 
sau traduceri. În anii 1581-1582 s-a tipărit prima parte din Ve-
chiul Testament. Acestea au format treptat conştiinţa necesităţii 
scrisului în limba română.

Cum se dezvoltă limba română în ansamblul culturii na-
ţionale? Răspunsul la această întrebare ni-l dă realitatea con-
temporană: cultura şi civilizaţia evoluează, se îmbogăţesc cu 
idei şi cu opere spirituale şi materiale noi, în aceeaşi măsură 
se schimbă şi modul de a vorbi sau a scrie, adică limba. Toa-
te aceste schimbări, transformări se oglindesc în limbă, prin 
intermediul limbii, căci le comunicăm unii altora. Literatu-
ra foloseşte în acest scop (să ne atragă prin însuşi felul în 
care o spune) tot ce generaţiile de oameni de cultură, artişti 
şi savanţi au adus nou în limba naţională. Când sunt citiţi cu 
atenţie, marii creatori de opere literare apar atât ca utilizatori 
ai limbii, cât şi ca înnoitori ai acesteia. Trebuie numai să ştim 
să-i citim, să nu uităm când au scris şi cum era atunci limba 
română. Numai aşa vom înţelege de ce I. Budai-Deleanu, po-
eţii Văcăreşti, Ion Heliade Rădulescu, Vasile Cârlova şi alţii 
au scris cum au scris. Când îi comparăm cu V. Alecsandri 
şi observăm că acesta a adus în poezia noastră schimbări în 
exprimarea artistică, trebuie să ţinem seama de momentul 
creaţiei lui, de faptul că şi el a sintetizat exprimarea poetică 
şi a înnoit-o pornind de la ea, dar că el s-a întemeiat şi pe o 
înţelegere nouă a limbii poeziei populare, alegând din această 
poezie partea cea mai frumoasă. Astfel a adus o înnoire de 
mare preţ în poezia noastră. Eminescu îl numea „rege al poe-
ziei”. Scriitorii au îmbogăţit şi au perfecţionat limba română 
de la începuturile ei şi tot aceştia o vor face şi de aici înainte, 
fiindcă prin limbă s-au dezvoltat gândirea şi simţirea multor 
generaţii, care au trăit, au visat şi au creat.

Prin limbă s-au exprimat marile idei ale naţiunii, prin ea 
(şi cu ajutorul ei) s-au transmis experienţa de viaţă, literatura 
populară, cultura. Trebuie să cultivăm şi să respectăm limba. 
Respectându-ne limba, ne respectăm naţiunea, suferinţele, stră-
duinţele şi succesele ei.

A o cultiva înseamnă a o cunoaşte bine, a vorbi frumos lim-
ba, a şti cât mai mult despre ea, a învăţa cât mai multe cuvinte 
cu înţelesul lor. A o cultiva înseamnă a-i cunoaşte profund gra-
iurile şi a le preţui.

„Limba şi legile ei dezvoltă cugetarea.” „Nu noi suntem 
stăpânii limbii, ci limba e stăpâna noastră… este însăşi floa-
rea sufletului etnic al românimii.” „Limba noastră e singura în 
Europa care se vorbeşte în acelaşi chip în toate părţile locuite 
de români” (M. Eminescu); „Nu avem să ne facem limba, ci 
să ne-o iubim şi să cinstim pe cei ce ne-au plăsmuit-o atât de 
frumoasă şi de înţeleaptă, cum o avem” (I. Slavici); „Limba de 
toate zilele este o unealtă şi o formă a spiritului”; „Limba este 
întâiul mare poem al unui popor” (Lucian Blaga).

Ion PÂRNĂU, 
profesor de limba şi literatura română, 

membru al FDRM, mun. Chişinău

P.S. Recent am aflat că a fost anunţat un concurs pentru 
cel mai bun monument consacrat limbii române. Bilanţul 
acestuia se va face de Ziua Limbii Române. Pictorii, sculp-
torii noştri au pornit „la drum”. Le dorim succese…

I.P.

„Iisus le-a zis: „Lăsaţi copiii să vină 
la mine şi nu-i opriţi, căci împărăţia ceru-
rilor este a celor ca ei” (Matei 19:13-14)

În Tiraşpolea mea străbună,
Dangăt de clopot răsună,
Şi se clatină tot ramul,
Să trezească din nou neamul,
Că au năvălit barbarii,
Ca să lupte cu şcolarii,
Şi cu limba cea română
Ce din veacuri ne-o tot râmă.
Te rog, Doamne, să nu-i laşi

Pe aceşti netrebnici laşi, 
Vipere cum sunt, lichele,
Să se-atingă de licee.
De cetatea Ta cea sfântă,
Unde copilaşii cântă!
Du-i, Doamne, şi-i tot du,
Unde ştii doar numai Tu,
Căci cea mai crudă viclenie
E să umileşti copiii,
La comandă să gândească, 
Româna să n-o vorbească. 

Ion Bajureanu

O întâlnire de suflet a veterani-
lor, foşti participanţi la evenimen-
tele tragice din anul 1992 pentru 
independenţa şi integritatea Repu-
blicii Moldova în incinta Academiei 
„Ştefan cel Mare” din Chişinău

În penultima zi a lunii februarie 
a.c. dl Iulian Carp, rectorul Acade-
miei de Poliţie „Ştefan cel Mare”, 
i-a adunat, ca în fiecare an, pe toţi 
veteranii participanţi la conflictul 
armat de pe Nistru din anul 1992.

În sala de festivităţi s-au pre-
zentat mulţi studenţi ai academiei 
să-i asculte pe acei care au ştiut a-şi 
apăra destinele Ţării în zilele de grea cumpănă.

Un cuvânt de deschidere a avut dl rector 
Iulian Carp, veteran şi martor ocular al acelor 
evenimente tragice. Apoi pe rând au vorbit ve-
teranii de război: Mihail Ardovan, Valentin 
Axentiev, Valeriu Beliman, Grigore Beşleagă, 
Ion Bojesco, Constantin Bostan, Ion Ciocan, 
Petru Cârlig, Vasile Corobca, Alexei Danilov, 

Gheorghe Gladchi, Eugen 
Guţanu etc.

Domnul Ion Ciocan 
a fost şi regizor la un film 
făcut în tranşeele războ-
iului, pe care l-a proiectat 
cu comentarii în faţa celor 
prezenţi.

Tânăra generaţie de stu-
denţi a cunoscut astfel tragi-
cele evenimente de atunci.

S-a păstrat un minut de 
reculegere în memoria fos-
tului coleg, căzut pe prima 
linie a frontului, Victorian 

Dârda, decorat post mortem cu Ordinele „Şte-
fan cel Mare” şi „Crucea Comemorativă”.

Întrunirea a luat sfârşit cu o masă de pome-
nire a ostaşilor căzuţi la datorie şi cu noi amin-
tiri legate de acest an.

Raisa COLINA-DÂRDA,
or. Floreşti

 O Ţară-mi vreau

Azi României îi lipsește
Pământul care o doreşte:
Iar el e Basarabia 
Durerea și speranța mea
La rând cu dulcea Bucovină
Înstrăinata ei vecină.
El, colțul marginii de Țară
Demult furat e de pirați,
Ce l-au privat de drum spre mare
Și l-au îndepărtat de frați.
Ne-având ieșire doar suspină
Stând umilite și străine
O Basarabie și-o Bucovină
Se roagă ca-ntr-o zi să vină
O Forță Mare sau un zeu,
Posibil însuși Dumnezeu
Să le unească pe vecie
Cu scumpa țară – Românie.
Și-atunci în ciudă la străini
Vom fi în vechile hotare
Și fi-va statul de români
O Țară – România Mare.
O țară-mi vreau c-un legământ
Pe al strămoșilor pământ
Ce zac de secole-n mormânt –
Să nu uităm de ei nicicând!

Andrei Roșca

De la suflet la suflet

Câte pahare de vin
se cuvin la Sfinţii 
40 de Mucenici?

Data de 9/22 martie este înscrisă în calendarul bisericesc drept zi de cinstire a Sfinţilor 
40 de mucenici care au pătimit în Sevastia Armeniei. Şi dacă unii creştini au mai auzit 
câte ceva din martirajul pentru Hristos al acestor bravi ostaşi, atunci marea majoritate a 
„căutătorilor de praznice” sunt în aşteptarea închinării „câtorva” pahare în plus.

Eram curios să aflu pentru ce şi cât vin cinstesc unii în această zi. 
Acum câţiva ani, mergând spre casă, amplasată în preajma mai multor cămine familia-

le din sectorul Botanica al capitalei, am auzit zgomote de la o petrecere neobişnuită. Zeci 
de bărbaţi, dar şi câteva femei cu copii, au ieşit în curte pentru a „serba” sfinţii. Paradoxal, 
dar şi mai mult zgomot s-a produs la văzul popii, încercând să mă ademenească la „un 
pahar de vorbă”.

Adeseori simt „amabilitatea” unui astfel contingent de oameni, care sunt deprinşi cu 
petrecerile şi chiar beţiile în faţa blocului. Ce să-i faci, aşa se distrează lumea!

Apropiindu-mă de petrecăreţi, i-am întrebat ce serbează, la care cineva m-a luat peste 
picior: „Da’ ce,  părinte, ai uitat sărbătorile?” Am insistat să-mi răspundă ce serbează de 
fapt. Mi-au răspuns diferit: „Cinstim sfinţii! Ne hodinim! Sărbătorim! Ne întărim trupeş-
te! Jelim sfinţii etc.” Iar la întrebarea cât consumă, mi-au spus: „Cât poate lua la chept”.

Astfel, serbările de multe ori se transformă în simple beţii şi profanări. Doar ambalajul 
rămâne a fi creştin, iar conţinutul este departe de trăirea creştină.

Chiar dacă în această zi se dezleagă la puţin vin, ar trebui să ne gândim în ultimul 
rând la mâncărică şi băuturică. La un praznic din post se cuvin nu 40 de păhărele, ci mai 
multe metanii, cu rugăciuni aprinse; se vrea întâlnire cu Hristos prin împărtăşanie; cererea 
mijlocirii sfinţilor prăznuiţi pentru toate nevoile vieţii; înmulţirea dragostei prin acte de 
milostenie etc. 

Dacă consângenii ar citi din actele martirice ale acestor ostaşi, n-ar mai avea chef de 
distracţie. Ar începe să se gândească la jertfă, ar preţui mult mai mult viaţa şi ar dobândi 
alt văz.

Sfinţii patruzeci de mucenici, fiind soldaţi creştini, au suferit martiriul în timpul perse-
cuţiei împăratului roman Liciniu în anul 320. Ei au refuzat să aducă sacrificii zeilor şi să 
venereze statuile împăraţilor, astfel au fost condamnaţi la moarte, fiind lăsaţi să îngheţe în 
lacul Sevastia, după care au fost arşi într-un cuptor.

Au acceptat să fie arşi trupeşte, dar au scăpat de focul cel nestins şi veşnic, care-i aş-
teaptă pe toţi păcătoşii şi pătimaşii. Sfinţii mucenici pentru Hristos ne învaţă că viaţa-i o 
jertfă din dragoste, că jertfa trebuie să ne-o asumăm. 

Fie ca şi noi, în ultima clipă a vieţii, să manifestăm curaj şi să putem rosti asemenea 
lor: „Ne rugăm cu sufletul şi Duhul cel dumnezeiesc ca noi toţi să dobândim bunătăţile 
cele veşnice ale lui Dumnezeu şi împărăţia Sa, acum şi in vecii vecilor. Amin”.

Sfinţilor mucenici, rugaţi-vă lui Dumnezeu pentru noi!
Preot Octavian Moşin

S-au jertfit pentru 
destinul Ţării
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 Situaţia evoluează 
conform scenariului meu: 
în Ucraina termometrul 
politic se înfierbântă vă-
zând cu ochii. Această 
temperatură ameninţă 
existenţa Republicii Mol-
dova. Noi parcă am trăi în 

alt timp şi pe altă planetă. Ne distrăm, iar 
o televiziune ne încurajează zilnic că Re-
publica Moldova are talent.

 Uneori mă întreb, iar astăzi – chiar 
la modul serios, dacă fragilul nostru stat 
posedă armată naţională de facto. Că ea 
există de jure, am citit în gazetă. Curios 
să aud din gura conducătorilor, adică din 
primă sursă, dacă ea este în stare să opună 
rezistenţă unei posibile invazii ruseşti mă-
car timp de şase ore? Intuiesc răspunsul 
lor abstract, plin de înţelepciune, diame-
tral opus situaţiei reale. Cu prudenţa ador-
mită, aproape drogată, ca să nu pierdem 
timpul în zadar, savurăm realizările con-
cursului Republica Moldova are talent. 
Iar cele şase ore de rezistenţă în faţa agre-
sorilor ne vor permite – nouă, telespecta-
torilor – să ne cărăbănim care şi pe unde 
ne-or duce ochii. Acolo vom deveni refu-
giaţi, compătimiţi şi susţinuţi... moral.

 De vreo lună încoace, simt pe pro-
pria piele efectul teleportării. Parcă am 
coborât în anul 1938. Hitler a anexat 
Austria, după ce Occidentul din preajmă 
negociase diplomatic şi paşnic cu dânsul. 
Führerul a presimţit slăbiciunea interlo-
cutorilor. Aproximativ în aceeaşi perioa-
dă el mai afirmase că Daladier, premierul 
francez, este cel mai mare măgar al ţării 
sale. Nu ştiu în ce măsură Führerul a avut 
dreptate, dar revenind la Paris, francezii 
l-au întâmpinat pe Daladier cu buchete 
de flori pentru că a adus pacea. În curând 
Hitler avea să anexeze paşnic Austria şi 
o bucată de Cehoslovacie. Apoi... a ve-
nit ziua de 28 iunie 1940, ca Basarabia 
să fie reocupată, de asemenea paşnic, de 
către ruşi. Alolingvii, leşinaţi de fericire, 
aruncau buchete de flori în eliberatori, 
iar basarabenii smulgeau buruieni de pe 
ogoare. Astăzi ne-am civilizat. Avem stat 
independent, ne-am cumpărat televizoare, 
încercând să ghicim, tolăniţi pe divane, 
cine va câştiga concursul Republica Mol-
dova are talent.

 Tare aş vrea ca şi ucrainenii să sufere 
pentru viitoarele noastre necazuri, precum 
suferim noi astăzi din pricina necazurilor 
lor. În chestiunea conflictului transnis-
trean ne-am dorit mai mult sprijin din par-
tea lor, însă n-a fost aşa. Proaspăta istorie 
a Ucrainei trece în prezent prin durerile 
facerii. Indubitabil, această facere va dura 
în timp lung. Posibil, se vor auzi focuri de 
armă. Victime enorme se proiectează pe 
orizont. Occidentul se va convinge repede 
că Ucraina de Vest reprezintă Cecenia Eu-
ropei. Fireşte, dacă se va mişca în luarea 

deciziilor aidoma greierului însărcinat. 
 De câteva săptămâni se vorbeşte la 

Bruxelles despre alcătuirea unor liste cu 
demnitari ruşi, pedepsiţi cu persona non 
grata, dar fără nominalizări publice. Ca 
Rusia să nu se streseze. Exact ca şi ele-
vul nedesciplinat în şcoală: este atenţionat 
în biroul directorului, şi nu în faţa clasei. 
Câtă indulgenţă! Sau poate lipsă de curaj? 
Occidentul îi ameninţă pe oligarhii ruşi că 
le vor fi îngheţate conturile, iar ăştia reac-
ţionează prompt: deja îşi retrag miliardele 
în băncile natale.

 În articolul precedent amintisem că 
Iulius Cezar afirmase la vremea lui: Decât 
toată viaţa să te temi, mai bine să mori. 
Un lider al tătarilor din Crimeea, deputat 
în Rada de la Kiev, Mustafa Cemilev, de-
clarase acum câteva zile: Mai bine să mori 
decât o nouă deportare. Pe jumătate, a ie-
şit ca la Cezar. Evident, când Cemilev zice 
că e mai bine să mori, nu a avut în vedere 
că populaţia tătară din Crimeea, ca protest 
faţă de ocuparea sfidătoare a peninsulei de 
către ruşi, va declara foame, din care ca-
uză îşi va da obştescul sfârşit. El a făcut 
tot ce a depins de dânsul ca deputat. La 
Moscova a discutat la telefon cu Putin. Nu 
s-au înţeles. A plecat imediat în America 
după ajutor, s-a întreţinut cu senatori şi s-a 
întors cu o susţinere... morală.

 În relaţiile cu ruşii, moralitatea valo-
rează cât o ceapă degerată. Uniunea Euro-
peană, pişcată obiectiv de Statele Unite, 
se învârte enervant de lent. Cu anticipaţia 
evenimentelor şade cam prost. Germanii 
se arată relativ rezervaţi vizavi de apli-
carea unor sancţiuni drastice Federaţiei 
Ruse. Ei au contracte bănoase. Păcat că 
neglijează deducţia celebrului lor stră-
moş, cancelarul Bismarck: Tratatele cu 
Rusia valorează mai puţin decât hârtia 
pe care acestea au fost scrise. Adică pe 
angajamentul ruşilor – nădejde ca într-un 
cui de tei. Sunt imprevizibili. Mai ales 
când, după o criză, ei şi-au fortificat ar-
mata. 

 Deocamdată, Putin tace şi face. Vor-
beşte calm, nu ţipă. A prins la curaj. Ac-
ţionează operativ. Nu m-aş mira dacă el 
ar mai elibera o dată Berlinul. Şi atunci 
guvernul Angelei Merkel se va muta ia-
răşi la Bonn. Această imagine, unde Putin 
priveşte la un puişor de găină cu drapelul 
Uniunii Europene sub aripioară, e foarte 
sugestivă. Concluzia: dacă UE doreşte să 

supravieţuiască, trebuie să crească repe-
de, până la vârsta cocoşului bătăuş. Al-
ternativă nu are. Linia frontului se află în 
Ucraina. Altminteri, Uniunea Europeană, 
cu restul continentului, riscă să se trans-
forme într-o amintire jalnică a istoriei.

 Din partea liderilor europeni am auzit 
şi o apreciere justă şi memorabilă: Rusia 
utilizează instrumentele secolului XIX. De 
acord. Altceva nu pricep. De ce Europa, 
în situaţia creată, o tratează cu instru-
mentele secolului XXI? Sângele imperial 
al politicii ruseşti, dacă trebuie, poate să 
folosească şi instrumente medievale. Sco-
pul scuză mijloacele. Vechimea metodei 
nu contează pentru ruşi.

 Unii supervigilenţi naţionali, cu sen-
sibilitate irascibilă, ne atenţionează să 
nu umplem batistele cu lacrimi pentru 
Ucraina: ea ne-a căşunat destule deservi-
cii majore. Printre ele, dorinţa de a anexa 
Basarabia în 1918, detaşamente ale ultra-
naţionaliştilor ucraineni (mai exact, actu-
alii combatanţi ai Sectorului de Dreapta) 
au participat de partea ruşilor tiraspoleni 
la războiul de la Nistru, ucrainizarea for-
ţată a românilor bucovineni... Imposibil 
să conteşti aceste argumente din paginile 
istoriei naţionale. Momentan însă facem 
o pauză cu conţinut umanist, formulând 
un contraargument tranşant şi imbatabil: 
dacă Ucraina pierde acum în faţa ruşilor, 
cu noi s-a zis... în şase ore. Niciun Occi-
dent nu ne va salva. Şi, cu siguranţă, nici 
nu va îndrăzni s-o facă. Vom beneficia ex-
clusiv de susţinere... morală. Fără aplicări 
de sancţiuni. Costăm prea ieftin.

 Putin a avut un consilier, Andrei Ila-
rionov, care l-a părăsit prin 2005. Astăzi îl 
critică aspru pentru intervenţia militară. El 
a analizat la rece şi lucid situaţia Ucrainei. 
Acum vreo săptămână, ex-consilierul a 
conchis: Ucraina a cedat Crimeea. Ceea 
ce se cedează fără luptă se recuperează 
foarte, foarte greu. De cele mai dese ori, 
terenul părăsit devine irecuperabil. Posi-
bil, doar cu forţa armelor. Dacă o posezi 
şi ai curaj să o aplici, adaug de la mine. 

 M-am întristat în faţa acestui adevăr 
amar. Deschid televizorul, forţându-mă 
să-mi îndulcesc privirile cu... Republica 
Moldova are talent. Sfios, mă interesez 
dacă are şi patrioţi. Nimeni nu-mi răs-
punde. Aş persevera, dar mă tem că voi 
descoperi un adevăr amar de tot. Căutaţi-i 
voi, sperând să daţi de ei prin locuri ne-
umblate. Poate veţi avea noroc. Iar UE-ul 
– seara să se culce pui, ca dimineaţa să se 
trezească cocoş cu clonţ făcut la NATO. 
Şi nu uitaţi de acele şase ore de răgaz, în 
caz de Ucraina pierde. Pare-mi-se, exa-
gerez: majoritatea basarabenilor s-au de-
prins cu schimbarea puterilor. Ca şi ruşii 
din filmul Nuntă la Malinovka. Salut!

 Iulius POPA 
 (ppiulius@yahoo.com)

Republica Moldova are talent şi numai... 
şase ore pentru rezistenţăE-n clocot Ucraina în-

treagă, se pare că şi stelele 
de pe cerul ei sunt cuprinse 
de febră, iar Carpatul Buco-
vinei ţine strâns în suişurile/
coborâşurile sale bucăţi de 
zori primăvăratici ca să nu 
lunece şi să se înspăimânte 
de ceea ce se întâmplă la 

poalele munţilor înstrăinaţi. Nu circulă atâtea 
seve prin tulpinile coniferelor de acolo, câtă 
nelinişte amestecată cu necaz, cu suferinţă în 
sufletul românaşului silit să accepte pe totdeau-
na gulagul stalinist, unde i s-au fost zăvorâte 
cuvintele şi dorul şi cântecele şi fiinţa interioa-
ră. Întru luare aminte, observăm că şi haholul 
trece azi prin încercări similare, asta însemnând 
că încă nicio crimă antiumană n-a scăpat de 
pedeapsă; acum ca niciodată mesajul Doinei 
marelui nostru precursor (…„Că nu poate răz-
bate/ De-atâta străinătate”…) e-n stare a obloji 
rana din străfundul sufletului consângenilor dis-
tinsului cobzar. Dar nu o va cicatriza nicicând. 
Nicăieri scursuri mai nesimţite decât cele de-i 
separă pe fraţi acolo, în Crimeea, procesul ur-
mând a se extinde ca o pecingine mai spre lito-
ralul de la Odesa, mai spre… Dar unde şi când 
se va opri cel ce mimează eliberarea, mereu lă-
ţindu-se şi ocupându-ne, pretextând că-şi apără 
conaţionalii? Ei, care n-au catadicsit să înveţe 
în graiul ospitalierelor naţiuni barem denumi-
rea pâinii, poamelor şi bunurilor fără aseamăn 
aduse pe lume de robii pământului autohtoni şi 
puse la îndemâna veneticilor. Nicăieri strânsuri 
mai barbare, somându-te să vorbeşti în limba 
patronilor centrelor comerciale,  a caselor de 
schimb valutar, a serviciilor tehnice ş.a., îi abor-
dezi dintr-o necesitate. Regula a prins contur, 
s-a cristalizat, înrădăcinat şi-i la ea acasă, prin 
strădania celor care ne-au guvernat opt ani fără 
răgaz şi când s-a permis / încurajat revenirea în 
forţă a rusei, adică cea a fiului multimilionar. 

Nicăieri altundeva strânsură mai nesimţi-
tă decât aici, decât în Bucovina soră, pe care 
noi, tineri precum eram, o consideram dublu 
ocupată. Ca lucrători ai presei de atunci, de la 
mijlocul anilor şaizeci, eram supuşi cenzurii şi 
îngrădirilor de tot soiul. Şi cum tineretul de cre-
aţie bucovinean se confrunta cu o acută lipsă de 
tipărituri în limba română, noi, cei de la săptă-
mânalul „Cultura”, cu sprijinul poetului Victor 
Teleucă, redactor-şef, le ofeream cu regularitate 
şi generozitate spaţiul necesar. Aşa sau cam aşa 
au devenit cunoscute şi la noi nume din patria 

fagilor: de la Vasilică Tărâţeanu, Ilie T. Zegrea, 
Simion Gociu până la Arcadie Suceveanu ş.a. 
Binecuvântaţi la începuturi de un Vasile Levi-
ţchi, poet şi profesor universitar, sau de un Mir-
cea Lutic, mai încolo coloanele prestigioasei 
publicaţii li se ofereau şi fără prefaţa decanilor 
literari cernăuţeni. „Oamenii noştri” de la c.c. 
se împotriveau vehement gestului culturiştilor, 
mitraliindu-l cu ameninţări pe redactorul-şef. 
Acesta însă n-a fost auzit vreodată justificându-
se ori ploconindu-se. Dar toate până la un timp: 
în ’83 şi-a plătit nesupunerea… cu postul. 

Ne doare durerea Ucrainei, ni se strânge 
inima la auzul şi văzul monstruoaselor acţiuni 
ruseşti întreprinse împotriva unui popor ce-
şi visează viitorul în Europa. Aspiraţiile sale 
s-au stins odată cu refuzul lui Ianukovâci de 
a parafa acordul respectiv. La sugestia lui Pu-
tin, bineînţeles. De aici şi Euromaidanul, cu 
zeci şi zeci de victime în măcelul pus la cale 
de banditul Ianukovâci şi tiranii din anturajul 
său. Nicicând însă, ca şi în alte cazuri simila-
re, nu va fi dezvăluit până la capăt adevărul. 
Criminalul Ianukovici şi-a găsit sprijinitori şi 
la Chişinău, cel mai inveterat fiind celebrul 
mancurt Igor Dodon. Cert este că atunci când 
individul în cauză îl îndemna pe Ianukovâci 
să nu înceteze rafalele şi să tragă în cât mai 
mulţi cetăţeni paşnici, oameni ai lui Dumne-
zeu, odiosul personaj socialist făcea dovada 
existenţei lui Satan. El trebuie urgent ajutat. 
Cum? Medicina de specialitate cunoaşte (şi 
posedă) remediul. Opriţi-l, cât nu e târziu, pe 
Dodon! Însetat de conflicte interetnice prin in-
termediul referendumurilor ce-ar culmina cu 
separatismul sau federalizarea republicii, aria 
sa de „activitate” parcă s-ar strâmtora aici, el 
urmând a fi delegat cu nici un pic de amânare 
în Crimeea, unde să-i facă mendrele unei alte 
progenituri de la noi, Aksionov, cu un trecut 
tenebros şi înfricoşător ca şi al lui Ianukovâci, 
se spune, şi cum ne-am spăla de ruşine pentru 
un copământean de talia lui Aksionov? Dar de 
talia lui Dodon  care nu scapă nicio ocazie în 
public sau la anumite canale tv să ne tot în-
vrăjbească şi să-i apostrofeze pe consecvenţii 
promotori  ai vectorului european. Mai deu-
năzi, în cadrul desemnării participantului mol-
dovean la Eurovision, unul Gorgos (cine l-a 
mandatat? tvM-ul?! Că al dracului de încur-
cate sunt tainele comerţului… publicitar!) nu 
găsea cuvântul potrivit prin care să-l omagie-
ze pe Dodon, „eminent” susţinător al culturii. 
A fost locul şi cazul?! Noi zicem că… în nici 

un caz – nu. Or Dodon trebuie ridicat în slăvi 
(citiţi – ostracizat, pălmuit) pentru propulsarea 
separatismului (a se reveni la Găgăuzia, unde 
s-a manifestat plenar), precum şi pentru cul-
tivarea românofobiei, pentru neglijarea limbii 
române la noi acasă, pentru instigarea la ură 
faţă de vorbitorii ei. Ş.a.m.d., ş.a.m.d. 

Aceeaşi emisiune a mai dat în vileag o 
mostră de neruşinare şi nerecunoştinţă faţă de 
scenele ce i s-au fost oferite – în persoana lui 
Kovali. El n-a acceptat nici gândul că n-ar fi 
cel mai ilustru interpret în confruntarea cu pri-
cina şi a protestat speculativ. Cu neobrăzare, 
amintind parcă de „încălcarea drepturilor” etni-
cilor ruşi din Crimeea. A spus-o franc: „N-am 
luat Eurovisionul din cauză că sunt vorbitor de 
limba rusă”. Acum aproape un an, pe 9 mai, 
interpretul evolua bine-dispus, zâmbind larg, 
după cum i-i felul şi conştient de evenimentul 
la care şi-a pus umărul – elogierea armatei roşii 
de ocupaţie. Ne-a fost jenă şi am simţit repulsie 
atât pentru el, cât şi pentru restul colegilor săi 
de breaslă ce-au eternizat în ritmuri melodice 
roşul (şi sângerosul) eveniment din istoria po-
porului ce ne-a dat nume şi grai. Suntem siguri 
că la jurizare nu s-a luat în consideraţie actul 
relatat. (Ca să temperăm un pic orgoliul rănit al 
perdantului, îi sugerăm să arunce cât colo narci-
sismul din el, să se pătrundă de respect faţă de 
linia melodică, şi să confere, totodată, sonorita-
te adecvată vocabulelor cântate.) Dar afirmaţia 
dânsului nu rezistă, or ea îl plasează undeva mai 
jos de firul ierbii. Dar Zdupii, majoritari de ex-
presie rusă, dar Olia Tira, şi ea vorbitoare de 
rusă, nu au fost votaţi în unanimitate de mem-
brii juriului, dându-li-se astfel undă verde la fai-
mosul concurs internaţional?... Cu atât mai re-
gretabil cu cât interpretul şi-a dat arama pe faţă 
pe fondul unor proteste contra ocupanţilor ruşi 
din Ucraina în rostirea câştigătoarei unei atare 
competiţii, Ruslana, a lui Andrei Makarevici, a 
Nataliei Koroliova ş.a. 

Dar să revenim. Ucraina va rezista prin in-
tegrarea pe care şi-a fixat-o în soartă, în zodia 
nesupuşilor săi patrioţi, prin sprijinul acordat 
cu prisosinţă de către cancelariile occidentale, 
pe care le asigurăm de toată consideraţia şi le 
adresăm mulţumiri anticipate. 

La neîntrecută bărbăţie şi la mult curaj, 
Ucraina! La multă perseverenţă şi îndemânare 
pe măsură în eliminarea crizei ce te-a încercuit. 

Şi nu în ultimul rând: la multă vigilenţă, Re-
publica Moldova!

Serafim BELICOV

Scopurile nu scuză niciodată mijloacele. 
Căci nu există scopuri. Există doar mijloace.

(P. Coelho)

Sunt convins că această întrebare, una sacramentală! şi-o pune 
orice om cu mintea lucidă, după ce a ascultat marţi, 18 martie 
2014, ora 13.00, discursul imperial şovin-velikoderjavnik al ţaru-
lui rus Vladimir Putin. Dacă până la acel moment, naiv şi credul 
(uneori până la ridicol) cum sunt din fire, mai tăinuiam o umbră de 
speranţă că acesta ar fi putut, în actualele clipe dramatice nu numai 
pentru Ruisia şi Ucraina, dar şi pentru întreg continentul european, 
s-o lase mai moale, dar m-am înşelat. Am rămas, pur şi simplu, stu-
pefiat, dezarmat de impertinenţa şi obrăznicia lui nedisimulată de 
a-şi îndreptăţi acţiunile necalculate până la capăt, sfidând norme-
le convieţuirii umane civilizate între ţările şi popoarele bătrânului 
nostru continent. 

Aplaudând şi elogiind „curajul poporului crimeean” (vechiul 
refren din altă „operă”, tot de-a lor, a ruşilor, „poporul transnis-
trean”), „garantul constituţiei măreţei Rusii” a scuipat pe Acordul-
memorandum din 1994, încheiat între Rusia şi Ucraina, unde stă 
scris negru pe alb că Federaţia Rusă se obliga în mod irevocabil 
să respecte suveranitatea, integritatea teritorială şi inviolabilitatea 
frontierei statului nou-format pe harta politică a lumii, cu condi-
ţia ca întregul arsenal nuclear amplasat în Ucraina să fie trecut de 
partea cealaltă de Don, adică la Rusia. Aşa cum s-a şi întâmplat. 
Apropo, Ucraina la acea vreme era a treia putere nucleară pe glob. 

În acele momente, ruşii parcă s-au făcut a uita că peninsula 
Crimeea deja se afla (încă din anul 1954) sub jurisdicţia Ucrainei, 
că oraşul Sevastopol, „mândria şi gloria spiritului rus” (precum 
şi-a amintit oratorul) a cedat statutul de citadelă a flotei ruse în Ma-
rea Neagră. Urmărindu-i înflăcărata cuvântare-trăsnet, am rămas 
mască la afirmaţia distorsionată a lui Putin precum că autorităţi-
le locale din peninsulă (desigur că i-a avut în vedere pe renegaţii 
Konstantinov, Aksionov şi pe Cealâi, primarul oraşului Sevasto-
pol, cântându-le ditirambi pentru organizarea „la cel mai înalt nivel 
a referendumului”, care este posibil, pentru ca aşa-numitul referen-
dum s-a desfăşurat, cică, în deplină „armonie” şi înţelegere între 
locuitorii Crimeei, încălcându-se toate legile.

Una din aceste legi „se respectă” sub ţeava automatelor şi mi-
tralierelor Kalaşnikov, sub roţile autoblindatelor şi şenilele lansa-
toarelor de rachete „Grad”. Toate aceste puhoaie, semănând groază 
şi umilinţă printre bieţii oameni, curgeau spre Sevastopol, Simfe-
ropol, Kerci, trecând apoi prin strâmtoare pe peninsulă, urmărindu-
le cu priviri înmărmurite o lume întreagă. Dar cât face ameninţarea 
fără drept de apel a marelui mahăr de la Kremlin, care a decla-

rat deschis, fără urmă de acoperire diplomatică, 
precum că Rusia nu-şi va uita cetăţenii, oriunde 
s-ar afla aceştia în fostul spaţiu al URSS, pe care 
Putin a deplâns-o cu mult regret de la tribuna din 
Gheorghievskii Zal din Kremlin. 

Ascultându-l, cei naivi şi neavizaţi şi-ar pu-
tea, probabil, face impresia că în faţa camerelor 
de luat vederi se afla un mare împăciuitor, care 
vrea să facă parte dreaptă poporului ucrainean, 
acelui popor care, conform afirmaţiei sale, „a 
nimerit pe mâna banderoviştilor şi bandiţilor”, iar misiunea… 
mesianică a matuşkăi Rusia e să-i salveze pe fraţii de sânge de 
„blestemul” care, vezi Doamne, a căzut pe capul bieţilor ucraineni. 

Şi-a amintit împăratul rus şi de minorităţile naţionale din 
Ucraina, deplângând soarta conaţionalilor săi, care cică ar fi dis-
criminaţi la orice pas. Uite că Putin se face niznai că din cauza 
politicii velikoderjavnice pe întinsurile imense ale Siberiei, până la 
Oceanul Pacific, în doar mai bine de o sută de ani au dispărut fără 
urmă tot atâtea popoare mici – cu obiceiurile, cu limba, cultura şi 
tradiţiile lor din moşi-strămoşi. 

Uite că Putin şi-a adus aminte de „bietul popor rus” din Crime-
ea, lăsat în voia sorţii, ademenindu-l cu turta lui amăgitoare, dar 
se face a uita că sub coastă îi stau ca un gheb de munte Cecenia, 
Inguşetia, Daghestanul, Osetia de Sud, Abhazia, nemaivorbind de 
biata noastră Transnistrie. 

Înflăcăratul orator a lăsat să se înţeleagă că scenariul Crimeea 
şi Sevastopol ar putea avea urmări, ameninţând actuala putere de 
la Kiev, pe care el a numit-o de la tribună ilegală, banderovistă, că 
ar putea avea consecinţe, invocând Sudul Ucrainei, unde, conform 
spusei sale, „conaţionalii noştri sunt în majoritate şi ei trebuie pro-
tejaţi”.

Priveam pe chipurile celor adunaţi în sala imensă din Kremlin 
– diplomaţi, deputaţi, scriitori, artişti, cântăreţi, oameni de afaceri 
(cum s-ar spune, crema societăţii ruse de astăzi) – şi observam pe 
feţele lor satisfacţie deplină, mândrie necamuflată de a fi stăpâni 
pe clipa zilei, triumful într-o răpită victorie, dar şi un orgoliu ne-
disimulat (Lavrov, Rogozin, Medvedev, Jirinovski, Narâşkin, Va-
lentina Matvienko, Şoigu), convinşi laolaltă că această faimoasă 
„cauză” a lor ar fi una dreaptă…

Nu-mi pot imagina ce va urma în zilele şi în lunile următoare, 
dar sunt de acord cu opinia multor analişti oneşti că atâta timp 
cât Putin va sta la cârma imperiului său (deocamdată nedeclarat) 
lumea se va afla pe butoiul cu pulbere. De ce? Fiindcă cheiţa de la 
Cutia Pandorei se află în buzunarul lui Putin. 

Mihai MORĂRAŞ

Rusia nu-i iartă pe cei care vor liberta-
te. Pe cei care vor să scape cât mai curând 
de dragostea ei de soră şi de frate mai mare. 
Dragoste, care a devenit cel mai mare blestem 
pentru o mulţime de popoare, devorate pur 
şi simplu de hulpava ei pasiune. Pentru că, 
în ultimă instanţă, dragostea Rusiei te aduce, 
vai! nu doar la sapă de lemn, lucru care încă 
ar mai fi suportabil. Iubirea ei însă te lipseşte 
de limba maternă, de dragostea pentru Maica 
noastră România, adică, chiar de suflet, ne ia 
dreptul la creştineasca mântuire, pentru care 
s-a răstignit însuşi Fiul lui Dumnezeu, Dom-
nul Nostru Iisus Hristos. 

Noi am simţit, decenii şi veacuri la rând, 
insuportabilul ei ataşament pe propriul destin. 
Şi nici acum, după 24 de ani de firavă liber-
tate, n-am putea spune cu certitudine că am 
scăpat din strânsoarea-i de fier. 

Ceea ce se întâmplă astăzi în Ucraina de-
monstrează lumii întregi hulpava ei esenţă. 

Ucraina nu trebuie dezmembrată. După 
cum nu trebuia dezmembrată nici România. 
Imaginaţi-vă, pentru o clipă, că România ar fi 
făcut un referendum la Cernăuţi, în Bucovina 
românească. Cel mai  vehement ar fi protestat, 
desigur, ruşii. Dar ai noştri fraţi români din 
Nordul Bucovinei i-au susţinut şi i-au ajutat, 
în clipe de mare ananghie, pe ucraineni, sus-
ţinându-i în aspiraţiile lor de integrare euro-
peană. 

Însă cel mai mult m-a uimit Rusia… 
creştină. Sau, mai bine zis, lipsa de creşti-
nism a Rusiei, ce declară sus şi tare că ar fi 
creştinat mai multe popoare, printre care, 
cică, şi pe noi, românii basarabeni. Ani de-a 
rândul am tot încercat să înţeleg acest creşti-
nism rusesc, care pur şi simplu, ne-a otrăvit 
sufletele, încercând să ni le lipsească chiar 
de Dumnezeu.

Dacă-l stopează ceva pe Putin în acţiuni-
le sale, este doar revoluţia… tehnică! Pentru 
că ceea ce pe timpul puterii sovietice putea 
fi ascuns cu deceniile, acum, timp de câteva 
ore, tot mapamondul află, spre exemplu, des-
pre unităţile ruseşti, înarmate până-n dinţi, 
care poartă uniforme fără niciun însemn, deşi 

conduc maşini militare înmatriculate în Rusia 
şi se află în centrul forţelor antiucrainene din 
Crimeea. Dar să nu credeţi că lui Putin i-ar fi 
cumva ruşine de minciunile sale, sau că l-ar 
deranja cumva opinia publică mondială. Nici 
cât negru sub unghie! El se teme de un singur 
lucru, şi anume: ca nu cumva într-o bună zi 
să plesnească răbdăul supraputerilor lumii, şi 
cineva să nu mai poată înghiţi atâta bătaie de 
joc de elementarele valori umane. Care sunt, 
de fapt, destinele a milioane de oameni nevi-
novaţi, antrenaţi, fără voia lor, în jocurile dia-
bolice ale Kremlinului. 

Şi, nu în ultimul rând, şi destinul acelui 
copil ucrainean, care i-a întors ceasul de aur 
lui Putin, pentru că l-a prins cu minciuna: Pu-
tin promisese, cu ani în urmă, să respecte inte-
gritatea Ucrainei. Cât de mare a fost minciuna 
lui, se vede azi cu ochiul liber. Şi dacă ar fi 
doar una! Dar aici este vorba de un copil, care 
a descoperit, cu uimire, că…  regele este gol!

… Să ne amintim că tot suntem în Postul 
Mare, de Domnul nostru Iisus Hristos, care la 
intrarea în Ierusalim a fost întâmpinat, în pri-
mul rând, de către copii, cu strigăte de „Osa-
na!”

Putin, antipodul Domnuluii, este întâmpi-
nat de către copiii ucraineni cu strigăte de : 
„Mincinosule!”

Iar glasul copiilor nevinovaţi, după cum 
bine se ştie, este glasul lui Dumnezeu. 

Dar să revenim la … lupii, deşi nu ai noş-
tri. Sau, mai bine zis, la unul şi … ne bun. 
Sau chiar nebun. Pentru că însuşi cancelarul 
Germaniei, Angela Merkel, îi mărturisise pre-
şedintelui american că Putin „nu păstrează 
contactul cu realităţile” şi că „el trăieşte în altă 
lume”. Ceea ce în traducere liberă ar însemna 
că este nebun de legat. 

Dar asta nu-i o noutate pentru nimeni din-
tre noi, care am supravieţuit calvarului trans-
nistrean, şi nici pentru vecinii noştri ucraineni, 
care acum simt pe propria piele consecinţele 
acestei nebunii.

Pe timpul puterii sovietice, Ucraina ar fi 
fost ocupată, fără prea multă vorbă, timp de 
trei zi, sau poate şi mai puţin (amintiţi-vă de 

primăvara poloneză, înăbuşită de tancurile 
ruseşti). Sau de aceleaşi tancuri ruseşti, care 
s-au înroşit de sângele balticilor, în ’91.

Iar astăzi „democratica” Rusie şi-a arătat 
ghearele de vârcolac în toată splendoarea lor.

De altfel, Putin se speriase rău de tot când 
avioane şi nave militare NATO au prins a mi-
şuna prin preajma Rusiei. Iar la o conferinţă 
de presă cu ziariştii ruşi, galben ca moartea, se 
bâlbâia de mai mare dragul, pe mică pe ceas, 
cum mai rar poţi vedea un şef de stat stresat la 
culme, cu coada între vine. 

Iată că se află ac şi pentru cojocul lui Pu-
tin!

Să nu uităm, vorba vine (de parcă aşa ceva 
s-ar putea uita), că am trecut şi noi, moldove-
nii, printr-un război, norii războiului s-au lăţit, 
în ’92, şi asupra acestei frânturi de Ţară. Deşi 
războiul se ducea în regiunea transnistreană, 
mureau ostaşii noştri, fraţii, soţii, copiii, rude-
le, cunoscuţii noştri, muream noi toţi, în fieca-
re zi odată cu ei. Sau învingeam. 

Rusia, după ce a înghiţit Crimeea, printr-
un referendum ilegal, a râgâit sătulă, ştergân-
du-şi buzele de sângele ucrainean, în văzul 
întregii lumi. 

E de presupus că cel puţin pentru un timp 
va uita de ţărişoara noastră, pentru că în tim-
pul apropiat Rusia trebuie să digere bucata 
grasă din Ucraina. Norocul nostru că suntem 
pentru Putin ceva mai puţin importanţi decât 
Ucraina. Ş-apoi aici ea are un cui al lui Pepe-
lea, Tiraspolul, care la primul semn, va juca 
cum îi va cânta răsăritul de gheaţă. Aşa încât 
noi, cu sufletul plângând pentru Ucraina, pe 
care o susţinem cum putem, ar trebui  să ne 
pregătim din plin pentru alegerile parlamen-
tare care ne bat la uşă, încercând să prevenim 
totodată provocările de tot soiul, organizate de 
lacheii fideli ai ursului, nu neapărat alb, de la 
răsărit. 

Şi pentru intrarea, cât mai grabnică cu pu-
tinţă, în Uniunea Europeană.

Dat fiindcă pentru noi războiul se amână. 
Sperăm că pentru niciodată.

Nina  JOSU

RĂZBOIUL SE AMÂNĂ PENTRU… NICIODATĂ

Federaţia  rusă  a  început  războiul  contra lumii...

Cutia Pandorei a fost deschisă?!
Grimasele fizionomiei imperiale

Înlăcrimatul cer al Ucrainei

Insigna or-
g a n i z a ţ i e i 

de sportivi para-
militari Voroşi-
lovskii strelok 
(Ţintaşul voroşi-
lovist) a fost insti-
tuit în 1931. După 

trei ani de existenţă, această or-
ganizaţie avea deja două milioane 
de membri. După cum se ştie din 
istoria nu prea îndepărtată, genera-
lul Klim Voroşilov, care a fost un 
personaj sângeros, luptase cu ţările 
din vecinătatea Rusiei. Gloria sa a 
crescut în timpul războiului civil 
din Rusia. Cavaleria în fruntea că-
reia se afla generalul îi nimicea fără 
milă pe toţi cei care erau împotriva 
bolşevicilor.

La 5 martie curent, Parlamentul 

Republicii Moldova a adoptat cu 
mare greu Declaraţia cu privire la 
invazia trupelor militare ruse în pe-
ninsula Crimeea, parte componentă 
a Ucrainei. Peninsula a fost anexa-
tă de Rusia, care n-a avut dreptul 
să desfăşoare niciun referendum 
pe teritoriul altui 
stat, acest lucru ca-
lificându-se ca un 
amestec flagrant din 
afară în treburile in-
terne ale Ucrainei.

În dezbaterile 
din Parlamentul de 
la Chişinău frac-
ţiunea comunistă 
a susţinut invazia 

rusă în Crimeea. Parcă-i vedem cu 
insigna „Ţintaşul voroşilovist” la 
piept pe A. Reşetnicov, I. Petrenco, 
I. Dodon, E. Muşuc ş.a.

Se creează impresia că unii 
dintre parlamentari au fost selectaţi 
dintr-un club sportiv paramilitar 

unde se mai pregătesc şi 
astăzi ţintaşi ai lui Klim 
Voroşilov, care la sfârşi-
tul anilor ’80 intenţionau 
să-l împuşte pe M. Gor-
baciov pentru că scumpi-
se rachiul, dar şi pentru 
că, retrăgând armatele 
din Afganistan, a contri-
buit la unificarea Germa-
niei şi a salvat planeta de 

o confruntare nucleară mondială.
Deputaţii din partidele demo-

cratice au condamnat anexarea 
peninsulei Crimeea la Rusia. Dar 
cei din fracţiunea comuniştilor au 
părăsit şedinţa de parcă nici nu ar 
fi cetăţeni ai Republicii Moldova. 

Iar despre retragerea armatei 
ruse din R. Moldova au vorbit doar 
deputaţii V. Saharneanu şi M. Go-
dea – ceilalţi au tăcut mâlc. Deşi 
era cazul să i se mai amintească o 
dată lui Putin această invazie stri-
gătoare la cer. 

Putin trebuie să ştie că nu nu-
mai Crimeea, dar şi Rusia ar putea 
fi anexată într-o bună zi…

Dumnezeu nu bate cu băţul…

Ion FIODOROV

INSIGNA 

Elegii contra frigului
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Poeta Galina Furdui, cunoscută prin căr-
ţile sale de rondeluri Întoarcere în ma-
rele Volum (1998), În cercuri de Apel 

(2000) ş.a., este concomitent şi o publicistă remar-
cabilă, drept dovezi convingătoare în acest sens 
servindu-ne volumele Tangenţe policrome (2009), 
Amprente în timp (2010) şi, recent, Spaţiu interac-
tiv pentru Nucleu (2013). În cartea nominalizată la 
urmă Domnia Sa pune în atenţia cititorului o sea-
mă de dialoguri / interviuri luate unor oameni de 
artă şi de ştiinţă în cadrul emisiunilor radiofonice 
pe parcursul multor ani, unele fără sorţi să fi fost 
scoase de pe benzile magneti-
ce dacă n-ar fi intervenit sen-
sibila, inimoasa, responsabila 
în faţa Istoriei colaboratoare 
a Radioului Naţional Galina 
Furdui. Timpul nu trece sim-
plu, ci chiar zboară, astfel în-
cât azi rar cine ar găsi o cale, 
un mijloc, o posibilitate de 
a-l readuce în faţa împătimi-
ţilor de lecturi pe temerarul 
în epocă exeget literar Vasile 
Coroban ori – de ce nu? – pe 
mai tânărul de odinioară autor 
de articole şi cronici pe teme 
de literatură Gheorghe Chi-
ra. Galina Furdui înviază din 
arhiva Radioului Naţional o emisiune din iunie 
1981, în care ambii oameni de litere s-au pronun-
ţat „pe viu”, în faţa microfonului, la îndemnul, cu 
susţinerea şi cu încurajarea moderatoarei discuţi-
ei, care a fost chiar autoarea cărţii prezentate aici, 
asupra evoluţiei prozei noastre în perioada istorică 
respectivă. Pe noi personal ne-au surprins plăcut 
opiniile lui Vasile Coroban, în mare măsură ac-
ceptabile până în prezent, despre romanele Nea-
gră-i floarea de cireş al Anei Lupan şi Toamna po-
rumbeilor albi al lui Dumitru Matcovschi, unele 
consideraţii ale lui Gheorghe Chira despre roma-
nul Drumuri al lui Mihail Gh. Cibotaru şi despre 
nuveliştii „de certă vocaţie” Vlad Ioviţă, Nicolae 
Esinencu, Victor Prohin, Iacob Burghiu…

Pe măsura apropierii de zilele noastre creşte 
considerabil interesul cu care citim nişte amintiri 
ale lui Vasile Vasilache despre Mihai Cimpoi, di-

alogul dintre Vasile Vasilache şi Ion Ciocanu, în-
ceput şi încheiat – şi acesta – de Galina Furdui, 
până ne adâncim în cugetări de zile mari, pururi 
valabile, ale lui Dumitru Matcovschi. „Ce e starea 
de poezie?” îl întreabă moderatoarea emisiunii. 
„Durere, luptă, lacrimă, troiţă la răscruce, ogor… 
Poetul, cred eu, e acelaşi ţăran, fără de care na-
ţiunea, neamul, nu poate să existe…” – acesta a 
fost Dumitru Matcovschi la 17 iunie 1992, acelaşi 
rămâne el astăzi şi-n viitor, Dumnezeu să-l ierte.

Mereu actual rămâne Victor Teleucă, poetul 
care-n ianuarie 1992 rostea cuvinte de-a dreptul 

revoluţionare pentru acel timp des-
pre imperativul căutării în artă: „În-
tr-o poezie, dacă nu se fac experienţe 
nucleare, zic eu, în sensul celălalt, de 
pătrundere în text, în gând, poezia 
n-are şanse de a creşte, de a merge 
înainte…”.

Gânduri, impresii, atitudini şi 
sugestii demne de a fi memorate şi 
chiar urmate în practica nemijlocită 
a creaţiei, găsim dialogurile Galinei 
Furdui cu Arcadie Suceveanu, Victor 
Prohin, Traian Vasilcău, Virgil Şerbu-
Cisteianu şi cu alţi literaţi valoroşi. 
Dar ne grăbim să bucurăm cititorul că 
am descoperit în noua carte a Galinei 
Furdui un scriitor tânăr, fizician-ma-

tematician de profesie, poet de real talent – Va-
leriu Ionaş. Îndeosebi prin cugetările sale despre 
eu şi sine.

Arta interviului echivalează, în cazul Galinei 
Furdui, cu îndemânarea de a-l face pe intervieva-
tul bine cunoscut într-un domeniu ştiinţific să se 
manifeste neaşteptat de proaspăt, principialmente 
nou, în alt domeniu, bunăoară – în cel literar. E 
cazul lui Dumitru Batâr, care pune la îndemâna ci-
titorului cugetări meritorii ca următoarele: „Dacă 
chimia desluşeşte şi pune în valoare configuraţiile 
compuşilor, poezia cuprinde şi vehiculează fa-
ţetele dinamice ale firii (progres şi impact, mari 
bucurii şi grele cumpene etc.). Şi dacă chimia este 
forţa motrice a unui transfer de tehnologii, poezia 
este flacăra nestinsă a vieţii şi a firii omeneşti…”.

Cu adevărată emoţie vor citi destinatarii cărţii 
dezvăluirile venerabilului savant Dumitru Batâr 

despre viaţa renumitului chimist Ştefan Micle şi 
poeta Veronica Câmpeanu, devenită Micle.

Pentru noi personal prezintă interes şi relată-
rile Domniei Sale despre chimistul Petru Poni şi 
poeta Matilda Cugler-Poni, despre „regele elec-
trochimiei”, Alexandru Frumchin, „descendent 
din vestita spiţă a Rabinovicilor chişinăuieni”, şi 
poeta rusă Vera Inber, de la care firul cugetărilor 
ajunge – fireşte şi necesar – la un cuplu contem-
poran: al savantului chimist Tudor Ciuhrii şi poeta 
Galina Furdui, fără să fie trecut sub tăcere un alt 
cuplu demn de toată atenţia, acela al savantului 
chimist, tot el poetul Ion Vatamanu, şi scriitoarea-
traducătoarea Elena Curecheru-Vatamanu.

Lectura dialogului Galinei Furdui cu marele 
savant chimist Dumitru Batâr este plăcută şi deo-
sebit de instructivă.

Este consistent şi interviul luat de scriitoare 
unui alt savant de vază – Boris Melnic, din care ci-
tăm: „Există o Putere supranaturală şi recunoaş-
terea ei pentru om e absolut necesară”.

Un adevărat continent de cunoştinţe, de ori-
zonturi noi în viaţă şi în ştiinţă ni se înfăţişează 
la lectura schiţei-dialog Condiţia prosperării e 
munca perseverentă, avându-l protagonist pe un 
alt savant notoriu, Mircea Ciuhrii, originar din 
Moara de Piatră, judeţul Bălţi, azi membru titu-
lar al Academiei de Ştiinţe din New York, autor 
al multor monografii şi a peste o sută de invenţii, 
deţinător a zeci de Medalii de Aur, Argint şi Bronz 
la prestigioase Saloane Internaţionale de Inventi-
că, recunoscut pe arena internaţională pentru cer-
cetări aprofundate în domeniul virusologiei fun-
damentale. Calea extrem de sinuoasă a evoluţiei 
temerarului savant în republică, apoi în România, 
în Rusia, în Franţa şi în lume e doldora de sugestii 
benefice pentru orice savant începător cu ambiţii 
creatoare perseverente şi pentru cititorul avid de 
cunoştinţe noi, care va căuta cartea în cauză.

Dintre personalităţile prezentate în cartea 
Spaţiu interactiv pentru Nucleu, pe care le des-
coperim pentru întâia oară în multitudinea unor 
preocupări de o semnificaţie deosebită, face parte 
şi distinsul doctor habilitat în medicină, cerce-
tător asiduu, competent şi incoruptibil al stării 
sănătăţii în Basarabia anilor 1918-1940, tot el 
autor al câtorva cărţi de beletristică etc., – Andrei 

Roşca. Un alt savant, cugetător temerar, autor de 
iniţiative şi fapte demne de cea mai mare aten-
ţie, din păcate – rămase în stadiu de intenţie, pe 
care avem ocazia să-l cunoaştem cât de cât da-
torită interviului Galinei Furdui, este profesorul 
Trifan Miroliubov, din care cităm fragmentar că 
„în inimă se află multe taine pe care oamenii încă 
le vor descoperi…”, „Multe capacităţi ale omului 
sunt încă neexplicate, printre acestea şi aceea de 
a avea contacte cu trecutul, prezentul şi viitorul, 
adică de a intra în contact cu câmpul informaţio-
nal pe care-l numim Duh Sfânt…”.

Ca să nu răpim multrăbdătorului nostru citi-
tor prea mult timp preţios, ne exprimăm regretul 
că nu ne putem permite luxul de a argumenta 
copios meritele sau cel puţin momentele princi-
pale prin care se impun atenţiei schiţele-dialo-
gurile cu savanţii de prestigiu Ion Dediu, Virgil 
Mândâcanu, Constantin Andriuţă, Tudor Colac, 
cu maeştrii în arte Vlad Mircos şi Iulian Filip şi, 
în chip deosebit, cu marii maeştri Eugen Doga 
şi Gheorghe Vrabie şi cu părintele Petru Bubu-
ruz, protoiereu al Bisericii „Sfânta Treime” din 
Chişinău. Acestor personalităţi ilustre ale vieţii 
noastre culturale le aparţin nenumărate dezvălu-
iri profunde ale unor adevăruri netrecătoare care 
ne ţin verticali pe pământ, adevăruri pe care citi-
torul doritor de perfecţiune morală le poate con-
ştientiza la lectura cărţii Spaţiu interactiv pentru 
Nucleu. Sarcina noastră am văzut-o întâi şi întâi 
în semnalarea apariţiei acestei cărţi de publicis-
tică, prin care Galina Furdui merită laude bine 
întemeiate, pentru că a gândit o astfel de carte, a 
selectat pentru paginile ei o sumă impresionantă 
de adevăruri, fapte, stări de lucruri şi îndemnuri 
care ar fi putut rămâne închise pentru totdeauna 
în inima şi-n mintea unor personalităţi ca Du-
mitru Batâr, Mircea şi Tudor Ciuhrii şi ale tutu-
ror celorlalţi protagonişti ai cărţii prezentate de 
noi, dacă nu ar fi fost iniţiativa ei de a-i provoca 
la destăinuiri sincere, uneori durute, totdeauna 
adânci. Altfel zis, dacă Galina Furdui n-ar fi 
avut inspiraţia de a fi manifestat o autentică artă 
a interviului, care s-a soldat finalmente cu apari-
ţia acestei publicaţii.

Ion CIOCANU

Raft

Studiu monografic 
de o stringentă 

actualitate
La finele anului trecut, la Editura Gunivas din Chişinău a apărut un studiu 

monografic de o stringentă actualitate, intitulat Singuri în faţa lui Moloh. Tota-
litarismul în literatură (198 p.), autor – Oxana Mititelu, profesoară de limba şi 
literatura română la Universitatea din Comrat. Prefaţatorul cărţii, profesorul uni-
versitar Alexandru Burlacu, semnalează că această cercetare literară se impune 
ca un imperativ, întrucât totalitarismul comunist a avut consecinţe catastrofale 
în viaţa românilor de la est de Prut şi că un atare dezastru ar putea să recidiveze. 
Conştienţi de acest pericol, scriitorii din R. Moldova au publicat, în ultimul sfert 
de veac, mai multe opere literare, în paginile cărora dezvăluie istoria doldora de 
calamităţi sociale, culturale şi morale, provocate de flagelul nominalizat – comu-
nismul de cazarmă.

Chiar din start vom constata că e foarte bine gândit titlul lucrării. Moloh este 
simbolul regelui atotputernic care obţine de la cei pe care-i guvernează supunere 
absolută. În timpurile moderne, se precizează în Dicţionarul de simboluri întoc-
mit de J. Chevalier şi A. Gheerbrandt (Buc., 1993), Moloh a devenit simbolul 
statului tiranic şi devorator.

Arsenalul literar discutat îl constituie cele 
patru romane create de Aureliu Busuioc: Pac-
tizând cu diavolul, Spune-mi Gioni!, Hronicul 
Găinarilor, Şi a fost noapte, precum şi pân-
zele prozastice Din calidor, Iepurii nu mor, 
Sex & Perestroika, Vin chinezii, Copil la ruşi, 
Înainte să moară Brejnev, Născut în URSS 
şi Tema pentru acasă aparţinând, respectiv, 
scriitorilor P. Goma, Şt. Baştovoi, C. Cheianu, 
N. Esinencu, Leo Butnaru, Iulian Ciocan, V. 
Ernu şi N. Dabija.

Autoarea, pe tot parcursul apariţiei edi-
toriale, face dovada unei bune cunoaşteri a 
textelor artistice, a comentariului critic asu-
pra acestora şi a exegezelor teoretice privind 
această temă. O. Mititelu a demonstrat capaci-
tate de cercetare, mai întâi, când a urmărit cu 
atenţie şi discernământ diegeza scrierilor epice, evidenţiind esenţa şi semnificaţia 
evenimentelor oglindite în paginile lor, dar şi atunci când a manifestat atitudine 
critică faţă de cele constatate de unii critici şi istorici literari cu privire la lucrările 
beletristice nominalizate. Faptul că scrierilor lui A. Busuioc li se dă prioritate ca 
valoare artistică printre celelalte lucrări ale autorilor basarabeni vine să susţină 
constatările noastre. 

Cercetătoarea s-a străduit să definească şi locul scrierilor beletristice în cadrul 
procesului social reflectat: romanul lui P. Goma Din calidor „surprinde începutul 
realizării pe teritoriul Basarabiei a unui proiect politic antiuman” (p. 186), Iepurii 
nu mor a lui Şt. Baştovoi scoate în vileag „monstruozitatea sistemului totalitar, 
efectul devastator al minciunii generalizate” (p. 189), Hronicul Găinarilor de A. 
Busuioc ne oferă „o perspectivă de sfârşit, procesul încheiat de sovietizare a con-
ştiinţelor” (p. 186), romanul lui N. Dabija Tema pentru acasă ne demonstrează că 
„dragostea poate învinge infernul” (p. 188).

Când cineva dintre critici a dedus valoarea romanului Spune-mi Gioni! din 
mesajul scrierii şi din cutezanţa de a aborda o atare temă, autoarea a insistat pe 
ideea că textul cucereşte cititorul printr-o modalitate mai importantă – prin „mo-
dalitatea de spovedanie a unui monstru exemplar, un monstru învins (de istorie), 
dar care nu vrea nici în ruptul capului să-şi recunoască eşecul” (p. 65). Merită a fi 
apreciate aparte obiecţiile critice la adresa scrierilor lui Vasile Ernu.

Se cuvine apreciată şi structura lucrării care a asigurat o consecutivitate meti-
culoasă a procesului de examinare a fenomenelor. În primul capitol totalitarismul 
comunist e tratat în ipostasele de gulag şi dogmă, capitolul al doilea reprezintă o 
descifrare succintă a violenţei totalitare: controlul trecutului, confiscarea spaţiu-
lui privat, infernul concentraţional, zombificarea indivizilor, şi, cu toate aceste 
năpăstuiri, sunt relevate câteva momente de victorie a sentimentului de dragos-
te asupra întunericului şi oprimării. Capitolul trei ia în dezbatere retrospectivele 
postmoderniste ale totalitarismului comunist: arheologia nostalgico-ironică, re-
flexele literare ale copilăriei în comunism şi viziunea comico-burlescă a „ultimu-
lui” comunism.

În afară de materia de ordin istoric şi teoretico-literar, studiul pune la dispo-
ziţia cititorului o bibliografie bogată, vreo 140 de surse. Cât priveşte lista bibli-
ografică, s-ar fi cuvenit ca scrierile beletristice să fie prezentate aparte de sursele 
critico-literare şi electronice. Încă două sugestii:  lucrarea ar fi avut o priză mai 
largă la o anumită categorie de cititori dacă materialul ilustrativ extras din lucrări-
le lui Louis Aragon şi Eugen Ionescu ar fi fost prezentat în traducere românească 
şi dacă autoarea ar fi alcătuit şi un indice de nume.

În concluzie: sugestiile pe care le-am expus nu diminuează substanţa generală 
a cercetării de faţă, întrucât ea reprezintă o sinteză valoroasă şi actuală atât prin 
tematica, cât şi prin problematica luate în dezbatere.

Dumitru APETRI

Pavel Balmuş în iureşul destinului
De mult merita cărturarul, eruditul, exegetul,

lobbistul dreptăţii şi corectitudinii, nonconformistul şi, în 
primul rând, savantul Pavel Balmuş un volum de referinţă, 

de apreciere şi recunoştinţă pentru activitatea sa.
Lidia Kulikovski

În „grădina” celor şapte decenii pământeşti ale criti-
cului şi istoricului literar Pavel Balmuş a fost „plantat”, 
de curând, un divers şi valoros florilegiu spiritual-curri-
cular sub genericul Pavel Balmuş sau Forţa inepuizabi-
lă a unui intelectual. Concepţie şi elaborare: Vitalie Ră-
ileanu, directorul filialei „Onisifor Ghibu” a Bibliotecii 
Municipale „B.P. Hasdeu” din Chişinău.

Seriozitatea şi priceperea cu care a fost alcătuit şi tru-
dit acest itinerar biobibliografic balmuşean fac din el un 
model de claritate şi exactitate demn de remarcat. Depar-
te  de a fi un volum plictisitor şi arid (dificil de consultat), 
ghidul în cauză devine plăcut şi atrăgător, şi asta nu nu-
mai graţie subiectului abordat, Pavel Balmuş rămânând 
a fi o personalitate complexă prin diversitatea ocupărilor 
sale, polemist incurabil, ci şi datorită modului în care a fost conce-
pută lucrarea, bogată în comentarii şi ecouri alese cu discernământ 
şi inteligenţă.

De aci pornind, avem la îndemână un opus pilduitor prin temei-
nicie, rigoare şi bun-gust, care ne pune la dispoziţie un instrument 
de lucru complet, încercând să ordoneze vastul material (în 226 p., 
format mare) cât mai logic şi mai clar.

Un Cuvânt înainte din partea antologatorului Vitalie Răileanu, 
o Schiţă-portret în numele coordonatorului Lidia Kulikovski şi Ta-
belul cronologic, aparţinând condeiului aceluiaşi Vitalie Răileanu, 
alcătuiesc preambulul cărţii. Cinci capitole majore îşi propun să sis-

tematizeze ansamblul, definit în concor-
danţă cu opera şi biografia omagiatului.

În cuprinsul primului compartiment 
Pavel Balmuş şi cercetarea literară ca 
profesiune de idei, urmărim toate eta-
pele creaţiei cercetătorului şi istoricului 
literar Pavel Balmuş, trecute prin prisma 
concepţiilor colegilor săi de condei Mi-
hai Cimpoi, Haralambie Corbu, Eugen 
Lungu, Victor Prohin, Vasile Malaneţchi, 
Alexandru Burlacu, Alexandru Dobres-
cu, Marius Chivu, Ion Nuţă, Mircea V. 
Ciobanu, Anatol Moraru, Andrei Vartic, 
Eugenia Danu, Nicolae Enciu, Iurie Co-
lesnic.

Capitolul doi, intitulat Când anii sunt 
o dulce amintire..., inserează materiale 
despre „Roata vieţii lui Pavel Balmuş”, 
semnate de către Alexe Rău,Vlad Chiriac, 
Iurie Colesnic, Andrei Vartic, Vladimir 

Beşleagă, Vitalie Răileanu, Nicolae Roibu, Elena Căldare, Parasco-
via Onciu şi Elena Ciubotaru.

Prioritatea cărţii o alcătuieşte, în temei, rubrica imediat ur-
mătoare, Pavel Balmuş. Bibliografie, căreia i s-a consacrat în 
totalitate dna Margareta Ciubotaru, secundată de colegele dânsei 
Ludmila Marişceac, Diana Şontea, Corina Stăvilă, Cristina Tata-
rin, Anişoara Leşan şi Tatiana Musteaţă. Bibliografia, la rându-i, 
este structurată în cinci părţi esenţiale (Ediţii alcătuite, îngrijite, 
coordonate / redactate de Pavel Balmuş; Recenzii şi prezentări de 
noutăţi editoriale. Prefeţe, postfeţe; Articole şi studii publicate în 
culegeri, ediţii seriale; Interviuri. Referiri la viaţa şi activitatea de 

cercetare literară; Repere critice) şi Indexuri auxiliare (Index de 
nume şi index de seriale bibliografice). Acest cuprins asigură ac-
cesul multilateral la creaţia savantului-hasdeulog Pavel Balmuş, 
demonstrându-ne, evident, cât de atent a fost gândit şi accesul la 
informaţii, care economiseşte timpul şi uşurează efortul utilizato-
rilor interesaţi de activitatea savantului.

Al patrulea compartiment, Două dialoguri inedite cu Pavel Bal-
muş, certifică discuţiile susţinute de Vitalie Răileanu cu protagonis-
tul lucrării: 1) Raporturile revelatoare ale cercetătorului literar Pavel 
Balmuş cu confesiunea; 2) Pavel Balmuş: „Un istoric literar trebuie  
să citească foarte mult”.

Volumul este întregit cu cea de a cincea rubrică, Iconografie de 
Nicolae Răileanu şi din arhiva familiei Balmuş, şi încununat de 
postfaţa răilenueană, Pavel Balmuş – exegetul dominat de noncon-
formism, care, vorba alcătuitorului, „este omul atotştiutor despre 
Hasdeu, este omul-document, omul-argument, omul-comentariu, 
omul-notă” (L. Kulikovski), „este un intelectual din cei cu tărie in-
tensă şi parţial ascunsă; este unul din cei care sporeşte  coeficientul 
de valoare a unui timp, iar în galeria hasdeulogilor se pretează prin-
tre cei mai prolifici” (V. Răileanu).

Limbajul cultivat al eseurilor însumate, cursiv şi expresiv, ţinuta 
grafică, densitatea şi vastitatea materialului sporesc accesibilitatea 
informaţiilor, făcând consultarea lucrării pe cât de lesnicioasă, pe 
atât de plăcută, ghidul venind ca o carte extrem de utilă, necesară 
şi meritorie prin seriozitatea şi acurateţea ei. Chiar şi titlul volumu-
lui „exprimă, după V. Răileanu, cutezanţa alcătuitorului de a aborda 
miezul, esenţa însăşi a destinului intelectualului, imaginea de azi a 
cercetătorului şi istoricului literar Pavel Balmuş, or, ziua de azi este 
plină de ziua de ieri şi orientată spre cea de mâine”. 

Dumitru Păsat

• Itinerar biobibliografic •

 Cele mai frumoase cuvinte se scriu în su-
ferinţă, spunea cineva. Asta înseamnă, ca cititor, 
să fii recunoscător celui care scrie. Pentru că el, 
autorul, atunci când îşi deapănă amintirile trăite, 
arde prin cuvintele sale. 

 Când ţinem în mâini cartea unei autoare, 
gândul dintâi ne duce la H.P. Bengescu şi roma-
nul care întrecea senzaţionalul şi picanteria unei 
realităţi a vremurilor de altădată. Tot în lupta cu 
viaţa, o dramatică şi sfâşietoare luptă cu viaţa, 
prozatoarea Mihaela Burlacu scrie un roman de 
o mare forţă dramatică, început ca un „recviem” 
mozartian, pentru destinul unei fete născute în 
câmpia Bărăganului, şi terminat ca o „simfonie”, 
având în vedere tulburătoarea poveste a Ioanei. 
Sanda Movilă scrie romane, în care dragostea 
sau, mai exact, erotismul sub forme neobişnuite, 
ciudate, dacă nu de-a dreptul morbide, constitu-
ie desfăşurarea epică. Tot sub zodia destinelor 
frânte şi a iubirilor spulberate se desfăşoară, în 
romanul Speranţei Calimi, şi povestea Ioanei din 
cartea sa „Răni deschise”. 

 Personajul central al romanului scris de ba-
sarabeanca Nina Gonţa este tot o Ioană. Cartea, 
chiar astfel intitulată:  “Ioana”, a apărut la Ed. 
SITECH din Craiova, în 2013. Ca şi în cazul 
celorlalte scriitoare, autoarea 
îşi alege personajul roma-
nului din rândul acelor fiinţe 
plăpânde, cărora statul exsis-
tenţial nu le oferă un destin 
fericit şi caută, atât cât le-a 
înzestrat natura, cu mărini-
mie, iertare faţă de semeni, 
credinţă în Cel de Sus, iubire 
până la moarte la cei apropi-
aţi, luptându-se să creadă în 
steaua şi norocul lor, altfel, 
soarta le-ar putea transforma 
repede în victime...

 Ioana este copila rămasă 
fără de mamă şi tată la nici 
trei ani, pe care Veta şi Victor 
din Pănăşeşti, sat de răzeşi din codrii Moldovei 
lui Ştefan-Voievod, deşi aveau alţi cinci copii şi 
îl aşteptau pe al şaselea, o înfiază. Părinţii adop-
tivi ai Ioanei priveau cu mare scepticism încli-
naţia fetei spre înţelegerea cu care o înzestrase 
natura, asta întrucât situaţia precară nu le permi-
tea să întrezărească vreo perspectivă fetei, dar 
să o mai trimită şi la şcoală. Doar viaţa, pusă pe 
primul plan, avea să-i servească şi lecţii nedrepte 
şi nemeritate, năpustindu-se ca o tornadă, din se-
nin, asupra unei fiinţe fragile ce ar fi meritat mult 
mai mult de la destin. 

 La numai 15 ani, fratele Iacob, aflat sub tu-
tela altor părinţi adoptivi, îşi scoate sora la joc, 
Petru Gonţa fiindu-i partener. Deşi soarta (presu-
punem) i-ar fi surâs Ioanei dacă s-ar fi lăsat pe-
ţită de Izea, fecior de evreu bogat, din Chişinău. 
Numai că dragostea e cea care învinge: Ioana îl 
alege pe Petru. Îi face şi doi copii, până la pleca-
rea acestuia în războiul din ’41. 

 Viaţa nu-i cum ni se pare la toţi: roz! Din 
războiul acesta, Petru se întoarce schimbat. Ţine 
morţiş să-şi mute familia în Rusia, unde, pesem-
ne, cunoscuse o alta. Fermitatea Ioanei e dezar-
mantă pentru Petru: „Rămân în satul unde m-am 
născut eu. Aici sunt mormintele părinţilor şi al 
copilului nostru, Vasilică”. 

 Din 1940, odată cu instaurarea regimului 

sovietic, viaţa ei se răsturnase, de nu-i mai putea 
face faţă. După întoarcerea din război, Petru al 
ei, cel de altădată, nu mai era... la fel. Cum va 
reuşi să-l aducă înapoi? Copiii, care vin, să fie 
voinţa Domnului? Tăria cu care îşi apără avutul, 
când li se impune acea colectivizare, te fasci-
nează... Episodul cu “Frosica”, copilul dat, spre 
înfiere, fratelui Iacob, cu siguranţă, a însemnat o 
lecţie pe care n-avea cum s-o uite. Era răspântia 
din viaţa ei... 

 Războiul şi ruşii le schimbaseră vieţile şi 
destinele. Ioana nu se putea împăca cu toate as-
tea. Adevărul şi dreptatea dumnezeiască o fi pe 
lumea asta, ca şi o justiţie divină care să nu ierte 
nimic. Dar când ? se întreabă eroina romanului. 

 Păi, să vedem. Nici focul pus pe acoperişul 
casei de Grigore Adaşei, ori tragedia cu... „ca-
hla” uitată de una dintre fetiţe, nici zbuciumul 
provocat de pierderea oilor, nici livada tăiată de 
acelaşi vecin rău n-o înfrâng pe Ioana. Rămâne 
o femeie puternică. Încercată de soartă, de mică! 
Ea ştie că are de apărat o căsnicie, o familie, are 
de crescut cinci copii şi se va împotrivi, din răs-
puteri, sorţii grele.

 O viaţă de om în ce se măsoară? se întreabă 
autoarea. 

 Moartea Ioanei se transfor-
mă într-o deznădejde şi o tristeţe 
nemărginită pentru fiica ei, care 
îşi îndreaptă ochii spre cer, după 
ajutor. În ciuda drumului obosi-
tor, fiica Ioanei găseşte în acest 
mecanism al sentimentelor şi al 
adâncimii sufletului omenesc 
tăria de a se descătuşa din sfera 
de acţiune a unei societăţi de cele 
mai multe ori potrivnice. 

 Totodată, romanul „Ioana” 
poate fi folosit ca un manual 
autentic de învăţare a istoriei 
adevărate, tragice, a provinciei 
româneşti Basarabia, provincie 
aşezată la răscruce de drumuri, 

fereastră către Balcani. Această aşezare geogra-
fică a fost şi încă mai este motivul că Rusia a 
râvnit-o mereu şi a reuşit s-o rupă de la glia stră-
bună, România, în 1812, apoi în 1940. 

 „Piesă de schimb în politici externe, vândută 
de unii mereu, prin taverne…”, aşa scrie chiar au-
toarea, Nina Gonţa, într-o poezie a sa despre Ba-
sarabia, plaiul ei drag. Românismul, visul Unirii 
cu Patria-Mamă, străbate ca un fir roşu, de altfel, 
toată creaţia autoarei, nu numai acest roman. 

 Trăirile unei femei simple de la ţară, Ioana, 
născută în Rusia ţaristă, adolescentă şi tânără fe-
meie – în România Mare, îşi găsesc sfârşitul într-
o ţară străină sufletului ei – URSS. Toate acestea 
se întrepătrund în demenţialul destin basarabean. 

 Să însemne această aplecare spre trăiri dure-
roase o nouă cale redeschisă romanului feminin? 
Ori ne aşteptăm să ne punem interminabile în-
trebări cu care rămânem şi după citirea acestuia, 
scris cu inima la gât, roman: „Ce soartă ai ursit, 
Doamne, omului, de-l chinui de-a lungul vieţii, 
fără a-i veni în ajutor?” 

 După citirea romanului, înţelegem de ce via-
ţa Ioanei, sub trei regimuri diferite, a meritat să 
fie laitmotivul cărţii de suflet a Ninei Gonţa. 

 Fiindcă nu se poate trăi, la nesfârşit, prin 
uitare. 

Tudor Cicu

NINA GONŢA

 Nina Gonţa (Raisa Coleaghin) s-a născut la 1 fe-
bruarie 1950, în satul Pănăşeşti, Străşeni. După termina-
rea gimnaziului din satul natal, urmează Şcoala Pedago-
gică din Călăraşi, apoi Facultatea de Biblioteconomie şi 
Bibliografie a Universităţii de Stat din Chişinău. 

 A lucrat mult timp la Inspectoratul Şcolar din Stră-
şeni ca inspector-metodist, responsabil cu activitatea bi-
bliotecilor şcolare din raion.

 A scris în presa locală, republicană şi unională ar-
ticole de specialitate şi politice, fiind consilier în mai 
multe mandate.

 În 2000 se stabileşte la Iaşi. Din 2008 locuieşte în Craiova. 
 În anul 2012 publică prima sa carte: În căutarea bărbatului ideal ( Pagini basarabe-

ne), o amplă proză despre viaţa autoarei şi despre problemele Basarabiei pe când se afla 
în componenţa URSS. 

 În 2013 îi apar la editura SITECH din Craiova alte două cărţi: romanul Ioana (Pagini 
basarabene) şi o culegere de eseuri, intitulată Întâmplări şi gânduri.

A tradus două culegeri de versuri: din rusă în română, ale poetului rus Arkadi Ciujoi, 
Noaptea adâncă («Глухая ночь»), şi din română în rusă, o carte a poetului român Con-
stantin Marafet, Полумрак розы („Penumbra trandafirului”).

Nina Gonţa: „Ioana”

Prima săptămână a lunii martie la Biblio-
teca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” e 
consacrată părintelui spiritual al acestei insti-
tuţii, care de 23 de ani îi poartă numele. „Zi-
lele Creangă” s-au desfăşurat în duplex: „Iaşi 
– Chişinău”, ediţia a IV-a. Coordonatorii progra-
mului, Claudia Balaban, Chişinău, şi Valentin Tal-
palaru, Iaşi, au menţionat buna desfăşurare a eve-
nimentului, care a început la Iaşi şi a continuat cu 
un florilegiu de activităţi la Chişinău. La Muzeul 
„Bojdeuca lui Ion Creangă” a avut loc un spectacol 
susţinut de formaţii artistice ale elevilor, întâlnirea 
cu scriitorii şi oamenii de cultură din Republica 
Moldova, decernarea premiilor „Ion Creangă”.

În rondul din preajma monumentului lui Ştefan cel Mare şi 
Sfânt am văzut copii cu bunici, perechi îndrăgostite, trecători de 
toate vârstele curioşi să vizioneze expoziţia „Ion Creangă şi lu-
mea personajelor sale”, organizată de Institutul Cultural Român 
„Mihai Eminescu” din Chişinău. La filiala de Carte Româneas-
că a BNC „Ion Creangă” a fost inaugurată expoziţia staţionară 
şi virtuală „De la Creangă moştenire” şi a avut loc spectaco-
lul-colocviu „Ion Creangă pe unda nemuririi”. Prezenţi la eve-
niment au fost academicienii Mihai Cimpoi şi Valeriu Matei, 
Constantin Parascan, scriitor, un bun cunoscător al creaţiei 
crengiene, profesor universitar din Iaşi, Daniel Corbu, Valentin 
Talpalaru, jurnalist, scriitor şi muzeograf la Bojdeuca din Ţicău. 
Vorbind despre Ion Creangă, Valeriu Matei le-a povestit elevi-
lor şi despre şotiile sale din copilărie, i-a îndemnat să citească, 
să-l descopere din plin pe neîntrecutul povestitor din Humu-
leşti. Claudia Balaban a menţionat că, păstrându-l, recitindu-l 
pe Creangă, vom cunoaşte valorile noastre, căci Creangă este 
cel mai mare depozitar al tradiţiilor strămoşeşti. Daniel Corbu 
a mărturisit că şi-a propus să editeze 100 de volume dedicate 
lui Ion Creangă. 30 de volume au văzut deja lumina tiparului. 
Laureaţii Concursului „Stau câteodată şi-mi aduc aminte…” au 
recitat fragmente din creaţia marelui scriitor. Premianţii au fost 
apreciaţi cu diplome, cărţi şi premii băneşti. 

Premiul I: Sănduţa Dănuţa şi Laurenţiu Andronic, elevi la 
Şcoala de Arte „Valeriu Poleacov”, profesoară Angela Tofan.

Premiul II: Iraida Golban, cl. a V-a, Gimnaziul „Ion Luca 
Caragiale”, Marin Popescu, cl. a VI-a, Liceul din Hârtopul Mic, 
Criuleni.

Premiul III: Valencia Năstase, cl. a V-a, Şcoala de Arte 
„Valeriu Poleacov”, Patricia Tanasov, cl. a VI-a, Liceul „Ori-
zont”.

De mare popularitate se bucură şi Concursul de inte-
ligenţă şi creativitate „Miss Smărăndiţa”, ajuns la ediţia a 
XIII-a. De data aceasta la el au participat un număr record 
– 15 domniţe.

Smărăndiţele au dat dovadă de o cunoaştere profundă a 
operei crengiene, fiind descurcăreţe, înzestrate cu un fin simţ 
al umorului, ingenioase şi creative. Participantele au concu-
rat la trei probe: Smărăndiţa de azi într-un dialog imaginar 
cu Smărăndiţa din „Amintiri din copilărie”, prezentarea per-
sonajului preferat din opera lui Creangă prin pantomimă şi 
cunoaşterea portului popular. Muzeul de Etnografie şi Istorie 
Naturală a completat desfăşurarea concursului cu o expozi-
ţie de costume populare. Membrii juriului: Claudia Partole, 
scriitoare, preşedinta juriului, Claudia Balaban, Constantin 
Parascan, Eugenia Butnaru, maestru al artei, Maria Ciocanu, 
şefă a secţiei de etnografie la Muzeul de Etnografie şi Isto-
rie Naturală. Titlul onorific de Miss Smărăndiţa i-a revenit 
elevei Vivian Ciofu de la Liceul „Orizont”. Premiul „Sim-
patia publicului” l-a cucerit Mihaiela Eşanu, elevă la Liceul 
Teoretic „Gh. Asachi”. Concurentele au primit diplome de 
participare şi premii băneşti de la 150 de lei (cele cu men-
ţiuni) şi până la 700 de lei pentru locul I. Claudia Balaban 
susţine că popularitatea concursului sporeşte cu fiecare an şi 
că acesta are ca scop promovarea lecturii, în special a creaţi-
ei crengiene, evaluarea creativităţii, originalităţii, măiestriei 
interpretative şi vorbirii corecte a concurentelor. Constantin 
Parascan a menţionat că Smărăndiţele au adus în scenă o în-
treagă galerie de personaje din opera lui Creangă. Eternul 
Creangă este cel care uneşte cititorul de toate vârstele. Drept 
dovadă a fost publicul prezent, format nu doar din elevi, ci şi 
din profesori, părinţi, bibliotecari.

Tamara PERETEATCU

Eternul povestitor Ion Creangă
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Vitalie Răileanu

derutat
sunt confuz:
unde eşti 
unde dispari
ca burniţa de atunci?

mai urlă furtuna
talazul încearcă să spargă pupa
catargele se frâng
cormoranii caută stâncile golaşe
unde eşti?

chiar sunt derutat!
să Te caut?
nu eşti nici perlă neagră ruptă din salba
vieţii mele
iar roba mea
de marinar
nici nu Te vrea ca însemn
sunt derutat…

pe aripa zborului îndărăt
astăzi plouă infernal
iar eu voi zbura îndărăt
ochii mei vor prinde crestele valurilor uriaşe
şi mâinile se vor lipi de tâmple
meduzele albe se agaţă salbă la gât şi
interesându-se 

înspre amurgul zilei
despre călătoria în Okeanos
obosit, mă întreb: o să gust din amarul unui cuvânt 

aflat pe aripa zborului îndărăt?

dânsa
dânsa este fiinţa care a mers cu mine peste mări 

şi oceane
şi încet a plecat cu Golfstreamul pe care-l îndrăgise 

numai ea
unde s-o caut? Peştii zburători tac
şi nici briza mării nu spune nimic
să mă acopăr cu scoici mărunte chiar până a intra 

în Gibraltar
poate meduzele roşii vor face ospăţ din tristeţea mea
şi atunci
mă voi întâlni iarăşi cu dânsa
care a plecat mai devreme ca mine
în al nouălea val furios

te implor
mai vino
te implor
şi-mi şopteşte
aşa cum
niciodată n-ai mai şoptit
că mă urăşti
iar eu din ochii tăi voi aduna
blestemul plecării

mai vino
iar eu te voi ascunde-n mine
şi-ncet îţi voi vorbi despre Oceane
sunt alături 
ia-mă tu
de ceasuri
de zile
te implor
mai vino de mă ia

şi-acolo unde e numai apă imensă
sub recea privire a stelelor dalbe
ca ceţurile fiordice
prin venele mele să treci

cântare
nu mă simt bine nici în acest 
început de secol
în mine au răsărit duioasele regrete
şi-acum alung cu geamăt tristeţile ce vin
fiinţă uitată
în pânza serii voi aşterne în plete
moi şi lipicioase petale de alge marine
încerc să-mi amintesc de uriaşele
valuri atlantice
mânate din golful Biscaya
şi vuietul apelor devine iarăşi o clipă
a nopţii nestinse
şi rugă-n tăcerea tâmplelor ninse

***
odată vei rămâne singură
pe cheiul umed şi dezolant
între cei trişti 
şi corpuri
de cutere naufragiate

va curge peste buzele tale briza
dezvelind amintirile şi dorul uitat
şi atunci vei căuta
probabil vei căuta

căldura mâinilor care a perindat 
odinioară

prin părul tău
peste ochii tăi
prin cerul tău…

singur
sunt singur

ca un pachebot naufragiat
şi voi încerca să-mi rătăcesc
viaţa în viaţa lui
unde e furtuna plină de viaţă?
dar oraşele portuare cântate în 
versurile mele
să ne afle marea taină? 
apele cresc împrejurul pachebotului naufragiat
numai eu

singur
pe prora ridicată spre cer
aştept veşti de la cea care m-a părăsit

singur….

în zbor deasupra mării
vino încet şi apropie-te de inima mea
treci prin strâmtori şi peste insulele de cretă
şi lasă-ţi visele în jurnalul de navigaţie
doar erai odată în mine
iar ochii tăi erau în
ochii mei
şi te duceam în adâncurile reci
în cel mai ascuns platou de mare
printre alge şi corali
acum lasă măreţia deşertăciunii şi vino încet
apropie-te de inima mea
vreau să-ţi cânt deasupra mării
libertatea rozei vânturilor
apoi să zbor 
de unul singur
deasupra mării

***
ştiu că Pietrele nu vorbesc… şi nu detestă pe nimeni
ele stau împrăştiate pe Stâncile sfinte
cu priviri acefale
noi încercăm
să păşim printre ele
temându-ne să nu ne împiedicăm
iar valurile mării îşi continuă chinul abrazării
fără să ia ceva în seamă
ştiu
Pietrele nu vorbesc

Încă de la contactul vizual prim cu volumul masiv 
(585 p.) al scriitoarei şi publicistei Lina Codrea-
nu, Theodor Codreanu – Bibliografie critică, 

apărut sub auspiciile Bibliotecii Municipale „B.P. Has-
deu” din Chişinău în 2012, m-am întrebat care vor fi fost 
mobilurile interioare ale autoarei ce au decis-o să pur-
ceadă la o asemenea cercetare sisifică. Să fie la mijloc un 
extraordinar devotament conjugal, după modelul miticei 
Penelopa, faimoasă pentru fidelitatea ei matrimonială, 
dacă este să judecăm sensul strict al legendei originare 
(ulterior, exegeţi ai Odiseei au descifrat în statornicia fe-
meii un calcul pragmatic legat de avere), în cazul de faţă 
pilda unei credinţe nestrămutate în valoarea culturală in-
contestabilă a „subiectului”? Să fie oare o provocare in-
solită aruncată posterităţii, ale cărei balanţe capricioase 
sunt bine cunoscute în istorie? Să fie vorba pur şi simplu 
de un orgoliu auctorial şi de o demonstraţie axiologică 
aproape ostentativă? Să aibă Lina Codreanu un foarte 
acut simţ al eternităţii şi să ne someze 
prin această carte să privim mai atent 
obiectul contemplaţiei/adoraţiei sale? 
Să fie vorba de o nesperată mână de 
ajutor dată cercetătorilor viitorului, 
care, confruntaţi cu o operă comple-
xă şi multiformă, ar putea repede să 
rătăcească potecile binecuvântate? 
Poate fi câte ceva din toate acestea 
şi încă ceva pe deasupra, inefabil şi 
ireductibil, căci se ştie cât de greu 
poate fi descifrat labirinticul suflet 
feminin. Să ne gândim o clipă doar la 
avatarurile atâtor cupluri celebre ale 
istoriei noastre literare (Eminescu – 
Veronica Micle, G. Bacovia – Agatha 
Grigorescu-Bacovia, Liviu Rebrea-
nu – Fanny Rebreanu, G. Călinescu 
– Alice Vera Călinescu, Marin Preda 
– Aurora Cornu ş.a.) şi la destinul în 
posteritate al iluştrilor bărbaţi, la spiritul scormonitor al 
biografilor curioşi, „setaţi” pe anecdotica picantă şi pe 
indiscreţii ca şi la diversele poziţionări ale iubitelor şi 
soţiilor, de la fidelitatea evocărilor memorialistice până 
la mistificaţia postumă (v. cazul jurnalului lui Rebrea-
nu). Suntem pe un teren alunecos, iar judecata grăbită şi 
apodictică a făcut mult rău adesea memoriei celor trecuţi 
– vai! – prea devreme la cele veşnice. Lina Codreanu 
îşi ia de pe acum, se pare, măsuri de precauţie în pri-
vinţa posterităţii, lăsând prin cartea de faţă o mărturie 
esenţială, peste care nu se va putea trece, veştejind din 
start posibile „refracţii” critice, aprecieri aproximative, 
judecăţi deformatoare ale celor care vor veni.

Dacă oportunitatea cărţii este dincolo de orice îndo-
ială şi ca urmare istoria literaturii îi va rămâne îndatorată 
autoarei, nu mai puţin importantă ne apare în context 
aspiraţia exhaustivului. Lina Codreanu ambiţionează 
să epuizeze sursele documentare, cercetate cu acribie 
şi răbdare benedictină încă de la debutul publicistic al 
scriitorului, aflat la vârsta post-adolescenţei imberbe, şi 
până pe la 66-67 de ani, acesta din urmă fiind – se înţe-
lege – un prag temporal oarecum convenţional, dictat de 
circumstanţele specifice editării unui volum bibliografic, 
susceptibil în viitor de noi adăugiri, augmentări şi reor-
ganizări ale arhitecturii interioare. În fond, opera nu s-a 
încheiat, criticul adaugă noi cărămizi zidirii sale şi nu 
excludem defel surprize revelatoare în anii ce vor veni. 
Oricine îşi va pune cândva o întrebare necesară: De când 
datează preocupările literare ale lui Theodor Codreanu? 
Bibliografia critică ne vine imediat în ajutor. O secvenţă 
evocatoare concludentă aparţine universitarului ieşean 
Constantin Parfene (1929–2004), profesor în tinereţe la 
liceul bârlădean pe care-l va absolvi Theodor Codrea-
nu: „[...] sunt întâmpinat, într-un hol al actualului liceu 
«M. Eminescu» (fostul Complex Şcolar din Bârlad), de 

doi elevi, timizi şi sfioşi nevoie mare. Îi cunoşteam, oa-
recum indirect, prin intermediul soţiei mele, şi ea pro-
fesoară de limba română la acelaşi liceu, ca fiind elevi 
buni, cu înclinaţii deosebite spre disciplinele umaniste. 
Unul se numea Şoitu, ceva mai puţin sfios, care îl tot îm-
pingea spre mine pe Theodor Codreanu, colegul său de 
clasă şi de bancă. Codreanu era pe atunci un adolescent 
firav, foarte timid, aproape că nu îndrăznea să-şi ridice 
ochii spre mine, blonduţ, modest îmbrăcat şi în mână cu 
un caiet gros, pe care nu ştia cum să mi-l facă vizibil. 
Şoitu, suporterul său în acea situaţie, mai îndrăzneţ, mi 
se adresează politicos, cu rugămintea de a citi caietul 
colegului său, informându-mă că este vorba de un ro-
man scris de prietenul său în nopţile de «inspiraţie» şi 
că ar vrea să afle părerea mea” (p. 95-96). Cum liceul 
a fost urmat între 1959-1963, este lesne de înţeles că 
Theodor Codreanu şi-a descoperit de timpuriu vocaţia 
literară; ambiţios şi hotărât, ieşea în arenă nu cu bagatele 

de circumstanţă, ci direct cu un roman 
de factură poliţistă. Reperele biografice 
de la începutul cărţii sunt edificatoare: 
debutul publicistic, la 14 iunie 1968 în 
paginile cotidianului judeţean „Vremea 
nouă” din Vaslui; debutul publicistic în 
critica literară – în „România literară”, 
nr. 21(33) la rubrica Voci din public, 
la 22 mai 1969, cu un articol intitulat 
Moştenire culturală sau... dezmoşteni-
re?

Lina Codreanu înregistrează scru-
pulos toate contribuţiile literare ale 
distinsului ei consort, fie că este vorba 
de volume proprii, ediţii coordonate şi 
îngrijite, fie colaborări în alte volume, 
dialoguri, interviuri, anchete literare, 
colocvii, dezbateri, corespondenţă lite-
rară, publicistică etc., precum şi refe-
rinţele critice. Nu sunt uitate portretiză-

rile şi impresiile despre Theodor Codreanu, dedicaţiile, 
semnalele editoriale, prezenţa în colegii redacţionale, 
premii şi distincţii etc. Nicio sursă nu este dispreţuită; 
toate sunt tratate democratic, de la periodice de presti-
giu naţional până la gazete provinciale şi reviste şcolare. 
Este un mod implicit şi explicit de a proba respect faţă 
de adevărul istorico-literar, fie el de mare revelaţie ori 
benign. Pentru Lina Codreanu contează adevărul dinco-
lo de subiectivităţi orgolioase şi vanităţi rănite, slujind o 
diacronie obiectivă, căreia ne supunem toţi. Structural, 
cartea respectă arhitectura standard a construcţiilor de 
acest gen, conformându-se normelor academice şi pro-
cedurilor uzuale în materie de înregistrare, înseriere şi 
adnotare critică, numai că autoarea trece dezinvolt peste 
graniţele consemnării tehnice a diverselor surse biogra-
fice, selectând citatele revelatoare şi rezumând substanţa 
fiecărei contribuţii literare, pentru ca eventualul cititor 
să-şi poată forma o imagine de ansamblu. Se citează epi-
grame, aforisme, judecăţi critice, atitudini şi reacţii po-
lemice într-o succesiune guvernată tiranic de zeul Cro-
nos. Încă de la începuturile sale literare, deloc ezitante, 
Theodor Codreanu etalează un condei alert, vehemenţă 
în ton, vocaţie polemică şi consecvenţă metodologică şi 
atitudinală. Nu are complexe culturale provinciale, intră 
în dialog cu nume mari ale literaturii noastre, îşi susţine 
ideile cu fervoare, chiar ritos, în ritm neslăbit şi cu o 
anume îndârjire inflexibilă. Aş zice că aşa a rămas până 
astăzi. În linii generale, scrisul său şi-a păstrat atributele 
definitorii iniţiale, nuanţându-se şi modelându-se stilis-
tic în funcţie de obiectul cercetării. Altfel spus, evoluţia 
criticului – spectaculoasă la nivelul cantităţii şi al forţei 
de persuasiune – s-a făcut pe coordonate asumate ferm 
încă de la început, semn al organicităţii şi al forţei au-
to-modelatoare. În devenirea sa intelectuală detectăm 
relativ uşor lecturile formatoare ale fiecărei vârste in-

terioare, autorii predilecţi, motivele tematice recurente, 
structurările stilistice esenţiale. Înţelegem astfel mai 
bine în ce constă motivaţia integratoare a lui Theodor 
Codreanu: dorinţa acaparantă de a fi prezent în literatura 
română, în pofida multiplelor dificultăţi şi obstacole ale 
timpului său.

Lina Codreanu reţine din noianul referinţelor criti-
ce pozitivul esenţializat şi ca atare convenabil, dar nu 
exclude detaliile lămuritoare cu privire la confruntări şi 
polemici purtate de critic de-a lungul carierei: răspunsul 
la o serie de observaţii ale regretatei Ioana Em. Petrescu 
(Studii de literatura română şi comparată, Cluj-Napo-
ca, 2005, capitolul Studii eminesciene); o obiecţie adu-
să eminescologului documentarist Augustin Z.N. Pop, 
care susţine teza existenţei strict vegetative a poetului 
naţional între 1883-1889; poziţionare critică faţă de „de-
molarea eminescianismului” (p. 163); polemică purtată 
cu Dan Zamfirescu, cel care afirmase că Eminescu este 
„primul comunist român” (p. 167); acoladă polemică 
pornind de la doctrina protocronismului românesc, în 
care Theodor Codreanu apără direcţia naţională în cul-
tură, ce n-a fost pe gustul clasei elitiste nici ante-, nici 
postdecembriste, cu trimitere explicită la Nicolae Ma-
nolescu (p. 168); replică polemică dată criticului clujean 
Ioana Bot, pornind de la Modelul ontologic eminescian 
(p. 171); reacţia polemică la opiniile ideologico-esteti-
zante ale Ioanei Pârvulescu referitoare la proza publi-
cistică eminesciană (p. 178); articol polemic vizând 
alegaţia lui Eugen Negrici despre Luceafărul ca „eşec” 
(p. 181); reacţie polemică la afirmaţiile lui Mihai Zamfir 
conform cărora Eminescu „s-ar fi opus cu înverşunare 
oricărei deschideri către modernitate” (p. 194); polemici 
vizându-l pe H.R. Patapievici, care anunţase solemn că 
„steaua lui Eminescu a apus” (p. 200). De altfel, pe toată 
întinderea volumului se pot identifica reflexe polemice, 
iar titlurile articolelor sunt grăitoare: „Ai noştri tineri...” 
(p. 223), Dezamăgiri şi... (dez)amăgiri (p. 232-233), 
Ignoranţa criticismului (p. 235), Vremea idioţilor (p. 
250), Eminescologia „cadavrului din debara” (p. 259), 
„Reacţionarul Eminescu” (p. 267), Culianu, Eminescu 
şi patologia „corectitudinii politice” (p. 270), Marele 
Inchizitor (p. 273), Uimirile domnului Andrei Cornea 
(p. 314), „Vinovăţia” lui Mircea Eliade (p. 315), Mito-
mania mitomaniei (p. 323), Cazul Patapievici (p. 325), 
Eminescu şi manipularea televiziunii (p. 327), Minciuna 
cu capul sus (p. 360). După cum se vede, reperul valo-
ric suprem pentru Theodor Codreanu este Eminescu, în 
jurul căruia se organizează polifonic întreaga literatură 
română. În nenumărate rânduri poetul naţional a fost 
apărat de pe baricadele ideii naţionale, ale patriotismu-
lui lucid şi autentic împotriva detractorilor de ieri şi de 
azi, organizaţi în cohorte nihiliste şi demolatoare. Sunt 
deopotrivă repere axiologice I.L. Caragiale, G. Bacovia, 
Ion Barbu, Mihai Ralea, Edgar Papu, Zoe Dumitrescu-
Buşulenga, Lucian Blaga, Tudor Arghezi, Nichita Stă-
nescu, Cezar Ivănescu, Grigore Vieru, cărora criticul 
le-a consacrat pagini de o remarcabilă acuitate analiti-
că. Într-o complementaritate fericită criticul a scris nu 
doar despre poetul mamei arhetipale (Gr. Vieru), ci şi 
despre alţi scriitori valoroşi din Basarabia, pe care i-a 
perceput integrator, ca făcând parte cu legitimitate din 
corpul literaturii naţionale. Theodor Codreanu n-a ezitat 
să se pronunţe despre cărţi ale unor autori de rang se-
cund, în temeiul unei transparenţe critice comprehensive 
de tip maiorescian. Nu lipsesc din cuprinsul bibliografiei 
critice condeierii conjudeţeni (Ion Gh. Pricop, Cristian 
Simionescu, Ioan Baban, Gruia Novac, Simion Bogdă-
nescu, Iorgu Gălăţeanu ş.a.), autori ce asaltează muzele 
în căutarea clipelor de graţie.

Cartea Linei Codreanu rezolvă problema posterităţii 
criticului şi pune la îndemâna cercetătorilor literari un 
instrument de lucru nepreţuit.

Teodor PRACSIU

POET PRINTRE APOSTOLI 
ŞI APOSTOL PRINTRE POEŢI

Ferice de acel Fii al Neamu-
lui, care încă în timpul vieţii pe 
Pământ se bucură de recunoştin-
ţa şi aprecierea bine meritată a 
poporului lor. Căci pe la noi, ca 
la noi, cât e omul viu, chiar de-
ar avea stea în frunte, lumea se 
face a nu-l observa şi, abia după 
ce se petrece pe alte tărâmuri, îşi 
amintesc de această persoană, 
minunându-se câte lucruri fru-
moase a făcut dânsul pentru în-
treaga naţiune.

Pe poetul-academician Nico-
lae Dabija Cerul şi Pământul l-au 
îmbrăcat în cămaşă norocoasă şi 
i-au trasat o viaţă ce se află me-
reu pe verticală. Îndrăzneţul şi 
trudnicul poet al plaiului mioritic 
a devenit clasic în timpul vieţii. 
Talentat şi perspicace creator 
ne-a dat Divinitatea, pentru care 
le mulţumim Tatălui şi Fiului Ce-
resc.

Recent, Institutul de Filologie 
al Academiei de Ştiinţe a Repu-
blicii Moldova a editat o culegere 
de eseuri şi referinţe critice des-
pre tribunul Nicolae Dabija cu 
ocazia împlinirii a 65 de ani din 
ziua naşterii. La apariţia volumu-
lui au contribuit mari figuri ale 
literaturii române, printre care 
merită toată afecţiunea noastră: 
acad. E. Simion, acad. C. Ciopra-
ga, prof. T. Codreanu etc.

Cartea are 236 de pagini, de 
aceea, în cele ce urmează, vom 
trece în revistă doar unele aspec-
te mai importante, care ni-l pre-
zintă într-o lumină elocventă pe 
cel mai mare poet al Neamului la 
ora actuală.

Lucrarea este alcătuită din 
două părţi: „Eseuri” şi „Referinţe 
critice”.

Din „Eseuri” aflăm că Nico-
lae Dabila este „lider indiscutabil 
al generaţiei şaptezeciste, care a 
reabilitat poeticul cu adevărat es-
tetic şi cu adevărat social”, poetul 
„fiind, structural, un neoromantic 
în spirit eminescian, turnat în ti-
parele clasicismului „etern”, pen-
tru el „actul de a scrie este actul 
de a exista şi de a rosti existenţa 
prin cuvânt”. (M. Cimpoi)

Poetul „este un elegiac îm-
pătimit, un melancolic luminos, 
deloc resemnat, cu mare dispo-
nibilitate retorică”, este „un poet 
adevărat, substanţial, care-şi asu-
mă cu responsabilitate şi admi-
rabil curaj sarcina lumii sale. A 
lui şi a noastră, se înţelege”. (E. 
Simion)

Nicolae Dabija e un „tribun, 
rapsod şi evocator”, „neoroman-
tic, mesianic, partizan al prozo-
diei consacrate, tentat de marile 
teme ale timpului său...” (C. Cio-
praga)

„Personalitate complexă a 
literaturii române din Basarabia 
(şi nu numai), poet în vocaţia lui 
fundamentală, publicist formator 
de conştiinţă naţională, povesti-
tor şi romancier de succes, eseist 
şi creator de reviste de prim-plan, 
grafician romantic şi orator de 
profundă rezonanţă comunicati-
vă, caracter dârz şi cunoscător al 
tainelor limbii române, membru 
de onoare al Academiei Române, 
tradus în vreo douăzeci de limbi, 
Nicolae Dabija este cel mai au-
tentic moştenitor al testamentului 
spiritual şi naţional lăsat nouă de 
Gr. Vieru”. (T. Codreanu)

Multe trăsături de caracter 
strălucitoare se profilează şi din 
„Referinţele critice”.

Iată câteva din ele:
„Cea mai complexă persona-

litate culturală din Basarabia... 
– Nicolae Dabija este o vie do-
vadă că Basarabia n-a murit şi 
n-are când să moară” (Gr. Vieru); 
„poet şi mare luptător pentru ca-
uza neamului său, un căuzaş al 
totalităţii româneşti, dar şi un om 
cu vocaţie europeană, sub zodia 
iubirii şi compatibilităţii”, „in-
trat în rândurile clasicilor, mare-
le poet Nicolae Dabija a devenit 
un reper imposibil de eludat, al 
culturii, al istoriei şi al demnită-
ţii naţionale” (A. Păunescu); „un 
mare poet social” (I. Alexandru); 
„scriitor... cu o conştiinţă esteti-
că modernă” (Alex Ştefănescu); 
„un poet modern, în toată pute-
rea cuvântului, un poet dintre cei 
mai proeminenţi” (I. Rotaru); „o 
personalitate puternică, cu o forţă 
creatoare uimitoare”, „una dintre 
cele mai reprezentative figuri ale 
rezistenţei basarabene în faţa te-
rorii istoriei” (I. Ungureanu); „un 
poet român de excepţie” (V. Di-
nescu); „un zeu cu aripile ascun-
se sub haină” (P. Soltan); „creator 
de poeme raculare”, „intelectual 
erudit, publicist redutabil, rămas 
pe baricadele „cetăţii...” (C. Aga-
che); „la capitolul literatura pen-
tru copii... N. Dabija... se impune 
ca un scriitor de primă mărime” 
(E. Tamazlâcaru); „un creator au-
tentic cu inima şi sufletul preocu-
pate profund de toate problemele 
micro- şi macrocosmosului uman 

şi natural... (V. Bahnaru); „aces-
ta-i omul nostru” (R. Ciobanu); 
„clopotarul clopotniţei naţio-
nale” (A. Marulea); „un harnic, 
talentat şi subtil cronicar” (A. 
Strâmbeanu); „o personalitate de 
prim rang a vieţii politice şi cul-
turale din Basarabia” (V. Matei); 
„un exponent de mare prestigiu 
al literaturii române din Basara-
bia” (A. Burlui, C. Marinescu);

Peste sute de ani, dar „nasc şi 
la Moldova oameni”, vorba cro-
nicarului. Şi încă ce oameni? Şi 
societatea îi răsplăteşte pe deplin 
pentru sârguinţa şi dragostea de 
tot ce-i frumos. Numai în „Inti-
nerariul biografic” al poetului cu 
majuscule pot fi găsite peste 25 
de mari şi prestigioase distincţii 
obţinute pe parcursul anilor de 
irepetabilul poet Nicolae Dabija. 
Sunt necesare vreo două pagini 
ca să le înşiri pe toate. Iată doar 
unele dintre ele: Premiul Tinere-
tului din Moldova; Premiul pen-
tru cea mai bună, cea mai citită 
carte şi Cartea anului (4); Mari 
premii pentru poezie: N. Stă-
nescu (2), „Sfântul Gheorghe”; 
Premii pentru proză; Premii „Cei 
mai buni 10 ziarişti ai anului (3); 
Premiul de Excelenţă al Sărbăto-
rii Poeziei (ed. a XVII-a, Iaşi); 
Premiul „Pârghia lui Arhimede 
(AŞ a Republicii Moldova); Pre-
miul „C. Stere” al Ministerului 
Culturii din Republica Moldova; 
Premiul USM (1999); Premiul 
„Titu Maiorescu” al Asociaţiei 
Juriştilor din România; Premiul 
Naţional al Republicii Moldova; 
Cetăţean de onoare al unor loca-
lităţi (6); Doctor Honoris Causa 
(2); Medalia guvernamentală a 
României „Eminescu”; Ordinul 
„Steaua României în grad de 
comandor”; Ordinul de Onoare; 
Cavaler al Ordinului Republicii 
(restituit în semn de protest îm-
potriva faptului că acest ordin i 
s-a conferit şi lui I. I. Bodiul) etc.

Cartea „Poetul ca Apostol” 
– volum omagial – se prezintă 
ca un Letopiseţ contemporan, în 
care se scoate în evidenţă marea 
recunoştinţă a Neamului Româ-
nesc pentru opera şi personali-
tatea scriitorului şi academicia-
nului Nicolae Dabija, care poate 
fi numit pe dreptate „Poet între 
Apostoli şi Apostol între Poeţi”.

Să Vă lumineze Dumnezeu şi 
în continuare, Maestre!

Gheorghe COLŢUN, 
doctor habilitat în filologie

Lina Codreanu: „Theodor Codreanu –
Bibliografie critică”

Vitalie Răileanu s-a născut la 25 martie 1959, 
în satul Soloneţ, jud. Soroca, într-o familie de in-
telectuali. A absolvit, în 1986, Facultatea de Lite-
re a Universităţii de Stat din Moldova. În prezent 
este cercetător ştiinţific la Institutul de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Republicii Moldova, critic, 
istoric literar şi director al Bibliotecii „Onisifor 
Ghibu” din Chişinău.

Volume publicate: „Chei pentru labirint” (ar-
ticole de critică literară, Magna-Princeps, Chişi-
nău, 2009), – Premiul pentru debutul din cadrul 
Salonului Internaţional de Carte, Chişinău, 2009; 
„Ludic şi / sau ironic în poezia contemporană: pun-
cte de vedere” (Magna-Princeps, Chişinău, 2010, 
– Premiul „Critica de întâmpinare” la Salonul 
Internaţional de Carte, Chişinău, 2010, „...totul la 
prezent” (recenzii şi prezentări literare, T-Par, Chi-
şinău, 2010); „Nicolae Esinencu. Spectacolul ope-
rei literare (exegeze literare)” – Profesional service, 
Chişinău, 2011, – Premiul „Profiluri literare” al 
Salonului Internaţional de Carte, Chişinău, 2011; 
„Cerc în labirint (idei şi tendinţe literare)”, Magna-
Princeps, Chişinău, 2011, – Premiul pentru critică 
literară şi eseu acordat de Uniunea Scriitorilor din 
Republica Moldova – 2011; „Anatol Ciocanu şi 
senectutea teiului (exegeze literare)”, Profesional 
service, Chişinău, 2012, – Premiul pentru critică 
literară din cadrul Salonului Internaţional de Car-
te, Chişinău, 2012; „Academicianul Mihai Cimpoi 
– Savantul timpului prezent (exegeze literare)”, 
Viaţa arădeană, Arad, 2012; „Poeme şi epistole în 
zbucium (carte postumă, din creaţia lui Petru Dud-
nic)”, Notograf Prim, Chişinău, 2012, – Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Moldova acordat la Sa-
lonul Internaţional de Carte, Chişinău, 2013; „În 
dialog cu Omul şi despre Om (interviuri şi schiţe de 
portret)”, Grafema Libris, Chişinău, 2013; „Pavel 
Balmuş sau Forţa inepuizabilă a unui intelectual”, 
Grafema Libris, Chişinău, 2013; „Exodul din la-
birint (articole de critică literară)”, TipoMoldova, 
Iaşi, 2013), – Vitalie Răileanu. „Reversul ludic al 
(dia) criticului” (Colecţia Opera Omnia Publicisti-
că şi eseu contemporan), TipoMoldova, Iaşi, 2014.

Articole de popularizare a literaturii în 
publicaţii periodice din Republica Moldova 
şi România: „Metaliteratura”, „Philologia”, 
„Literatura şi arta”, „Limba română”, „Timpul” 
(Chişinău); „Porto-Franco” (Galaţi), „Noul lite-
rator” (Craiova), „Plumb” (Bacău), „Fereastra” 
(Mizil), „Dacia literară” (Iaşi), „Convorbiri lite-
rare” (Iaşi) ş.a.
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 Medicii, şi nu numai medicii, ştiu bine că 
unele boli, metehne omeneşti se transmit prin 
ereditate, genetic sau sunt cauzate de un şir de 
factori sociali. Şi oamenii de cultură cunosc 
bine că şi talentul îşi are şi el rădăcinile sale, 
transmise prin seva părinţilor, strămoşilor, ca 
mai apoi să fie valorificat de către om. Atât boli-
le, metehnele omeneşti, cât şi talentul literar, 
muzical, pictural, cu alte cuvinte, tot ce ţine de 
artă, cultură şi literatură, trebuie să aibă şi unele 
condiţii prielnice pentru a se manifesta. Dar, 
dacă boala, microbul şi virusul caută omul slab 
şi lipsit de imunitate, locul „neputincios” şi po-
trivit, talentul hărăzit de Dumnezeu, spre deose-
bire, are nevoie de dragoste, voinţă şi tărie de 
caracter. Un om cu talent mai trebuie să fie am-
biţios, să se sacrifice, la urma urmei, de dragul 
frumosului cu care este înzestrat. Nimic pe lu-
mea asta nu cade ca mana din cer fără o contri-
buţie personală şi o muncă asiduă. Cunosc unele 
persoane care, hărăzite cu unele aptitudini crea-
tive, din lipsă de caracter şi cu exagerată dragos-
te de sine, au căzut în mrejele leneviei, disperă-
rii şi indiferenţei fără ca să se manifeste cât de 
cât şi să bucure oamenii, societatea cu lucrări 
artistice, culturale, literare sau ştiinţifice. Aceş-
tia adeseori dau vina pe societate, familie, greu-
tăţi personale. Nu-i vorbă, joacă şi ele un rol 
important în creaţia omului, dar până la urmă 
totul depinde personal de fiecare în parte. Omul 
de creaţie este obligat să făurească, indiferent de 
circumstanţele care-l însoţesc. Plaiul nostru 
moldav are multe talente, fiindcă el însuşi este 
talentat, începând cu solul său fertil, pomii fruc-
tiferi, legumele şi zarzavaturile gustoase şi ter-
minând cu oamenii oneşti şi robaci. Şi aşa cum 
sunt copaci între copaci şi flori între flori, aşa 
sunt şi oameni între oameni, talente între talente. 
Să ne oprim, bunăoară, la pictură. Astăzi o lume 
întreagă admiră pânzele artistice ale regretaţilor 
Mihai Grecu, Igor Vieru, Glebus Sainciuc şi ale 
altor pictori în viaţă, care făuresc şi ne bucură 
inimile cu creaţiile lor. Printre cei mai talentaţi, 
fără doar şi poate că merită pe bune să fie nomi-
nalizat distinsul Om de cultură, artistul plastic 
Andrei Mudrea, Maestru Emerit al Artei. Îl 
cunosc pe acest neobişnuit şi neconformist om 
de creaţie de ani şi ani de zile, căci ambii facem 
parte din aceeaşi generaţie şi drumurile noastre 
aveau să se intersecteze adeseori la multe şi di-
verse manifestări literar-artistice. Fără doar şi 
poate că-n primul rând în omul Andrei Mudrea 
am văzut creatorul de pictură. Şi dacă mama 
mea, Valentina, o viaţă întreagă a brodat, ca une-
le prosoape, bluziţe, feţe de pernă şi alte textile 
să dateze anii ’40 şi ’50 ai secolului trecut şi să 
le admir şi astăzi, mama lui Andrei Mudrea, 
Ecaterina, s-a manifestat ca o femeie brodând cu 
acul, ca să-i inoculeze fiului său dragostea faţă 
de frumosul de pe lume. Mama mea mă scula cu 
noaptea-n cap ca să iau sacul şi să merg în livada 
de aguzi, ca să-mi jerpelesc mâinile pentru a 
rupe frunze de pe copaci şi să hrănesc nesătura-
ţii viermi de mătase, dar şi Andrei Mudrea era 
sculat dis-de-dimineaţă ca să aranjeze baloturile 
de tutun, nu mai vorbesc de culesul şi înşiratul 

frunzelor, amărăciunea cărora şi astăzi o mai 
simte în gât. Dar harul de meşteriţe în broderie 
şi de muncitoare harnice al măicuţelor noastre 
n-a trecut în zadar, căci nouă, fiilor, ne-a fost 
transmisă dragostea de a munci, de a lupta cu 
greutăţile, ne-au format ca oameni cu voinţă şi 
tărie de caracter. Andrei Mudrea se mai mân-
dreşte că i-a avut totdeauna în preajmă pe bunii 
lui prieteni Nicolae Dabija, Valeriu Matei, Lori-

na Bălteanu, Nicolae Rusu, Irina Nechit şi Nico-
lae Guţu, cu care şi-a petrecut anii tinereţii, 
stând la sfat sub prăsadul de la Mitoc, şi eu mă 
bucur de camarazii dumnealui, care îmi sunt şi 
apropiaţii sufletului meu. Nu mi-a fost dat nicio-
dată să fiu acasă la baştina distinsului pictor An-
drei Mudrea, ca să admir cusăturile decorative 
ale scumpei mame Ecaterina şi să stau lâncezit 
pe patul de sub prăsadul din grădină, în schimb 
am avut prilejul şi onoarea să mă bucur de arta 
picturală a marelui maestru al picturii, sculptu-
rii, graficii şi artei-obiect. Mi-am oprit ades pri-
virile pe pânzele pictorului, le-am admirat, căci 
prin ele „vorbeam” cu autorul lor. Şi aşa cum 
viaţa însăşi este un vis, o speranţă a omului, aşa 
şi creaţia lui Andrei Mudrea ne poartă în lumea 
visurilor şi meditaţiilor. Şi nu este întâmplător 
faptul că una din primele sale picturi a fost o 
pasăre măiastră inspirată din poveşti şi desenată 
chiar pe… hornul casei, fiind „remunerat” de 
către vizitatoarea „expoziţiei”, măicuţa Ecateri-
na…, care l-a netezit părinteşte pe şale cu … 
două mături. Sunt convins că dacă Andrei Mu-
drea nu se afirma în pictură, avea ca un om ro-
mantic şi visător să se impună cu succes în scri-
erea basmelor. Dar, vorba ceea, niciodată nu-i 
târziu, cu atât mai mult, cu cât dumnealui a edi-
tat recent un volumaş de versuri c-un titlu sem-
nificativ Vis. L-am citit dintr-o răsuflare, ca mai 
apoi să i-o spun pe şleau autorului că e poet în 
carte cum e poet în pictura sa, căci ce este poe-
zia? O metaforă, o imaginaţie, un vis, o bucurie, 
o durere, o nostalgie, un gând transpus în ver-
suri, lucru pe care-l face cu mare măiestrie artis-
tul pe pânzele sale. Să afirm că Andrei Mudrea 
este un portretist, ar fi departe de adevăr, să-l 
etichetez ca un abstracţionist, impresionist, sim-
bolist tot n-ar fi îndeajuns, căci maestrul îşi ex-
pune observaţia şi imaginaţia pe pânză în func-

ţie de cele văzute şi trăite. Este impunător 
numărul de tablouri şi pânze pictate de către An-
drei Mudrea, precum este impunător şi numărul 
de vernisaje la care şi-a prezentat maestrul crea-
ţia. Nu sunt puţine şi premiile de care s-a învred-
nicit pictorul, articolele, cărţile, broşurile şi fil-
mele documentare dedicate vieţii şi activităţii 
artistului plastic şi s-ar crea impresia că chiar 
aşa ar trebui să fie, că dumnealui este foarte so-
licitat, iar pânzele sale sunt cumpărate ca pâinea 
caldă, cu alte cuvinte, autorul lor trăieşte pe pi-
cior larg, dar lucrurile stau cu totul şi cu totul 
altfel. Distinsul pictor îşi aşteaptă cumpărătorul, 
iar el sau că lipseşte, sau că o duce de azi pe 
mâine şi nu-i mai arde de carte sau tablou, ca 
să-l procure. De stat nu mai vorbim, căci el are 
alte preocupări, iar problemele oamenilor de 
artă, cultură şi literatură de mult au trecut pe pla-
nul doi. Iată aşa, tindem spre Europa fără a pre-
găti o societate cultă, inteligentă şi cu demnitate, 
o societate culturală cu oameni cărturari, care 
mai are de lucru-n acest plan. Dar, bunul nostru 
compatriot Andrei Mudrea nu este supărăcios, el 
primeşte lucrurile aşa cum sunt şi se bucură de 
viaţa pe care i-a dat-o Dumnezeu, de familia lui 
dragă, de prietenii şi cunoscuţii care-l înconjoa-
ră şi cu care-şi poate împărtăşi reuşitele. Mai 
mult, Andrei Mudrea mai are şi o altă calitate cu 
adevărat creştinească, omenească: de a face do-
naţii. Chiar zilele acestea, la Centrul Expoziţio-
nal „Constantin Brâncuşi” al Uniunii Artiştilor 
Plastici au fost expuse peste 160 de pânze artis-
tice şi zeci de sculpturi în metal ale artistului 
Andrei Mudrea cu genericul „Metamorfozele 
luminii”, iar în cadrul Cenaclului Muzical Lite-
rar IDEAL, sub conducerea profesorului Vasile 
Căpăţână, lumea prezentă şi-a dat cu părerea pe 
marginea lucrărilor date. Practic toţi vorbitorii 
s-au pricopsit cu câte o lucrare a maestrului. Pic-
torul Andrei Mudrea, asistat de către iubita lui 
soţie şi prietenă, Tatiana, împărţea în dreapta şi 
în stânga daruri. Pe parcursul celor şase decenii 
care-i bat în prag, distinsului artist plastic i-a 
fost dat să guste şi din posturi de stat, şi din cele 
de onoare şi obşteşti. Cu o deosebită inspiraţie 
Andrei Mudrea a participat la elaborarea Stemei 
de Stat a R. Moldova. Astăzi Domnia Sa este 
preocupat cu pictura şi poezia, care a devenit şi 
mai fructuoasă. Pe lângă activitatea sa creativă 
Andrei Mudrea nu oboseşte să mai conducă şi 
Asociaţia Culturală ANDROMEDA, care are 
menirea să umple un gol pe care ar trebui să-l 
facă statul: să pregătească o societate culturală 
demnă de a păşi cu dreptul în Europa. Artistul 
plastic Andrei Mudrea face acest lucru zi de zi şi 
prin intermediul picturii, şi prin intermediul po-
eziei, şi prin activitatea sa obştească şi creşti-
nească. Omule, dacă ţi-i greu pe suflet şi vrei să 
fii mai fericit, vino-n atelierul de creaţie al ma-
estrului Andrei Mudrea, ca să priveşti cu nesaţ la 
pânzele dumnealui, să-i asculţi poezia sau pur şi 
simplu să stai la sfat c-un om înţelept, care a luat 
de la viaţă tot ce-i mai frumos şi care-i gata ori-
când şi oriunde să vorbească de bine, să facă un 
bine şi să-l facă şi bine!

Ion CUZUIOC

 Un cuvânt bun despre un apropiat al sufletului meu

Andrei Mudrea – un romantic al picturii!

La început, chiar înainte de a fi 
fost cuvântul, a fost iubirea. Se zice 
că ea a pornit din inima Marelui 
Pictor ce locuia în ceruri albastre, 
limpezi şi foarte îndepărtate. A ţâş-
nit ca o rază de soare răzvrătită de 
monotonia strălucirii în mănunchi. 
Raza a pornit oarbă şi orbitoare 
direct spre inima omului. De atun-
ci este parte din el. Desigur, unii, 
orgolioşi din fire, au ferecat-o în 
lanţuri, făcând-o prizonieră a pro-
priului trup, astfel nimicind-o. Pen-
tru alţii ea a devenit mistuire într-o 
imensă flacără. Or, o viaţă de om 
trăită între iubire, pasiune, muncă şi 
dăruire nu înseamnă ea ardere? 

Câtă vreme aceste atribute dau 
farmec personalităţii artistului, mai 
ales într-o lume în care rosturile 
noastre sunt periclitate de spectrul 
înstrăinării, el, creatorul, devine/ 
trebuie să devină forţă modelatoa-
re, dat fiind faptul că, pentru el, 
arta este un destin, o cruce pentru 
toată viaţa. Şi, dacă ar fi să ne re-
ferim doar la o parte dintre realiză-
rile Domniei Sale (regia artistică la 
filmele-spectacol „Unchiul Vanea” 
după A.P. Cehov (2 episoade), „O 
vânătoare de raţe”, după V. Vampi-
lov (3 episoade), „Infernul” („Azi-
lul de noapte”), după M. Gorki (6 
episoade), „Salonul nr.6”, după 
A.P.Cehov (3 episoade), „Toiagul 
păstoriei”, după I. Druţă, regizor 
al filmelor documentare: „Cred 
într-unul Dumnezeu”; „Mănăs-
tirea Căpriana”: „Răstignire şi 
înviere” (premiul I la Festivalul 
de Film Documentar din România, 
2001); „Mănăstirea Noul Neamţ” 
(2 episoade), „Domnului să ne ru-
găm”; „Puterea credinţei”; „Vic-
tor Ciutac – drum în toamnă” (2 
episoade); „Simfonia timpului” 
etc.), ne vom pătrunde de adevărul 
celor afirmate mai sus, de faptul că 
autorul „pune în scenă lucrări gre-
le, cerute de suflet şi de inimă” (N. 
Dabija).

Absolvent al Şcolii Medii Nr.1, 
or. Chişinău (actualmente Lice-
ul Româno-Francez „Gheorghe 
Asachi”), al Institutului de Arte 
„Gavriil Musicescu” (specialitatea 
Regie), al Institutului de Artă Tea-

trală „A.V. Lunacearski” din Mos-
cova (Facultatea de Teatrologie, 
specialitatea Management artistic), 
al Şcolii Teatrale Superioare „B.V. 
Şciukin” din Moscova (specialita-
tea Regie, clasa distinsului profesor 
şi regizor A.M. Polanişev), doctor 
în filozofie (Universitatea de Stat 
„M.I. Lomonosov” din Moscova), 
Vitalie Ţapeş a străbătut şi mai 
continuă să străbată cu răbdare lu-
mina dintre naştere şi renaştere, 
cu cuminţenia celui care înţelege 
rostul lumii de dincolo de politici, 
organizări, structuri şi zilnicele pre-
faceri sau refaceri.

În lucrarea sa „A fost odată ca 
niciodată… Petru Baracci: Omul-
legendă, Artistul-orchestră” (o 
excepţională realizare artistică nu 
numai despre actorul, admirat pe 
scenă/ în filme, dus pe mâini de 
spectatorii de la teatrul din Sankt 
Petersburg până la hotelul unde lo-
cuia, dar şi despre omul Petru Ba-
racci, aflat faţă în faţă cu „teroarea 
istoriei”), Vitalie Ţapeş îşi exprimă 
într-un fel crezul său artistic: „…
mai important decât modul în care 
îţi trăieşti viaţa este ceea ce laşi 
în urma ta, rodul activităţii tale, 
propriul tău Nume”. Cu siguranţă, 
acest crez l-a determinat să evoce 
marile personalităţi ale neamului 
(Veniamin Apostol, Petru Baracci, 
Victor Ciutac, Vitalie Rusu), să în-
cerce a descifra taina dăinuirii în 
timp a mănăstirilor Căpriana, Noul 

Neamţ, a neamului nostru, supus şi 
el de nenumărate ori vitregiilor sor-
ţii, să ne facă pe noi, consumatorii 
de artă, să ne privim în adâncurile 
fiinţei pentru regăsirea noastră în 
această lume, ale cărei temeiuri 
s-au clătinat de mai multe ori.

 Cred că Dumnezeu le rânduieş-
te în aşa fel, ca destinele creatorilor 
să se întretaie, ei, artiştii de teatru 
şi film, să găsească acel punct co-
mun de sprijin necesar lor. Cu alte 
cuvinte, unul fără altul să nu poată 
crea. Astfel, din această colaborare, 
în cazul lui Vitalie Ţapeş, au apărut 
acele magnifice, vorba dumnealui, 
legături dintre el, regizorul, şi ac-
tori, relaţii care, mai apoi, s-au do-
vedit a fi indispensabile la crearea 
valoroaselor producţii televizate 
şi radiofonice. Pe parcursul anilor, 
împreună cu Veniamin Apostol, 
cu alţi mari actori, cum ar fi Petru 
Baracci, Victor Ciutac, Dumitru 
Margine, Ilie Todorov, Grigore 
Grigoriu, Viorica Chirca, Elisave-
ta Berco-Bodeanu, Vitalie Rusu, 
Vladimir Zaiciuc, Paulina Zavtoni, 
Tatiana Lazăr, Ninela Caranfil, Mi-
haela Strâmbeanu, Andrei Porubin, 
Nicolae Darie, Veronica Bujor, ş.a., 
Vitalie Ţapeş şi-a materializat vise-
le, trăirile, viziunea în opere care se 
impun prin originalitate „stilistică” 
regizorală, adică inconfundabile. 
Or a şti, a putea să colaborezi cu 
personalităţi emblematice ale cultu-
rii este o mare artă. Afirmaţia dum-

nealui din scenariul radiofonic „S-a 
înălţat la cer o stea. In memoriam 
Veniamin Apostol” („Acum, peste 
mulţi ani, când Veniamin Apos-
tol nu mai este printre noi, trebuie 
să spun că mă simt şi voi rămâne 
adânc îndatorat Maestrului pentru 
gestul mărinimos de atunci şi înce-
putul fructuos de colaborare artis-
tică”), dar poate mai mult lucrările 
elaborate demonstrează din plin 
această calitate.

Revenind la textul scenariului 
radiofonic „S-a înălţat la cer o stea. 
In memoriam Veniamin Apostol”, 
menţionez şi următorul episod rela-
tat de autor: stăpânit de gândul de 
a-l convinge pe Veniamin Apostol, 
pe atunci rector al Institutului de 
Arte, să accepte rolul unchiului Va-
nea, observând că dialogul se epui-
zează înainte de a fi început şi tere-
nul i se surpă sub picioare, Vitalie 
Ţapeş îl întreabă franc: „Domnule 
rector, spuneţi-mi, vă rog, artistul 
Apostol trăieşte?”. Răspunsul a 
fost cât se poate de neaşteptat: după 
o pauză, maestrul s-a ridicat de pe 
scaun, s-a apropiat de dulap, a des-
chis uşa şi a întrebat: „Ei, Veniami-
ne, unde eşti? Mai trăieşti?”. Astfel 
a început o colaborare între regizor 
şi actor, soldată cu un mare succes.

De ce am citat acest frag-
ment? Pentru că mie, spectatoru-
lui/ ascultătorului, îmi este foarte 
dor de emisiunile radiofonice, ale 
căror scenarii au fost semnate de 
artistul Vitalie Ţapeş, mi-e dor 
de documentarele, spectacolele 
dumnealui, care, tot mai rar (sau 
aproape deloc), sunt difuzate de 
mass-media noastră vizuală şi 
auditivă. Dar, dincolo de această 
stare de lucruri, creaţiile lui Vi-
talie Ţapeş rămân o mărturie că 
dumnealui face parte din stirpea 
celor fulgeraţi de harul creaţiei, a 
celor care cred că înălţarea fiinţei 
e posibilă prin redescoperirea pu-
rităţii, a armoniei, a frumuseţii. Nu 
ne rămâne decât, pe această cale, 
să-i urăm tinereţe fără bâtrâneţe şi 
viaţă fără de moarte.

Constantin ŞCHIOPU, 
dr., conf. univ.

UN ARHITECT AL SUFLETULUI

Destin
Glas de taină mi-a spus 
Cu-al tău dar să te-accept - 
Eu în spate te-am dus 
Cu durere în piept.

Iar apoi, pe parcurs, 
Mulţi în mine au dat. 
De prieteni, pe-ascuns, 
Am fost eu cel trădat.

M-am convins: atunci când 
Duci o viaţă de-argat, 
Să n-aştepţi cuvânt blând 
Şi nici suflet curat.

Străinătate 
Mai străin ca mine 
Cine poate fi? –
Brad fără tămâie, 
Noapte fără zi.

Mai străină-i oare
Vatra cea uitată,
Brazda trasă-n glia 
De străbuni lăsată?

La fel de străină-i 
Lumânarea stinsă, 
Cărarea-n grădină, 
Draga necuprinsă.

Mai străin e, poate,
Norul cel hoinar, 
Trupul fără suflet, 
Chiar prin neam – hotar.

Mai străin pe lume 
Ce mai poate fi? –
Zbor fără aripe, 
Soare fără zi.

Mai străin, se vede,-i 
Calul cel buiestru, 
Mai străin e teiul 
Fără Eminescu.

Mai străin ca mine-i 
Frunza fără ram, 
Râul fără apă, 
Doina fără neam.

Stejarii
Codru-n taină-a lăcrimat 
Doi stejari când i-au plecat 
Ca să lupte sus, la munte, 
În ţara cu inimi frânte, 
Cu speranţa că-ntr-o zi, 
Dacă Domnul i-o păzi
Şi de-or fi timpuri de pace, 
La baştină s-or întoarce. 
Acuma el plânge tare 
Că vine numai cel mare. 
Cel mai mic, rămas departe 
În braţe la crunta moarte, 
Copleşit de doruri sfinte, 
Va veni cu tot cu munte...
 
Şi de o să fie-aşa 
Va simţi povara grea –
Cea a munţilor străini, 
Cea a florilor cu spini.

Prevenire 
Auzi: se frământă Ţiglăul 
De soarta ce ne aşteaptă, 
Vrând să ne prevină de răul 
Venind către calda mea vatră…

El coama spre sat şi-o întinde –
Punte spre dăinuire, 
Îndemn de a merge-nainte 
Să facem cu fraţii Unirea!

Chemare 
Vino, dragă, de pe-aiurea, 
Că a ruginit pădurea, 
Pădurea de lângă sat. 
Dorul unde l-ai lăsat.

Unde plânge-o biată mamă, 
Care-acasă te tot cheamă, 
Şi care se teme tare 
Că-ar putea să nu te vadă.

Şi că n-o să-ţi poată spune 
Vorbe dulci şi sfaturi bune 
Pe care le-a amânat 
Prin străini cât te-ai aflat.

Nu uita: viaţa e dată
S-o trăieşti cu nemurele
Lângă Maica Preacurată –
Cu toţi cei din Măgurele…

Cum de-ai putut?
Mamă, cum de ai putut, 
Când nălţat-ai casa noastră, 

Să frămânţi atâta lut 
Şi acum să n-ai fereastră?!

Cum de, mamă, ai putut 
Să dai viaţă din cenuşă,
Să frămânţi atâta lut, 
Şi acum să nu ai uşă?

Mi-i dor
Mi-i dor de tinda casei mele 
Şi de Ţiglăul neclintit. 
Mi-i dor de tine, Măgurele, 
Sătucul meu cel mai iubit.

O văd pe mama-mbujorată 
Cum scoate pâinea din cuptor. 
Mi-i dor de draga mea plecată…
Lipsescu-mi toate şi mă dor.

Măgurele – sat natal
Singurel pe lume-i satul meu natal, 
Şi-i veghează tihna crucea de pe deal.

Nu ştiu de va crede că-l iubim şi-acum 
După ce cu lacrimi ne-a pornit la drum.

Cel ce ne-ai fost totul, tânăr şi avan, 
Azi te plâng: pe lume ai rămas orfan.

Rar îţi vine barza, lanul e cu spini, 
Ţi-au plecat copiii -- slugi pe la străini.

Mai sperăm cu toţii, chiar şi cei plecaţi, 
Că veni-va ziua să ne-aduni ca fraţi.

Iarăşi vei fi totul, noi vom fi cuminţi, 
Alături de sfinţii ce ne-au fost părinţi.

Fiindcă nu se poate să piară un sat, 
Au spus-o vitejii ce te-au apărat,

O spun şi străbunii din huma-n frământ 
Că pământu-acesta rodnic e şi sfânt.

Nu vei pieri, dragă, va fi ca să fii, 
Aşezat aicea eşti pentru vecii.

La început a fost iubirea
(meditaţii cu glas tare despre un artist)

Institutul de Istorie al AŞM, în colabo-
rare cu Institutul de Studii Enciclopedice 
al AŞM şi Biblioteca Ştiinţifică Centrală 
„Andrei Lupan” a AȘM au organizat, de 
curând, lansarea celor mai recente rea-
lizări istoriografice ale academicianului 
Andrei Eşanu, care vin să reîntregească pe-
isajul spiritual din întreg spaţiul românesc. 
Este vorba de lucrările reputatului savant 
– membru titular al AŞM şi membru de 
onoare al Academiei Române, Andrei Eşa-
nu: „Univers cultural în Moldova (sec. 
XV-XIX). Studii”, care a apărut sub egida 
Institutului de Istorie al AŞM, şi „Acade-
micianul Andrei Eşanu: Biobibliografie” – o 
realizare a Institutului de Studii Enciclopedice al 
AŞM, ce continuă frumoasa tradiţie a colecţiei 
de ediţii biobibliografice. Culegerile s-au dorit a 
fi două apariţii valoroase, editate de aniversarea a 
65-a a naşterii distinsului savant.

Directorul Institutului de Istorie, dr. Ghe-
orghe Cojocaru, a menţionat în debutul eve-
nimentului că acad. Andrei Eşanu reprezintă 
personalitatea de vârf a ştiinţei istorice din Repu-
blica Moldova, care, pe parcursul a patru dece-
nii, activează în cadrul AŞM. A debutat în ştiinţă 
de la punctul cel mai de jos ca să ajungă astăzi 
membru titular al AŞM, membru de onoare al 
Academiei Române, membru titular şi onorific 
al mai multor instituţii ştiinţifice de prestigiu din 
ţară şi de peste hotare, iar toate aceste titluri şi o 
serie de distincţii merituoase de stat din partea 
Academiei, din partea unor foruri internaţionale, 
vorbesc despre faptul că acestea au fost obţinu-
te prin foarte multă muncă, abnegaţie şi dăruire. 
Istoriografia din Republica Moldova datorează 
omului de ştiinţă Andrei Eşanu o serie de lucrări 
de valoare care ridică ştiinţa istorică din Republi-
ca Moldova la un înalt nivel european. Directorul 
a subliniat, de asemenea, că lucrările savantului 
abordează o diversitate a aspectelor care ţin de 
istoria medievală, istoria ecleziastică, istoria ti-
parului, învăţământului, educaţiei, ştiinţei, rela-
ţiilor internaţionale, politici externe, evoluţiilor 
naturale, o paletă de probleme, pe care poate să o 
cuprindă un om înzestrat cu darul cercetării care 
îşi serveşte meseria cu multă demnitate ştiinţifi-
că. Acad. Eşanu a ajuns la o vârstă a realizărilor, 
care, prin contribuţiile sale istoriografice, a dus 
departe faima ştiinţei istorice din Republica Mol-
dova, fiind cunoscut prin lucrările pe care le-a 
publicat la Chişinău, Iaşi, Bucureşti, Cluj-Napo-
ca, Moscova, Sankt-Petersburg etc., lucrări care 
îl recomandă ca pe un om consacrat cercetării şi 
ca pe un om de talie ştiinţifică europeană.

Pentru succesele remarcabile obţinute pe 
parcursul a 40 de ani de activitate ştiinţifică şi 
administrativă, promovarea adevărului istoric şi 
a valorilor naţionale şi universale, dar şi pentru 
curajul de a se menţine mereu în serviciul muzei 
Clio, directorul Institutului i-a decernat acad. An-
drei Eşanu „Diploma de Merit” a Institutului de 
Istorie al AŞM.

Dr. hab. Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific 
general al AŞM, a recunoscut că întotdeauna eve-
nimentul lansărilor şi prezentărilor de cărţi este 
unul deosebit, în special, pentru biblioteci, cele 
care devin mai bogate cu apariţia fiecărei lucrări. 
Cu atât mai mult cu cât Biblioteca AŞM a fost 

implicată în realizarea uneia din aceste cărţi, este 
vorba despre cea cu caracter bibliografic. În nu-
mele conducerii AŞM, academicianului Andrei 
Eşanu i-a fost înmânată o adresă cu doleanţa de 
a-şi păstra principiile de viaţă care l-au consacrat, 
să-şi menţină elanul în realizarea cercetărilor, să 
producă cunoştinţe, să scrie şi să publice cât mai 
multe lucrări în continuare. În semn de înaltă 
preţuire şi recunoştinţă, cu prilejul împlinirii a 
peste 40 de ani de activitate ştiinţifică didactică, 
savantul a fost distins cu Diploma „Meritul Aca-
demic”.

La adresa academicianului au fost aduse 
cuvinte de felicitare din partea dr. hab. Aurelian 
Dănilă, academician-coordonator al Secţiei Şti-
inţe Umanistice şi Arte a AŞM. Despre modestia, 
hărnicia, dăruirea şi profunzimea savantului a 
avut plăcerea să vorbească un alt istoric cu renu-
me, m.c. Demir Dragnev, care i-a cunoscut toate 
etapele activităţii în cei 40 de ani de muncă ştiin-
ţifică, care a intervenit şi cu prezentări relevante 
asupra cărților lansate.

Înaintând în miezul discuţiilor asupra lucră-
rilor lansate, distinsul auditoriu a avut plăcerea 
să asculte câteva luări de cuvânt impresionante: 
ale Stavroforei Irina (Pântescu), maica stareţă a 
Mănăstirii Voroneţ, monahia Gabriela, doctor în 
teologie, călugăriţă la aceeaşi mănăstire, care au 
mai fost şi cu ocazia altor lansări la Chişinău şi 
au vorbit despre legătura dintre acad. Eşanu şi 
acest aşezământ spiritual, prin scoaterea la lu-
mină a unui pomelnic deosebit al Mănăstirii şi 
publicarea de către autor, cu ceva timp în urmă, 
a valoroasei lucrări dedicate Mănăstirii Voroneţ.

O prezenţă deosebită la eveniment a fost şi 
cea a profesorului Carmen Cornelia Bălan, de 
la Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, 
care s-a pronunţat asupra ambelor lucrări ale aca-
demicianului. Referindu-se la volumul „Acade-
micianul Andrei Eşanu: Biobibliografie” – pro-
fesorul universitar avea să specifice că aceasta 
este o lucrare de referinţă pentru genul biobibli-
ografic, un gen care confirmă faptul că oamenii 
„mari” merită şi cărţi pe potrivă. Este o carte la 
care colectivul redacţional a încercat să nu scape 
nimic dintre întâmplări, dar şi să facă o bună rân-
duială a informaţiei. În ceea ce priveşte cea de-a 
doua lucrare „Univers cultural în Moldova”, trei 
lucruri sunt de ţinut minte, a sugerat vorbitoarea: 
1. Moldova acelor timpuri de prin secolul al XIV-
lea şi până în zilele noastre era Ţara Moldovei, 
indiferent de cum „geografiile vremelnice” au 
distribuit acest teritoriu. 2. A fost un teritoriu eu-
ropean, în care cultura era la ea acasă. A fost un 
teritoriu de care cei trăitori, indiferent de geogra-
fii au fost în legături foarte strânse. 3. Ce a unit 

acest popor? Cartea! Cea care a putut să 
treacă graniţele şi a ajuns în toate bibli-
otecile, cartea noastră, cartea despre noi, 
cea care ne-a zidit. Despre aceasta a vor-
bit acad. Eşanu în lucrarea sa.

Acad Valeriu Canţer, preşedintele 
CNAA, împreună cu aprecierile şi oma-
giile Domniei Sale a înmânat academici-
anului Andrei Eşanu „Diploma de merit” 
a Consiliului Naţional de Acreditare şi 
Atestare al Republicii Moldova pentru 
activitate prolifică în domeniul cercetării 
şi instruirii tinerei generaţii. Acad. Vale-
riu Pasat a dăruit acad. Andrei Eşanu câ-

teva documente originale, din arhiva personală, 
referitoare la Mănăstirea Chiţcani, cu recoman-
darea de a servi drept temei pentru noi contribuţii 
valoroase în istoriografia naţională.

În concluzie, dr. Silvia Corlăteanu-Granciuc 
precizează că Istoria ca ştiinţă a trecutului este, 
totodată, ştiinţă a prezentului, iar volumul „Uni-
vers cultural în Moldova”, elaborat de academi-
cianul Andrei Eşanu, prin problematica abordată, 
prin metodologia şi valoarea documentar-ştiin-
ţifică şi etică, sporeşte necontenit contribuţia la 
patrimoniul cultural al omenirii.

La rândul său, protagonistul evenimentului 
a ţinut să mulţumească tuturor celor prezenţi la 
eveniment, împărtăşind cu colegii din plăcerea şi 
emoţiile pe care le încearcă la fiecare apariţie edi-
torială a sa. Acad. Andrei Eşanu a mărturisit cu 
modestia care îl caracterizează că a reuşit să re-
alizeze patru proiecte editoriale mari: Este vorba 
de un proiect mare, realizat împreună cu colegii 
istorici de la Sankt-Petersburg „Descrierea Mol-
dovei”, apărută în limbile rusă şi latină cu studiu 
şi note care îi aparţin. Al doilea proiect mare a 
fost editarea volumului al III-lea „Cartea Mol-
dovei”, în colaborare cu Biblioteca Naţională şi 
Biblioteca Ştiinţifică a AŞM. Al treilea proiect 
este apariţia volumului „Mănăstirile şi schiturile 
din Republica Moldova”, realizat în colaborare 
cu Institutul de Studii Enciclopedice al AŞM, şi 
ultimul proiect editorial realizat este „Universul 
cultural în Ţara Moldovei” - o lucrare care are 
particularităţile ei, fiind vorba de probleme ale 
culturii şi civilizaţiei româneşti şi moderne. Spe-
cificul lucrării, a subliniat istoricul, rezidă în fap-
tul că „pentru prima dată în istoriografia noastră, 
în şcoala ştiinţifică de la Chişinău, se realizează 
un proiect adresat întregii comunităţi ştiinţifice 
europene prin accesibilitate, adică ne-am dorit să 
fie în pas cu ţara, cu tendinţele actuale ale dezvol-
tării şi direcţiile principale de orientare politică 
şi economică, culturală, ştiinţifică a Republicii 
Moldova”.

Acad. Andrei Eşanu este autor a peste 300 
de lucrări, inclusiv 23 de volume, dintre care mai 
multe semnate în colaborare cu Valentina Eşanu, 
dedicate unor probleme de istorie a românilor în 
contextul culturii şi civilizaţiei europene, unor 
personalităţi din istoria culturii şi spiritualităţii 
medievale româneşti (Ştefan cel Mare şi antura-
jul său; Dimitrie Cantemir, Petru Movilă, Nico-
lae Milescu Spătarul ş.a.), studii de istorie eclezi-
astică şi genealogie, ediţii de cronici, de izvoare 
medievale şi opere cantemirene.

Eugenia TOFAN, 
Centrul Media al AŞM

Un om cât o comunitate ştiinţifică

Ion Popa-Pădure reflectă în poeziile sale felul său de a fi, 
modul său de gândire, sentimentele sale trăite la nivel maxim. 
Dragostea de fiinţa iubită, de satul său natal, de oamenii locu-
lui, de ţară constituie laitmotivul încercărilor sale literare.

Versurile sale cuprind şi aspecte fotografice din viaţa sa fa-
milială, mai cu seamă din activitatea sa de muncă şi creaţie. 
Pentru că Ion Popa-Pădure este, în primul rând, arhitect, con-
structor de case şi edificii impunătoare, mare admirator al vieţii 
de la ţară.

Ion Popa-Pădure scrie poezii lirice şi satirice, reflectând 
sentimentele sale de dragoste pentru fiinţa iubită, oamenii apro-
piaţi şi dragi, pentru Patrie, pe care poetul o vede uneori în 
pericol, alteori cu numele-i sfânt banalizat de filistini.

Epigramele şi poeziile sale satirice sunt axate mai mult pe 
evenimente familiale şi pe disensiunile politice de moment, in-
tervenţiile sale ironice ridiculizează partea mai puţin luminoasă 
a destinului său.

Gheorghe  CUTASEVICI 

Ion POPA-PĂDURE

Grafică de Teodor Buzu

Aniversări
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ÎN ACEST POST M-AM SIMŢIT CEL MAI BINE, DAR ŞI CEL MAI GREU
DE VORBĂ CU ACADEMICIANUL GHEORGHE DUCA

– Stimate Domnule Gheorghe Duca, îmi amintesc 
de un 31 august îndepărtat, cînd, împreună cu alţi ti-
neri, am fost înmatriculaţi   la Universitatea de Stat 
din Moldova. Tradiţionalul „botez al bobocilor” l-am 
primit la Teatrul de Vară din Valea Morilor. Ne-a sa-
lutat pe rînd toată conducerea Universităţii – rectorul, 
secretarul organizaţiei de partid, liderul sindicatelor. 
Toţi au vorbit în limba rusă, utilizînd după fiecare a 
doua propoziţie citate din marele conducător al pro-
letariatului şi din hotărîrile congreselor de partid. Vi 
s-a dat cuvîntul şi Dvs., student eminent şi secretar al 
organizaţiei comsomoliste a Universităţii. V-aţi adre-
sat către noi în limba română cu versurile lui Petru 
Zadnipru Veniţi la carte, dragi copii... Printre proaspe-
ţii studenţi s-a observat imediat o răsuflare uşurată... 
Vă amintiţi de acea zi?

 Veniţi, băieţi, veniţi la carte,
 De pe la nord, de pe la sud
 În paşii voştri de departe 
Eu paşii proprii mi-i aud… 
Și am finalizat, inspirîndu-mă la fel din Petru Zad-

nipru:
…De astăzi înainte cu cartea 
O să respir, 
O să exist!
La carte, moldoveni!!!
Tinerii studioşi de atunci erau sătui de fraze seci şi de 

citate, ei trebuiau primiţi la Alma Mater cu multă căldură 
şi prietenie

– Atît în şcoală, cît şi la universitate aţi fost emi-
nent la învăţătură. Ce a însemnat pentru Dvs. a fi emi-
nent pe linie?

– În general, pentru mine a fi eminent era un lucru 
obișnuit. Am fost eminent pe linie și mai departe – la uni-
versitate, în doctorantură. Uneori, regret ”eminenţa” mea 
– probabil pentru faptul că n-am simţit şi o altă valoare a 
sufletului, valoarea durerii de a fi apreciat negativ. Anume 
din această cauză poate că nu-i prea am la suflet pe acei 
studenţi care învaţă slăbuţ, chiar dacă s-au afirmat prin 
altceva.

 Colegii  nu mă invidiau. Îi ajutam pe toți cei care mi 
se adresau. S-au obişnuit cu  faptul că  știam şi citeam 
mult. Părinții mei, fiind profesori, îmi dădeau să studiez  
şi multe lucruri utile care nu erau în manuale. Iar bunicul 
meu era un mare povestitor de întîmplări interesante și 
înțelepte. 

– Fiind elev, aţi participat la nenumărate  olim-
piade raionale, republicane şi chiar unionale, plasîn-
du-Vă în majoritatea cazurilor pe locuri de frunte. Ce 
a însemnat pentru Dvs. pregătirea şi participarea la 
olimpiade în anii de şcoală?

–  În primul rînd, verificarea cunoștințelor. În al doilea 
rînd, o competiție unde erai recunoscut ca cel mai bun, 
de altfel, ca în sport sau ca în artă. Am participat la toate 
disciplinele, deoarece olimpiadele mă obligau  să învăț şi 
să cunoasc mai profund toate materiile. 

– Ce operă literară  V-a lăsat amintiri deosebite în 
anii de şcoală?

– Răzvan și Vidra de Bogdan-Petriceicu Hasdeu.
– Dar despre prima dragoste ne puteţi spune ceva?
–  Este ceva foarte intim, dar recunosc ca amintirea 

despre acest sentiment va muri odată cu mine.
– Cum Vă pedepseau părinţii pentru năzbîtii?
– Tata se uita rău la mine, mama mă pedepsea cu mă-

tura, bunicul mă povăţuia, bunica mă miluia, iar sora mea 
se bucura că eram pedepsit. 

– Din copilărie şi pînă în prezent aţi avut mai mul-
te pasiuni: şahul, baschetul, voleiul, fotografia, pescu-
itul, vînătoarea... Toate pasiunile Dvs., pare-mi-se, au 
fost de scurtă durată. Pe cît de uşor le-aţi îmbrăţişat, 
apoi pe tot atît de repede le-aţi „trădat”...

– Într-adevăr, le-am îmbrăţişat uşor, dar nu le-am tră-
dat. Au rămas si astăzi pasiunile mele, numai că au trecut 
pe planul doi, primatul aparţinînd cercetării şi pregătirii 
cadrelor.

– De ce aţi ales, totuşi, Facultatea de Chimie? Pen-
tru că tatăl Dvs. a fost chimist?

– Şi acesta a fost un motiv, poate cel mai important. 
Tatăl meu era un pedagog bun, iubit de elevi. În realitate 
m-a pasionat faptul că toata lumea este formată din ele-
mente și substanţe chimice, care formează, dezvoltă  și 
menține viața pe Pămînt.

– Fiind student, cred că niciodată n-aţi avut pro-
bleme financiare – în afară de faptul că aveaţi bur-
să  de merit, părinţii  Vă susţineau regulat material. 
Atunci ce Vă făcea să Vă duceţi la descărcat vagoane 
cu cărbune împreună cu unii colegi de-ai Dvs. fără 
bursă sau din familii nevoiaşe?

– Nu este adevărat. Părinţii nu mă răsfăţau. Tatăl meu, 
cînd ne întîlneam, nu-mi dădea niciodată mai mult de 
cinci ruble pe lună. Bursa mea, de merit, era de 100 de ru-
ble, iar salariul mamei, cadru didactic la clasele primare, 
era de 65 de ruble. Mama şi bunica mai adăugau pe furiş 
cîte ceva. Consider ca a fost pentru mine un motiv de a 
cîştiga banii singur. Exact aşa şi procedam, cum aţi men-

ţionat, lucram acolo unde se cîştiga bine, adică la munci 
grele. Exista şi un spirit de echipă, iar după ce ridicam 
banii, îmi invitam colegii la un suc sau la o bere.

– Ştiu că, fiind doctorand la USM, munceaţi mult, 
adeseori eraţi nevoit să înnoptaţi în laborator ca să nu 
întrerupeţi experimentele. Povesteaţi că odată, trezin-
du-Vă pentru a continua anumite analize şi pentru a 
Vă alina un pic foamea, aţi observat cum un şoricel 
se înfrupta din bucăţica de salam  de pe pervazul fe-
restrei. Aţi tăiat cu cuţitul  felia de unde se lăcomise 
micul rozător, iar cealaltă v-a servit drept cină sau mic 
dejun...

– Din păcate, șoricelul murise. A fost un test biologic 
pentru salam. L-am îngropat împreuna cu salamul.

– Cînd aţi înţeles că Vă veţi preocupa de ştiinţă?
–  Nu ştiu exact ziua şi anul. Dar rezultatele mele 

excelente la învăţătură în şcoală, la universitate, acti-
vitatea de laborant netitular de la facultate şi dorinţa de 
a cunoaşte mai multe, respectul meu faţă de oamenii 
deştepţi m-au adus în ştiinţă.

– Dar cum poate depista un tînăr potenţialul pe 
care-l are în domeniul cercetărilor?

– Nu exista un diagnostic unic. Dar principalul este 
harul de la Dumnezeu şi munca asiduă. Şi trebuie să iu-
beşti cunoaşterea: cartea, natura, omul.

– Aţi fost mereu preocupat de cercetare... atît în 
perioada cînd eraţi profesor universitar, cît şi în Par-
lament, şi  chiar atunci cînd îndeplineaţi funcţia de 
ministru. 

– Aşa am fost format ca specialist. Universitatea de 
Stat din Moldova, unica universitate din republica noas-
tră pe timpurile cînd eram student, avea o componenţă 
puternică de cercetare, care se integra firesc în procesul 
educaţional, astfel încît nu era posibil să-ţi imaginezi for-
marea profesională a unui chimist, fizician sau biolog fără 
să munceşti în unul din laboratoarele de performanţă… 
Poate că  astăzi cercetarea nu le garantează tinerilor un 
viitor material sigur, dar, cu certitudine, participînd activ 
şi implicîndu-se constructiv în cercetare, aceştia pot obţi-
ne cunoştinţe noi, capacităţi şi abilităţi, dar şi o dezvoltare 
personală pe măsură. 

–  Aţi fost organizatorul şi conducătorul mai mul-
tor expediţii ştiinţifice pe rîul Prut şi fluviul Nistru, la 
care am participat şi eu în cîteva rînduri. Atunci m-am 
convins cu cît pedantism, în sensul bun al cuvîntului, 
făceaţi toate cercetările şi analizele, cultivînd această 
calitate studenţilor şi doctoranzilor din echipă. Dacă 
Vă convingeaţi că analiza apei sau a mîlului nu a fost 
luată exact la intervalele de distanţă prevăzute, atunci   
obligaţi vinovaţii să întoarcă luntrile sau catamara-
nele împotriva cursului apei, pentru a colecta corect 
analizele... Astăzi mai mergeţi în expediţii?

– Regret, dar mult mai rar. Doresc însă ca expediţiile 
noastre să servească pentru generaţiile tinere drept un bun 
exemplu de a cunoaşte ţara noastră, de a iubi şi proteja 
mediul, de a conştientiza faptul că numai prin cercetare 
riguroasă şi sacrificiu se poate afla adevărul despre starea 
mediului ambiant. 

– Aţi condus Catedra de chimie fizică a USM, o ca-
tedră bine înzestrată cu utilaj tehnic şi cu cadre com-
petente. La un moment dat, aţi „divorţat” de ea şi aţi 
fondat  o nouă catedră – de chimie ecologică. Ce V-a 
făcut să recurgeţi la acest pas?

– Chimia fizică este o știință teoretică. Prin ea eu am 
primit o pregătire fundamentală. Dar  după un stagiu la 
Catedra de inginerie a mediului de la Universitatea La 
Sapienza din Italia și după evenimentele din 1989 din Re-
publica Moldova am decis să mă orientez spre cercetări 
aplicative în tehnologia chimică și chimia ecologică.   

– În 1998-2001 aţi fost deputat în Parlamentul Re-
publicii Moldova şi preşedinte al Comisiei parlamen-
tare pentru cultură, ştiinţă, învăţămînt şi mijloace de 
informare în masă. Vă amintiţi de problemele cele 
mai stringente din acea perioadă cu care se confrunta 
comisia în cauză?

– Întrucît republica noastă proaspăt independentă ve-
nea din URSS, se simţea şi lipsa cadrului legislativ din 
domeniile pe care le tutela comisia. Apoi intuind şi  trase-
ul european inevitabil al Republicii Moldova, am elaborat 
şi au fost aprobate mai multe legi, inclusiv Legea privind 
politica de stat în sfera cercetare-dezvoltare: reformarea 
Academiei de Ştiinţe a Republicii Moldova; tineretul, 
sportul, cultura, activitatea editorială, accesul la infor-
maţie; evaluarea şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt; 
Nomenclatorul specialităţilor pentru pregătirea cadrelor 
în instituţiile de învăţămînt superior. 

– Mai tîrziu, aflîndu-vă în fruntea Ministerului 
Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului, 
aţi editat Cartea roşie (ed. a II-a),  aţi fondat revista 
Mediul ambiant şi aţi iniţiat colecţiile Lumea vegetală a 
Moldovei, Lumea animală a Moldovei. Ce alte realizări 
deosebite aţi obţinut?

– Un minister elaborează şi promovează politica în 
domeniu. În anii 2001-2004 am elaborat şi am promovat 
mai multe acte normative, inclusiv: Strategia naţională şi 
Planul de acţiuni în domeniul conservării şi utilizării du-

rabile a resurselor naturale, Legea privind fondul piscicol, 
pescuitul şi conservarea resurselor biologice acvatice, Le-
gea cu privire la Cartea Roşie, legea privind condominiul, 
Codul locuinţelor, Legea serviciilor comunale, Hotărârea 
Parlamentului pentru ratificarea Acordului privind cola-
borarea informaţională în domeniul ecologiei şi protecţiei 
mediului înconjurător, Legea privind securitatea biologi-
că, Legea privind reglementarea activităţilor economice 
şi sociale cu impact asupra mediului înconjurător, Legea 
pentru ratificarea Protocolului privind poluanţii organici 
persistenţi şi a Protocolului privind metalele grele în 
cadrul Convenţiei din 1979 asupra poluării atmosferice 
transfrontaliere la distanţe lungi, Legea pentru ratificarea 
Protocolului de la Cartagena privind securitatea biologi-
că, Legea privind ratificarea Protocolului de la Kyoto, 
Hotărârea Guvernului cu privire la structura instituţională 
de gestiune a resurselor naturale.

– Pentru toate ţările lumii problemele mediului 
vor fi actuale încă mulţi ani înainte. În special pentru 
Republica Moldova... 

–  La noi problemele de protecție a mediului nu s-au 
redus. În primul rînd ele au rămas aceleaşi, în al doilea 
rînd, s-au agravat. Cauza este legată de lipsa de investiții 
inovaționale pentru rezolvarea problemelor ecologice, 
deși fondul național ecologic acumulează pe an peste 300 
de milioane de lei.

– Acum zece ani, fiind ales Preşedinte al Academi-
ei de Ştiinţe a Republicii Moldova, care au fost princi-
palele sarcini puse în faţa acestei instituţii?

– Reforma Academiei și  administrării cercetării; 
Internaționalizarea cercetării; Promovarea inovațiilor și 
transferul tehnologic… 

– Ne puteţi vorbi şi despre cele mai frumoase rea-
lizări obţinute pe parcurs?

Mă voi opri asupra rezultatelor la nivel de Academie: 
a fost inventariat şi trecut în evidenţă patrimoniul Aca-
demiei de Ştiinţe a  Republicii Moldova; prin elaborarea 
Codului cu privire la ştiinţă şi inovare s-au pus bazele ju-
ridice ale reformei în cercetare şi inovare, care s-a înche-
iat cu reducerea numărului de instituţii de cercetare; iniţi-
erea Acordului de colaborare dintre Guvern şi Academia 
de Ştiinţe a Moldovei, am încheiat mai multe acorduri de 
colaborare cu un şir de Academii şi fonduri de susţinere a 
ştiinţei, am creat condiţii normale de muncă pentru cerce-
tători; prin programe de stat am antrenat cercetătorii din 
instituţiile Academiei, institutele sectoriale şi universităţi 
în vederea soluţionării unor probleme concrete ori, altfel 
spus, am consolidat comunitatea ştiinţifică din ţară, iar 
prin aceasta a sporit eficienţa cercetării şi vizibilitatea in-
ternaţională a cercetătorilor din Republica Moldova, fapt 
care s-a încheiat cu asocierea comunităţii ştiinţifice din 
Republica Moldova la cadrul comunitar de cercetare din 
Uniunea Europeană. Prin această asociere şi o hotărîre de 
Guvern specială am creat posibilităţi pentru cercetătorii 
din ţara noastră să primească aceleaşi salarii ca şi cerce-
tătorii din Europa.

– Dar ce nu aţi reuşit să duceţi pînă la capăt şi 
acum regretaţi?

– Nu am construit nici un metru de spaţiu locativ pen-
tru cercetători. Nu am reuşit să modificăm Codul cu pri-
vire la ştiinţă şi inovare în vederea aprofundării reforme-
lor din cercetare şi inovare. Am fi vrut ca cercetătorii din 
Republica Moldova să fie mult mai prezenţi în proiecte 
comune de cercetare din UE.

– Dacă aţi reveni la începuturile aflării Dumnea-
voastră la cîrma AŞM, ce reforme aţi promova şi pe 
care  le-aţi evita?

– Prea am lungit-o cu reformarea structurilor interne 
de cercetare. Prin aceasta am încercat să păstrăm şcolile 
academice existente. Dar ţinînd cont de realităţile din Re-
publica Moldova (care se deosebesc de cele din URSS), 
se vede că o parte din ele trebuiau să-şi înceteze activita-
tea, eliberînd mijloace pentru derularea cercetării serioase 
în alte domenii, de care are nevoie societatea moldove-
nească. Mai sever urma să examineze tematica proiecte-
lor acceptate şi rezultatele obţinute. Or, sînt şi proiecte 
care, după atîţia ani, nu au venit cu nimic nou în ştiinţă.

–  În viziunea Dvs. care este randamentul cercetă-
rilor ştiinţifice în cadrul AŞM în domeniile determi-
nante pentru progresul tehnico-ştiinţific şi economia 
ţării?

– Eu cred că nu putem vorbi de randament. Putem 
vorbi doar de rezultate performante obţinute în domeniul 
nanotehnologiilor, sanocreatologiei, medicinei, maşino-
logiei, matematicii, biologiei moleculare, chimiei ecolo-
gice, mediului ambiant şi.a. dar care, cu părere de rău, 
nu-şi găsesc implementarea cuvenită în economie, învă-
ţămîntul universitar şi  în alte domenii interesate.

– În cazul unei idei revoluţionare, ar fi posibilă în 
condiţiile Republicii Moldova o evoluţie a  acesteia ca 
în cazul celora care au dus la apariţia Microsoft, Ap-

ple, Google etc.?
Cu regret, în Republica Moldova lipseşte climatul po-

litic, juridic, economic  şi social favorabil implementării 
unor idei revoluţionare menţionate de Dumneavoastră.

– În timpul aflării Dvs. în fruntea Academiei, ce re-
alizări distincte aţi obţinut în domeniul cercetărilor?

– Am condus un program de stat cu proiectele mele 
concrete, privind valorificarea materiei prime secundare 
vitivinicole, inclusiv obţinerea acidului tartric, a coloran-
ţilor naturali, a uleiului de seminţe de struguri, obţinerea 
biogazului. În al doilea program de stat am avut un pro-
iect privind purificarea apelor potabile şi a celor uzate, iar 
din cel de-al treilea program privind valorificarea deşeu-
rilor de mase plastice am înfiinţat o secţie-pilot de prelu-
crare a acestora.

– Dacă aţi fi antreprenor, ce invenţii făcute de Dvs. 
aţi pune în practică pentru o afacere prosperă în ţara 
noastră?

Ar fi o afacere prosperă producerea acidului tartric, 
producerea bioetanolului şi a coloranţilor naturali din de-
şeurile vinicole. 

– Domnule academician, dar astăzi care sînt cele 
mai importante direcţii de activitate şi cercetări ale 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei?

Direcţiile strategice de cercetare sînt stabilite printr-
o Hotarîre de Parlament şi coincid cu cele din Uniunea 
Europeană: materiale, tehnologii şi produse inovative; 
eficiență energetică și valorificare a surselor regenerabile 
de energie; sănătate și biomedicină; biotehnologie; patri-
moniu naţional şi dezvoltare a societăţii. 

– Domnule academician, cît timp o să ne mai ju-
căm cu glotonimul  „ limba română”? Oare încă nu 
a sosit timpul să Vă prezentaţi odată şi odată în faţa 
parlamentarilor şi să Vă pronunţaţi răspicat cum se 
numeşte corect limba noastră şi să fie schimbat o dată  
pentru totdeauna art. 13 de Constituţie?

–  Academia şi-a spus cuvîntul în 1994, restul depinde 
de voinţa politică, a celor aflaţi în Parlament şi la guver-
nare.

– Ca preşedinte al Academiei de Ştiinţe, i-aţi pus în 
valoare pe mulţi oameni de seamă din ţară. Aţi făcut-o 
din datorie sau din respect?

–  Consider că după merit, dar am mai şi greşit. Lu-
mea spune că sînt prea credul și bun la aprecieri și pro-
movări.

– În perioada aflării Dvs. în fruntea Academiei, 
a fost construită faimoasa Bibliotecă A. Lupan. Tot 
atunci, în cadrul Academiei s-au deschis o  universita-
te şi un liceu. Despre ultimele două se vorbeşte mult, 
inclusiv în contradictoriu. Vă rog să ne relataţi despre 
menirea şi importanţa acestor două instituţii.

– Intenţiile au fost nobile. Liceul trebuie să pregă-
tească absolvenţi bine pregătiţi, majoritatea din ei dornici 
de a-şi continua studiile la Universitatea Academiei de 
Ştiinţe a  Republicii Moldova şi de a îmbrăţişa profesia 
de cercetător. Cu regret, situaţia reală este departe de a ne 
satisface aşteptările. Majoritatea liceenilor pleacă la alte 
instituţii de învăţămînt, inclusiv peste hotare, adeseori,  
la specialităţi care nici nu sunt în vizorul nostru. 

– Am vrea să ştim cum  promovaţi tinerele talente.
–  Le creăm oportunități pentru ca ei să-şi valorifice 

potenţialul.
– Academia are circa trei mii de angajaţi. Îi cu-

noaşteţi pe mulţi personal?
–  Îi cunosc pe toţi acei care au rezultate bune şi foarte 

bune.
– Cînd aţi candidat a doua oară (februarie 2008) la 

funcţia de Preşedinte al Academiei de Ştiinţe, aţi avut 
un singur vot contra. Mai multă lume spune că acest 
vot a fost al soţiei Dvs. , dna Maria Duca, academician 
al Academiei de Ştiinţe...

– Sigur că soţia mea nu a votat împotrivă! Sincer, nici 
nu mă interesează cine a votat contra mea.

– Apropo, nu Vă supăraţi de întrebare, cum se îm-
pacă doi academicieni acasă, după serviciu, în zilele 
de odihnă? Dacă nu e un secret,  ce discutaţi mai mult 
în orele libere?

– Ne împăcăm armonios. Discutăm despre familie, 
copii, nepoți, romane, filme, muzică, poezie și, desigur, 
dragoste.

– Am fi curioşi să ştim ce a fost mai complicat  
pentru Dvs.: conducerea Catedrei, a Comisiei parla-
mentare, a Ministerului sau a Academiei? Sau în ce 
ipostază V-aţi simţit cel mai bine?

– La conducerea Academiei. În acest post m-am 
simțit cel mai bine, deși a fost cel mai greu.

– O întrebare un pic ciudată: ne puteţi spune unde 
şi cum se învaţă a lucra cu oamenii?

– Pe parcursul vieții.
– Aţi ţinut mai multe prelegeri în faţa profesorilor 

şi studenţilor din Italia, SUA, Elveţia, Ungaria, Cehia, 
România... Ce moment deosebit Vi s-a memorizat de 
la aceste întîlniri din străinătate? Cum credeţi, cu ce 
aţi captivat mai mul auditoriul străin?

–  Interesul față de ţara noastră,  Republica Moldova.  
– Aţi pregătit mai mulţi doctoranzi, savanţi. Care 

dintre aceştia s-au remarcat ulterior?
– Toți 27.
– După părerea Dvs., cînd poate fi considerat un 

tînăr cercetător cu adevărat valoros?
– Cînd este apreciat și recunoscut.
– Cum rezistaţi în faţa avalanşei de recepţii la care 

Preşedintele AŞM trebuie să participe?
– Foarte negativ, dacă ai scopul  să stai cu paharul 

într-o mînă şi cu furculiţa în alta, și foarte pozitiv, dacă e 
să discuți, să cunoști noi persoane, să reușești să rezolvi 
unele probleme...

– E greu să fii o viaţă întreagă persoană publică?
–  E uşor pentru acei care folosesc acest statut în inte-

rese personale. O persoană publică este chemată să acti-
veze pentru societate. Dacă nu poate – trebuie să plece. A 
fi persoană publică însemnă a te sacrifica  pentru oameni. 
Peroanele publice trebuie alese de popor și nu  de alte 
persoane publice. 

– Sînteţi iniţiatorul şi promotorul Codului cu pri-
vire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, care a 
pus bazele revitalizării şi modernizării ştiinţei şi ino-
vării în R. Moldova. Aţi stabilit relaţii de parteneriat 
strategic cu numeroase academii, societăţi şi asociaţii 
ştiinţifice din lume, cu UE şi NATO... Realizările Dvs. 
ştiinţifice, manageriale, didactice au fost recunoscu-
te şi apreciate atît în ţară, cît şi peste hotare: ordine, 
medalii, titluri,  premii, inclusiv cel naţional, savantul 
anului, doctor honoris causa a mai multe universi-
tăţi din ţară şi din lume, preşedinte şi membru a mai 
multe colegii de redacţii europene... Nu demult revista 
VIP magazin V-a desemnat Omul anului 2013 pentru 
ştiinţă... Dintre toate distincţiile şi titlurile pe care le-
aţi obţinut pînă acum care Vă este cel mai aproape de 
inimă?

– Toate distincţiile decernate pentru rezultate concrete 
în cercetare.

– Cunoaşteţi cîteva limbi moderne – rusa, italiana, 
engleza, franceza. Cînd le-aţi studiat?

–  În diferite perioade ale vieții. Îi sfătuiesc pe toţi, în 
special, pe tineri, să cunoască cît mai multe limbi. Este o 
deschidere spre cunoaștere. 

– Ce interpretare poate da un savant oponenţilor  
săi invidioşi?

–  Să facă mai bine decît ceea ce fac eu.
– Sînteţi un om răzbunător?
– Nu.
–  Cum reacţionaţi la critică, la observaţii? 
– Diferit. 
– Dvs. aţi avut accese de invidie?
– Nu am invidiat niciodată pe nimeni. M-am bucurat 

de rezultatele fiecărui om de succesul tuturor și mă gîn-
deam să fac ceva mai bine. 

– Consideraţi că totdeauna aţi fost corect cu cole-
gii de studii, de serviciu, nu aveţi nici o remuşcare faţă 
de cineva? 

– Sînt și eu un om care am avut păcate. Recunosc, am 
greșit și să îmi cer iertare.  

– Ce calităţi dispreţuiţi la om?
–  Aș începe cu calitățile pe care le prețuiesc - pri-

etenia, generozitatea, amabilitatea, sinceritatea, comuni-
cabilitatea, curajul, hotărîrea, optimismul, înflăcărarea, 
promptitudinea, energia, dinamismul, initiaţiva şi încre-
derea în sine; să nu poarte ură, să fie înţelegător, răbdător, 
grijuliu, iubitor, să-i placă natura.

Disprețuiesc: fariseismul, cinismul, imoralitatea, ego-
ismul, gelozia, invidia, orgoliul, minciuna, nerăbdarea, 
laşitatea, violenţa, agresivitatea, brutalitatea. 

– Aţi fost educat de către părinţi cu asprime sau 
democratic?

– Democratic, dar aspru. Pentru purtări bune – am 
fost apreciat și lăudat, pentru năzbîtii – pedepsit. 

– Care materii de studii  le consideraţi de vîrf 
atunci cînd eraţi elev, student, savant?

– Chimia, fizica, matematica, limba și literatura ro-
mână.

– Acum mai bine de 30 de ani,  am fost la o vînă-
toare prin părţile Sîngereilor în trei cu actorul Mihai 
Volontir. Doar actorul a vînat un iepure, pe care la 
despărţire ni l-a dăruit nouă. Acasă, mama Dvs. s-a  
mirat  cînd ne-a văzut  cu urecheatul, însă ne-a probo-
zit mult atunci cînd a aflat al cui este:  Gheorghe, dar 
cum ai îndrăznit să-l iei, dacă nu-i al vostru? Omul s-a 
întors acasă cu mîinile goale... Vă amintiţi ce aţi simţit 
atunci?

–  Aceasta a fost insistența dlui Mihai Volontir şi noi 
am acceptat darul.  Ocara  mamei m-a lăsat cu remuşcări. 

– Care Vă sînt scriitorii preferaţi?
–  Margaret Mitchell, Ion Druță, Fiodor Dostoevski.
– Dintre compozitori cine Vă place mai mult?
– Prietenul și colegul meu, academicianul Eugen 

Doga.
– Vă place să cîntaţi şi să dansaţi la nunţi, la cume-

trii, la zile de naştere?...
– Dansez bine și-mi place să dansez. Nu am auz mu-

zical și deci nu pot cânta, dar îmi place muzica și o ascult 
cu plăcere.

– Unde preferaţi să Vă petreceţi timpul liber?
– La țară, în pădure, la lac, la munte, la mare împre-

ună cu familia.
–    Întreţineţi relaţii cu colegii de clasă?
–  Înaintînd în ani, tot mai puțin. Ne întîlnim foarte 

rar. Fiecare este cu grijile și problemele sale și, din păcate, 
timp pentru amintiri nu ne mai rămîne. Sincer să vă spun, 
regret!

– Adeseori priviţi pozele cu colegii de şcoală, cu 
prietenii de copilărie, de studenţie?

– Cu orice ocazie.
– Cînd aţi fost ultima dată în şcoala în care aţi în-

văţat?
– Merg încolo nu mai rar de o dată la doi ani. 
– Fiind elev, citeaţi revista NOI?
– Permanent. Pentru mine revista NOI (adică Scân-

teia leninistă de atunci) a fost o provocare, un stimulent  
al cunoașterii. Prin ea nimeream în altă lume – în lumea 
necunoscutului pe care îl aflam prin VOI, cei care scriați 
pentru NOI. 

Pentru conformitate: Valerie VOLONTIR
Fotografie de autor

Născut la 29 februarie 1952 în satul Copăceni, Sîngerei. Licenţiat al Facultăţii de Chimie a Universi-
tăţii de Stat din Moldova. Şef al Catedrei de Chimie Fizică. Fondator şi conducător al Catedrei de Chimie 
Industrială şi Ecologică; Decan al Facultăţii de Ecologie a Universităţii Libere Internaţionale din Moldova; 
Deputat în Parlamentul Republicii Moldova, preşedinte al Comisiei Parlamentare pentru Cultură, Ştiinţă, 
Învăţămînt şi Mijloace de Informare în Masă; Ministru al Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriu-
lui. A fost ales Preşedinte al Academie de Ştiinţe a Moldovei. 

Doctor habilitat în chimie, academician. Om emerit. Laureat al Premiului de Stat al Republicii Moldova. 
Cavaler al Ordinului Republicii, Decorat cu Crucea  de Comandor al Ordinului de Onoare (Polonia); cu Ordi-
nul Meritul Cultural (România).

Este căsătorit cu Maria Duca, profesor universitar, academician al AŞM. Are trei copii şi trei nepoţi.

Eveniment de importanţă istorică la Aca-
demia de Ştiinţe a  Republicii Moldova. La 
11 martie curent, au fost prezentate şi susţi-
nute public proiectele înaintate la Concursul 
Internaţional Monumentul Limbii Române, 
un concurs realizat în premieră absolută.

În opinia membrilor comisiei de juri-
zare, proiectele trebuie să reflecte întreaga 
istorie a luptei pentru limbă, intersectată cu 
istoria noastră şi să fie un omagiu adus şi 
creatorilor limbii române - Mihai Eminescu, 
cel care a creat limba modernă, Alexei Ma-
teevici, care a scris cel mai profund poem 
dedicat limbii române şi tuturor celor care 
au creat valori, cu care noi intrăm acum în 

dialogul valoric european şi universal.
După pledoariile susţinute de cei 14 

concurenţi din România, Canada şi Re-
publica Moldova, care au prezentat 21 de 
proiecte pentru concurs, membrii juriului 
au deliberat în favoarea lucrării „Monu-
ment în formă de carte deschisă în plan 
circular”, realizată de doi sculptori din 
România - Vlad Basarab şi Andrei Cibo-
taru. Proiectul conţine 20 de plăci din cu-
pru în formă de file, pe care vor fi gravate 
cu laser fragmente din literatura română. 
înălţimea cărţii-monument va fi de aproxi-
mativ 6 m, cu diametrul de 20 m.

„Părerea juriului a fost unanimă. Am 

desemnat acest monument, pentru că el este 
chiar simbolul cărţii şi simbolul limbii”, a 
declarat academicianul Mihai Cimpoi, 
preşedintele juriului. De asemenea, au fost 
menţionate şi alte trei proiecte, care, în 
opinia comisiei, au întrunit toate condiţiile 
concursului şi au reflectat conceptual tema-
tica monumentului: Monumentul subteran, 
autor Andrei Mărgulescu, Monumentul 
în formă de nai stilizat, autor Andrei Do-
hotaru şi Monumentul în formă de Arc de 
Triumf, autori Alexei Gărgăun, Alexandru 
Butnaru, Vladimir Vâsoţchi, Roman Staro-
dub şi Sergiu Ursu, acestea urmând, ca şi 
celelalte proiecte, să fie propuse unor locali-

tăţi care doresc să edifice monumente.
Academicianul Gheorghe Duca, căruia 

îi aparţine ideea înălţării unui Monument 
al Limbii Române, a menţionat că majo-
ritatea proiectelor au reflectat un conţinut 
simbolistic naţional, juriul însă a ajuns la 
concluzia, că proiectul sculptorilor Vlad 
Basarab şi Andrei Cibotaru este cel mai 
bun şi asta pentru că, exceptând aspectele 
ce vizează Limba Română, pentru care s-a 
luptat în anii ’90, acest proiect mai conţine 
şi simbolul cunoaşterii, simbolul ştiinţei. În 
context, Domnia Sa a remarcat că cel mai 
bine se va înscrie în scuarul Academiei de 
Ştiinţe a Republicii Moldova anume Monu-

mentul Cărţii deschise, exprimând speranţa 
că acesta să fie instalat până în 31 august, 
când sărbătorim Ziua Limbii Române. Aca-
demicianul a exprimat mulţumiri tuturor 
concurenţilor pentru participare, pentru lu-
crările inedite prezentate şi pentru implica-
rea fiecăruia, reiterând că celelalte proiecte 
care s-au bucurat de aprecierea juriului vor 
fi propuse pentru a întregi peisajul simbolu-
rilor naţionale în alte localităţi.

Vădit emoţionat, Vlad Basarab, câşti-
gătorul concursului, a menţionat că acesta 
pentru el este un demers foarte mare şi o 
responsabilitate la fel de mare. Arheologia 
Memoriei care este tema principală a lu-

crărilor sale, se va regăsi şi în acest monu-
ment, subliniind că de fapt, acesta nu este 
numai meritul lui, este meritul poporului 
român care a creat această limbă, iar noi, 
cei care urmăm, trebuie să fim purtătorii ei.

Andrei Cibotaru a adăugat la cele men-
ţionate de colegul său, că în această carte-
monument transcende istoria spaţiului ro-
mânesc şi al limbii române, precizând că pe 
deoparte este o bucurie extraordinară, dar 
şi o dreptate istorică făcută limbii române 
şi se bucură nespus să fie părtaş al acestei 
dreptăţi istorice.

Eugenia Tofan, 
Centrul Media al AŞM

A fost desemnat proiectul câştigător al Monumentului Limbii Române
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Duminica trecută, la Chişinău a sosit marele 
maestru Tudor Gheorghe. Filarmonica Naţiona-
lă, unde a avut loc spectacolul, se umpluse cu o 
oră înainte de începere. Lumea venise fericită că 
va asista la un spectacol pe cinste. Aşa a şi fost. 
Cine îl cunoaşte pe Tudor Gheorghe ştie despre 
ce vorbesc. Nu poţi să asişti la prestaţiile lui şi 
să nu ţi se umple sufletul de căldură, valori şi 
virtuţi ale acestui neam, neamul românesc. 

Marele maestru a început spectacolul cu un 
cântec despre dulcea limbă română. L-a înche-
iat cu un altul în care spunea că e mândru de 
faptul că s-a născut român. Pe parcursul spec-
tacolului a interpretat şi cântece de dragoste, 
dor, jale şi chiar despre părinţi.

Fiind prezent la concert, am fost uluit de 
grandoarea acestui om. Vedeam în el o revela-
ţie a tuturor bărbaţilor demni ai neamului ro-
mânesc, o legătură între Ştefan cel Mare, Mihai 

Eminescu şi toţi ceilalţi mari români care mă 
fac să mă simt mândru că m-am născut pe aces-
te meleaguri.

Pe parcursul a două ore, Tudor Gheorghe 
ne-a bucurat cu unele dintre cele mai frumoase 
cântece ale folclorului românesc. Momentele 
care parcă au pus în rame aurii aceste cântece 
au fost povestirile pe care le rostea între ele. 
Desigur că glumele de bun gust nu au lipsit, 

acestea de fapt fac parte din spectacolele lui 
Tudor Gheorghe, delectând astfel publicul şi 
punctând, totodată, unele moravuri ale omului 
contemporan.

Ţin să menţionez că chiar de la începutul 
evenimentului până la finele lui, maestrul nu 
a fost slăbit de aplauze, iar la un moment dat 
a spus: „Eu nu mai fac pauze între cântece ca 
să mă aplaudaţi, dacă simţiţi nevoia, să mă în-
trerupeţi”.

Spre finele spectacolului primarul capita-
lei, Dorin Chirtoacă, i-a dăruit un buchet de 
flori şi i-a mulţumit maestrului pentru concer-
tele pe care le susţine prin Basarabia, inclusiv 
la Chişinău.

Turneul a inclus 6 oraşe de la noi: Călăraşi, 
Orhei, Bălţi, Soroca, Chişinău şi Străşeni.

Vasile BARGAN,  student la USM

Revin la temă în speranţa că vor fi citite aceste 
rânduri de domnii Dorin Chirtoacă, Primar Gene-
ral de Chişinău, Tudor Cotruţă, şeful echipei de 
tineri care au elaborat proiectul Monumentului 
Clepsidrei pentru oraşul Chişinău, persoane foarte 
importante pentru viitorul monument al inteligen-
ţei filosofice.

Săptămânalul „Literatura şi arta” a scris des-
pre originala propunere – „Monumentul Clepsi-
dra – o idee minunată”, 2014, 30 ianuarie, nr. 5, 
2014, p. 1 – imediat după difuzarea pe mai multe 
posturi de televiziune de la noi a secvenţei despre 
frumoasa idee a viitorului monument. Acum, la 
început de primăvară, aflăm cu toţii că lucrurile se 
mai mişcă: s-au găsit două locuri potrivite unde ar 
putea fi amplasat monumentul, se mai caută alte-
le, că „Echipa Clepsidra”, „Generaţia Clepsidra”, 
„Organizaţia non-profit Grupul Clepsidra”, cum 
îşi mai spun tinerii cu ideea fericită şi realizarea 
Proiectului monumentului, se pregătesc să plan-
teze floricele acolo, să instaleze băncuţe, se caută 
mijloace financiare pentru realizarea acestor lu-
crări etc.

Ocupaţii foarte frumoase şi utile, nimic de 
spus, atât pentru „Generaţia Clepsidra”, cât şi 
pentru Primăria Chişinăului, dar revin la articolul 
din „L.A.”, în speranţa de a nu întârzia cu suges-
tiile care ar fi foarte importante. Printre mai multe 
propuneri, exista şi aceea de a grava pe faţetele 
Clepsidrei mai multe poezii consacrate ei, rolului 
şi fenomenului. Mai propuneam să fie traduse, să 
fie aplicate, montate pe suprafaţa ei în scopul de 
a avea un monument cu adevărat polifuncţional, 
care nu ar demonstra doar curgerea timpului (şi 
Clepsidra va fi mobilă!) prin inversarea mecanică 
a celor două părţi ale ei, ci ar fi şi o sursă inepu-
izabilă, un subiect inteligent de pelerinaj literar, 
poetic şi filosofic al chişinăuienilor şi oaspeţilor 
Capitalei la locul amplasării lui.

Scriam atunci (iertare pentru amplă autoci-
tare!): „Există în cultura şi literatura română – şi 
cunoaşte toată lumea – un minunat poem. Este 
tradus în mai multe limbi, are două strofe şi este 
tipărit în pagină, respectând configuraţia grafică, 

perfectă, optimistă a clepsidrei. Piaţa sau un colţ 
al ei, piaţeta sau scuarul care ar primi monumentul 
s-ar transforma instantaneu într-un loc special pen-
tru plimbări şi meditaţii filosofice, pentru lecturi 
elegante, pentru întâlniri romantice cu declaraţii 
şi jurăminte de dragoste… Acel loc ar deveni şi 
un centru spiritual al lumii, dacă am imprima pe 
faţetele sau suprafaţa utilă a Clepsidrei poemul cu 
acelaşi titlu în română şi, respectiv, poemul tradus 
în ordinea alfabetică a limbilor. Turiştii din toată 
lumea ar avea mare grijă să ajungă şi în acel loc 
de pelerinaj literar cultural şi filosofic, poate şi 
arhitectural, să se fotografieze şi să ducă cu sine, 
acasă, şi amintirea intelectuală, accentuez, despre 
Chişinăul nostru drag. Cât priveşte „nisipul” din 
interiorul clepsidrei, el ar putea fi compus din mici 
bile (după modelul Loto-urilor de tot felul), pe 
care ar fi imprimate literele care compun poemul! 
Bilele-litere de diferite culori, „nisipul spiritual”, 
ar putea demonstra existenţa traducerii poemului 
într-o limbă sau alta. / Cu toate tehnologiile mo-
derne de imprimare transparent-vizibilă a texte-
lor pe sticla imensei clepsidre, poemele ar putea 
fi plasate pe „foi” albe din marmură, în imedia-
ta vecinătate, configurând un întreg Complex. 
Această modalitate ar oferi posibilitatea ca fiecare 
nouă traducere în altă limbă să poată fi inclusă în 
context! / Ambasadele pe care le avem acreditate 
la Chişinău ar avea grijă ca acest complex, Monu-
mentul Clepsidrei, să conţină traducerea poemului 
în fiecare limbă!”.

Din perspectiva alinierii noastre la UE acest 
monument ar putea avea largi deschideri spre Eu-
ropa şi restul lumii, de ce nu.

Cred că anume acum ar fi foarte utilă o în-
tâlnire extinsă a „Echipei Clepsidra” cu Primăria 
Municipiului, Uniunea Scriitorilor şi Echipa L.A. 
căci avem în literatura română mai multe poeme 
consacrate arhaicului instrument de măsurare a 
timpului, ajuns simbol filosofic, printre care şi 
în Basarabia ar exista mai multe poeme, inclusiv 
unul tradus în mai multe limbi.

Elena TAMAZLÂCARU
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„Ostaşi ce-aţi căzut pentru ţară, 
Viteji ai credinţei, soldaţi, 

Oriunde-n morminte voi staţi, 
Vă fie ţărâna uşoară!”

Mircea Dem. Rădulescu

Comunicarea în societatea autohtonă 
este alimentată în permanenţă de cunoş-
tinţele  pe care le posedă fiecare dintre noi 
despre un eveniment sau altul. Însă cel mai 
bun instrument capabil să cultive o poziţie 
civică activă şi verticală este ADEVĂRUL. 
Cartea despre care s-a vorbit la evenimen-
tul de la sfârşitul anului trecut din cadrul 
Liceului Teoretic „Dante Alighieri” din 
Chişinău: “Cotul Donului 1942: Eroism, 
jerfă, trădare”, nu este doar o CARTE, o 
LOCALITATE din RUSIA, sau UN CÂMP 
DE LUPTĂ. Cotul Donului este un feno-
men fără precedent care a zguduit destinul 
poporului român. 

„Cotul Donului” este o operă necesară 
pentru recuperarea adevărului. Lecturarea 
şi analiza cărţii s-a încununat pentru elevii 
clasei a 9-a „B” cu un moment inedit prin 
care aceştia au relatat despre propriile lor 
descoperiri. Elevii au remarcat că din cei 
700.000 de ostaşi români decedaţi pe par-
cursul celui de-al II-lea Război Mondial, 
150.000 au pierit la Cotul Donului. În mo-
mentul culminant, în care războiul cuprin-
sese 61 de state ale lumii.

Vasile Şoimaru este primul român care 
în cei 70 de ani de după infernala bătălie de 
la Cotul Donului a vizitat acele locuri şi, 
lăsând în urma sa o cruce şi un tricolor ro-
mânesc, deocamdată unica dovadă că acolo 
zac confraţii noştri, care şi-au dat viaţa cu 
speranţa de a eliberarea Basarabia în lup-
tele din 1942-1943.  Doctorul în economie 
Vasile Şoimaru a spart gheaţa prin editarea 
cărţii  “Cotul Donului 1942: Eroism, jerfă, 
trădare”, astfel deschizând o pagină a isto-

riei practic dată uitării. Eroii acelei lupte, 
printre care erau şi basarabeni sunt demni 
de cea mai înaltă apreciere şi un exemplu 
de luptă pentru Reîntregirea Neamului.

La această prezentare, domnul Vasile 
Şoimaru a declarat că organizarea unui 
eveniment consacrat acestei cărţi este un 
pas foarte curajos. La Bătălia de la Cotul 
Donului s-au stins din viaţă 150.000 de 
ostaşi români care au trecut Prutul pen-
tru a-i dezrobi pe basarabeni, însă ei nu 
se puteau opri la Nistru pentru că armata 
sovietică ar fi ripostat imediat şi a doua zi 
ar fi revenit la Prut, de aceea ei au mers 
până la capăt. Doar că nici comandamen-
tul german şi nici cei de la Bucureşti nu 
au reuşit măcar să le aducă haine de iarnă, 
ostaşii nu aveau ce îmbrăca, nu aveau pro-
vizii şi nu puteau ţine piept unei forţe care 
era de 7-11 ori mai pregătită cu tehnică şi 
cu îmbrăcăminte, astea sunt precondiţiile 
faptului că acolo, la Cotul Donului, au că-
zut atâţia ostaşi sărmani. Şi nu este fami-
lie în România care să nu aibă pe cineva 
căzut acolo, un tată, bunel, unchi, frate. 
Această denumire este un simbol al marii 
tragedii a Armatei Române, care nu a su-
ferit niciodată o astfel de înfrângere. Dar 
înfrângerea durează până acum, au trecut 
70 de ani şi la Cotul Donului nu este nici 
un cimitir al ostaşilor români căzuţi. Ger-
manii au obţinut acordul administraţiei ru-
seşti şi au amenajat un cimitir pentru că la 
aceeaşi bătălie de la Stalingrad au decedat 
şi 240.000 de germani.

Părintele Viorel Cojocaru, preot al 
Bisericii „Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel” 
din Chişinău şi  preot paroh al “Bisericii 
Inimii Tăcute” din Chişinău, în toam-
na anului 2013 a devenit unicul preot 
basarabean care a mers la Cotul Do-
nului oficiind şi un mic parastas pentru 
cei căzuţi. Părintele Viorel a declarat 

că ostaşii români au parcurs un drum 
anevoios, locurile acelea gemeau de 
suflare românească. Ostaşii flămânzi 
şi îngheţaţi – o jertfă dublă – au lup-
tat pentru ţară şi au murit pentru ea. 
Preotul a remarcat: „Chiar dacă nu am 
câştigat bătălia, oricum avem memoria. 
Martirii de la Cotul Donului au nevoie 
de rugăciunile noastre, iar manifesta-
rea organizată este încă o mică piatră 
adusă la construcţia memorialului osta-
şilor români.” Andrei Covrig, colonel în 
rezervă, preşedinte al Asociaţiei de Drept 
Umanitar din R. Moldova şi al Asociaţiei 
absolvenţilor moldoveni ai Centrului Eu-
ropean „George C. Marshall”, a făcut o 
prezentare a mormintelor ostaşilor români 
de pe teritoriul Republicii Moldova

În cadrul aceluiaşi eveniment, poetul 
patriot Ionel Capiţă, a venit cu o lecţie vie 
de patriotism şi dedicare valorilor funda-
mentale umane şi ale celor româneşti. 

Elevii clasei a 9-a „A”, împreună cu 
profesoara E. Ghedea au făcut o prezenta-
re a lucrărilor poetului Ştefan Sofronovici, 
poezia căruia demonstrează mândria pe 
care o poartă acesta pentru originile sale. 
Versurile sale, asemeni unor valuri care 
vorbesc, readuc în conştiinţa contempora-
nilor istoria zbuciumată a neamului nostru 
care, în unele cazuri, pare a fi părăsită şi de 
către Dumnezeu. 

Întrun final directoarea liceului, Galina 
Carauş, a venit cu iniţiativa corpului didac-
tic şi al liceenilor cu un Apel către oficialii 
români pentru inaugurarea la Cotul Donu-
lui a unui Memorial de onoare al eroilor 
români căzuţi la datorie pe Frontul de Est 
în cel de al Doilea Război Mondial.

Valentina CIOBANU, 
şefa bibliotecii Liceului Teoretic 
„Dante Alighieri” din Chişinău

Păstrarea memoriei şi valorilor poporului 
român reprezintă un gest de justiţie istorică

APEL
către membrii Senatului 

şi Preşedintele României,
Reprezentanţii Oficiului Naţional pentru 

Cultul Eroilor din România,
Ataşatul militar al Ambasadei României 

la Chişinău,
Liceenii români de pretutindeni

Istoria reprezintă un subiect adesea discutat pe 
parcursul istoriei statului independent Republica 
Moldova. Multe fapte sunt puse la îndoială, dar sunt 
şi lucruri care sunt foarte clare şi care necesită tratarea 
cu maximă atenţie şi consecvenţă. O asemenea reali-
tate reprezintă moartea a sute de mii de ostaşi români 
în cadrul celui de-al doilea război mondial. România 
dispune de baza legală pentru iniţierea unor proiecte, 
din moment ce este parte la Convenţiile de la Geneva 
din 1949 cu privire la apărarea victimelor de război 
şi Protocoalele adiţionale la ele din 1967. Atitudinea 
autorităţilor române faţă de cimitirele străine de pe 
propriul teritoriu este una plină de respect, tocmai de 
aceea se presupune că şi ceilalţi actori internaţionali 
vor fi dispuşi să contribuie la îngrijirea şi amenajarea 
cimitirelor şi mormintelor militare. Poporul Român 
poate să se alieze la popoarele europene şi să urmeze 
exemplul acestora care, după 1991 (Germania, Italia, 
Ungaria şi altele) au inaugurat pe teritoriul Rusiei, 
adevărate complexe ale eroilor lor în locurile de ma-
xim tragism pentru armatele ţărilor respective.

O cugetare militară spune “Războiul se termină 
atunci când este înmormântat ultimul soldat”. 

Noua generaţie, solicită înfăptuirea unui gest de 
justiţie istorică în raport cu memoria şi valorile po-
porului român. În cadrul ultimei  prezentări a primei 
ediţii a cărţii “Cotul Donului 1942“ la Liceul „Dante 
Alighieri” din Chişinău, noi, liceenii, am iniţiat pre-
zentul apel către conducerea României pentru in-
augurarea la Cotul Donului (Rusia) a unui Memo-
rial de onoare  al eroilor români căzuţi la datorie pe 
frontul de Est în cel de al Doilea Război Mondial.

E timpul ca toţi românii de-o singură suflare să 
se unească într-un îndemn, într-o speranţă, de a avea  
posibilitatea să aprindă o lumânare în locurile gre-
lelor bătălii din 1942-1943 de la “Cotul Donului” 
(Rusia).

Îndemnăm la solidarizarea societăţii civile în 
dezbaterea publică a chestiunii în cauză. Doar prin-
tr-un front comun, vom fi auziţi de autorităţi şi vom 
determina anumite acţiuni. E o metodă probată de 
colegii noştri din multe ţări ale lumii, inclusiv co-
lectarea de semnaturi ale liceenilor români de pre-
tutindeni.

Corpul didactic şi elevii Liceului Teoretic 
„Dante Aligheri” din Chişinău

 Astăzi, 20 martie 2014, la Uniunea Scriito-
rilor din Republica Moldova, Sala cu cămin, va 

fi inaugurat Festivalul de poezie „LIVIU DAMIAN ŞI 
ENIGMELE VERBULUI”.

 Evenimentul se va desfăşura în perioada 20-21 
martie curent.

20 MARTIE
Ora 10.00. Depunere de flori la placa comemorativă de 

pe fațada blocului în care a locuit poetul Liviu DAMIAN ( 
Str. George Coşbuc, 24).

 Ora 11.00. Cuvânt de deschidere – Arcadie Su-
ceveanu, președinte al Uniunii Scriitorilor din Repu-
blica Moldova. Prezentarea invitaților: Ioan Holban, 
critic literar (Iași), Gheorghe PÂRJA, redactor-şef al 
revistei „Graiul Maramureşului” (Baia Mare), Aurel 
Ștefanachi, scriitor, director al Editurii Tipo Moldova 
(Iași), Vasile Tărâțeanu, scriitor (Cernăuţi), Ilie T. Ze-
grea, scriitor (Cernăuţi).

 Sala cu cămin a USM.
 Ora 11.30. Recital poetic Liviu Damian: secvențe din 

filmoteca TVRM, Irina SAMSON şi Doina LISNIC, stu-
dente la Academia de Teatru, Muzică şi Arte Plastice.

 Inaugurarea expoziției de carte și manuscrise „Li-
viu Damian“.

Ora 12.00. Sesiune de comunicări.
Participă scriitori, traducători, oameni de cultură, cer-

cetători ştiinţifici, personalităţi din Republica Moldova, 
România, Ucraina: Ioan Holban, Gheorghe Pârja, Aurel 
Ștefanachi, Ion Ciocanu, Eliza Botezatu, Vladimir Beşlea-
gă, Nicolae Dabija, Ana Bantoş, Andrei Ţurcanu, Spiridon 
Vangheli, Emilian Galaicu-Păun, Anatol Moraru, Margare-
ta Curtescu, Ion Hadârcă, Ilie T. Zegrea, Nina Negru, Diana 
Vrabie, Nicolae Leahu, Timofei Roşca, Vasile Tărâţeanu, 
Leo Butnaru, Maria Pilchin, Vlad Zbârciog ş.a.

 Sala cu cămin a USM.
 Ora 14.00. Lansarea volumelor de poezie: 
Liviu Damian „Din rană creşte ramul”, Editura 

ARC (colecția Primăvara poeților);
Liviu Damian „Punctul meu de sprijin e iubirea”, 

Editura TIPO MOLDOVA (Iași).
 

21 MARTIE . ZIUA MONDIALĂ A POEZIEI
Ora 07.30. Plecare la Corlăteni.
 Casa Scriitorilor.
Ora 10.00. Parastas la mormântul poetului Liviu 

Damian.
 Comuna Corlăteni, raionul Râşcani.
 Ora 11.00. Vizită la Muzeul „LIVIU DAMIAN”din 

incinta Liceului „Victor Dumbrăveanu”.
 Ora 12.00. Întâlnire cu elevii şi profesorii de la Liceul 

„Victor Dumbrăveanu”.
 Recital–concurs. Participă declamatori din gimna-

ziile şi liceele din satele învecinate.
Ora 16.00 Întâlnire cu studenţii şi profesorii de 

la Universitatea „Alecu Russo” din Bălţi cu genericul 
„Din depărtări revin la vechea vatră…”.

 Sala de lectură a bibliotecii Universității.

Atelier de panto-
mimă pentru ac-
torii în devenire
Luni, 17 martie, în 

incinta Academiei de 
Muzică, Teatru și Arte 
Plastice a avut loc un 
atelier de pantomimă. 
George Ciolpan, ma-
estru în domeniu, a 
prezentat studenților 
un workshop, cu re-
zultatul căruia aceștia 
au bucurat spectatorii.

Actor de pantomimă cu renume internațional 
și cu o experiență de peste douăzeci de ani, Geor-
ge Ciolpan, a reușit să impresioneze mii de spec-
tatori din Rusia, Franţa, Suedia, Italia, Germa-
nia, România și SUA. Maestrul și-a împărtășit 
talentul cu studenții participanți timp de o săp-
tămînă, pentru a le arăta cît de importantă este 
pantomima în limbajul scenic al fiecărui actor.

Atmosfera creată de studenții dornici de a 
arăta ceea ce au însușit, dar și de maestrul care 
le-a dăruit o săptămînă de repetiții intense, însă 
plăcute, a fost cu adevărat una de excepție. 
Spectacolul nu se diferenția mult de repeții. 
Prin această atmosferă degajată, cei din sală au 
ajuns să se simtă pe scenă și invers. Între ma-
estrul Ciolpan și stundeți se evidenția o cone-
xiune asemenea celeia între dirijor și orchestră. 
Impresionați de repetițiile pe care le-au avut an-
terior, stundeții au ajuns să simtă și să asimileze 
imediat orice mișcare a actorului și să o împartă 
cu spectatorii. Ei au mimat situații diverse, cum 
ar fi mersul pe bicicletă, scufundarea în apă și 
căutarea perlelor, un om prins de vijelie și altele. 
Aceste scene improvizate au creat pentru public 
o lume ireală, unde actorul este singurul punct 
din care începe un spectacol.

Oleg Mardari, lector la Academia în cauză, 
a apreciat cursul de pantomimă în felul următor: 
„Ne-a ajutat să ne simțim corpul și să-l manipu-
lăm, să facem ca publicul să creadă în atmosfe-
ra care se creează. Pantomima este o altfel de 
artă, care ajută la perceperea unei noi stări și a 
posibilităților propriului corp”.

„Desigur că studenții, pe parcursul unei săp-
tămîni, nu pot să asimileze prea mult, fiindcă ei 
au, bineînțeles, o condiție fizică, dar în pantomi-
mă aceasta este una specială. A fost o prezentare 
foarte drăguță, noi fiind bucuroși atît de întîlni-
rea cu George Ciolpan, cît și de munca efectua-
tă. În special studenții au rămas mulțumiți că li 
s-a deschis o altă imagine a teatrului și actoriei. 
Din păcate, noi nu avem în Republica Moldova 
actori de talia lui George Ciolpan care ar putea 
să lucreze cu stundeții. Sperăm să continuăm co-
laborarea cu dumnealui în acest sens”, a afirmat 
Vlad Ciobanu, actor și șef al Catedrei de artă a 
actorului din cadrul Academiei.

George Ciolpan este de părerea că instru-
mentul esențial al actorului îl reprezintă corpul 
său, care, prin tehnică, trebuie să fie acordat per-
fect. Această idee de bază a putut fi intuită în fie-
care mișcare scenică învățată de tineri de la acest 
actor cu renume.

După ce prezentarea s-a încheiat, maestrul 
George Ciolpan a solicitat opinii sincere din par-
tea studenților privind cursul  pe care l-a predat. 
Aceștia nu și-au prezentat decît mulțumirea și 
aprecierea față de talentul său nemărginit. Ei i-au 
mulțumit pentru faptul că și-a împărtășit concep-
tele esențiale ale acestei specii actoricești, astfel 
făcîndu-i să urce încă o treaptă spre formarea 
spiritului și talentului scenic.

„Acum, după ce s-a încheiat mileniul doi și 
a început cel de-al treilea, multe s-au schimbat 
în lumea teatrului, actorul trebuie să fie pregă-
tit mult mai divers. Mă refer la actorul de teatru 
psihologic. Actorul, în ultimii ani, trebuie să fie 
și mim, și dansator, și cîntăreț, iar uneori chiar 
clovn. Acest curs se înscrie excelent în perioada 
de pregătire a acestor actori în devenire. Astfel 
nu doar cuvîntul vorbește, de altfel, corpul poate 
fi mult mai expresiv decît cuvîntul”, a menționat 
domnul Vlad Ciobanu, referindu-se la rolul ge-
nurilor actoricești în formarea unui actor con-
temporan.

Diana LAPTEDULCE, 
studentă USM

Descendent din neamul 
vestitului publicist şi om po-
litic Pan Halippa, jurnalistul 
şi omul de creaţie Andrei 
Luţcan, a lucrat mai bine de 
trei decenii la ziarul raional 
din Sângerei. Este membru 
al Uniunii Jurnaliştilor din 
R. Moldova,  autor al mai 
multor scrieri şi poezii pline 
de Dumnezeu. 

În ultimii trei ani, vădu-
vit de lumina vederii, rămâne 
un model al omului luptător, 
iar creaţia sa devine şi mai profundă. La can-
dela aprinsă a inimii Andrei Luţcan continuă 
să dea formă frumoasă cuvântului, să vadă, să 
simtă şi să creeze în noapte versuri pline de cu-
loare şi lumină. 

Am terminat lectura cărţii lui Andrei Luţ-
can, intitulată „Destine trecute prin timp”, 
apărută  recent de sub tipar. Prezintă interes 
mottoul ei: „Sunt o adiere de vânt, / Ce tot suflă 
pe acest pământ, / Când mai bucuros, când mai 
trist - / Mereu acelaşi optimist.”

Rândurile sale sunt stropite cu lacrima su-
fletului: „De ce… Doamne, / Nu pot vedea cerul 
senin, / Şi nici privi la icoane…”

Evident, Andrei Luţcan, fiind dotat cu inte-
ligenţă, care-i dirijează soarta, este un intelectu-
al, care, precum valul mării, nu se va opri nicio-
dată, purtat de dragostea de oameni şi de neam, 
pe care-l iubeşte enorm.

Domnia Sa acceptă floarea vieţii cu bine-
cuvântarea Domnului, cu toate umbrele ei, con-
firmând: „Viaţa-i dată omului / Precum rodul 
- pomului / Cât e tânăr înfloreşte, / Apoi se tot 
veştejeşte”.

Când îi citeşti poeziile, 
guşti din bucuria simplă a 
omului truditor, care nu se lasă 
pe tânjală. Ancorat în realită-
ţile vieţii de zi cu zi, pe când 
mergem împreună cu autorul 
prin satul său de baştină, ros-
teşte inocent, cu sufletul la 
gură: „Satule cu crini la poar-
tă… / Satul meu cu trei hârtoa-
pe / Şi dealul Ţigan aproape, / 
Pe podişul aşezat, Ţâpleşti…”

De teama să nu o piardă, 
îşi  păstrează atent obârşia în 

poeme, ca pe o oază a propriei personalităţi: „O 
soră şi cei patru fraţi / Din familia lui Luţcan, / O 
viaţă au fost marcaţi, / Că-s nepoţii lui Halippa 
Pan. / Mama lor şi bunica mea / Xenia Halippa  
era…”

Autorul recunoaşte că biletul de intrare în 
lumea bună i l-a dat maică-sa. În rândurile-i-
gânduri aduce următoarea mărturisire: „Mamă, 
mare avere am, / De la tine moştenită – /Dragos-
tea de limbă şi neam…”

Se cer împărtăşite trăirile sale intense, pline 
de pietate faţă de Luceafărul poeziei noastre: 
„Eminescu  - dorul sfânt / Eminescu – al nos-
tru cânt / El e dragoste eternă / În româna cea 
maternă.”

Andrei Luţcan îl scoate de sub perdeaua 
uitării pe scriitorul basarabean Nicolae Costen-
co, unchiul său, deportat în „Siberii de gheaţă”, 
dezvăluind: „În patruzeci la o şedinţă / Ai cerut 
alfabet latin / Însă ai primit drept sentinţă: / Ani 
grei de durere şi de chin.”

Pe marii noştri interpreţi Doina şi Ion Aldea 
Teodorovici Andrei Luţcan îi consideră drapele 
ale epocii de renaştere naţională, mărturisind: 

„Mi-e dor de cântecele voastre / Şi de verva lor 
tăioasă…”

În creaţia sa, Andrei Luţcan ne dă multe 
indicii despre băştinaşul nostru Anton Crihan: 
„deputat în Sfatul Ţării, fost ministru…”; „Pes-
te ocean, / Şi-a dus traiul cel din urmă;/ Consă-
teanul Anton Crihan, / Rămas pentru-o vreme-n 
umbră”.

Acum autorul e mândru de faptul că: „pă-
şesc prin Sângerei în zori / pe strada cu al tău 
nume, / Rostit pe zi de multe ori…”

În rânduri vibrante el îl evocă pe „îndră-
gostitul de podgorii” Dumitru Hadârcă, tatăl 
poetulul Ion Hadârcă, apreciindu-i truda întru 
înflorirea şi prosperarea meleagului sângereian: 
„Ai plantat rânduri de vie / Şi pe deal, şi pe co-
lină, / Iar Ion versuri ne scrie / Despre baştină, 
neam, limbă”.

Poezia rămâne pentru el soluţia cea mai 
abordabilă, chiar dacă ne spune: „Nu-mi văd 
soţia ce-o ţin la braţ / Şi nici florile din copac, / 
Însă le miros cu mult nesaţ…”

Alături de consoarta sa Valentina, cea care 
astăzi vede pentru amândoi, veghindu-l şi în-
soţindu-l oriunde, Andrei Luţcan îşi ţine bine 
destinul în propriile mâini – nu-şi înăspreşte 
caracterul. Creaţia devine  noua lui viaţă, ce-i 
menţine firea paşnică, plină de o mare bunătate. 
Dar… visul său persistă: „Aştept să merg singur 
pe drum, / Spre teiul cu al său parfum, / să aduc 
apă din fântână”...

Poezia lui Andrei Luţcan ne cutremură şi ne 
purifică, el fiind un luptător model şi un învin-
gător continuu pe baricadele vieţii.

Ecaterina ATANASOV, 
profesoară de limba şi literatura română 

la Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
Sângerei

Încă o dată despre viitorul
monument Clepsidra...

Colectivul Bibliotecii „Alba-Iulia” din Chişinău, Asoci-
aţia ASCOR, Filiala Chişinău, sunt alături de preotul Viorel 
Cojocaru de la Biserica Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel din 
Chişinău în clipe de grea încercare – a plecat la Domnul 
mama sa

LIUBOV COJOCARU
Dumnezeu s-o ierte şi s-o aibă în Dreapta Sa.

Galeria   agramaţilor
Distinsă şi mult stimată Doamnă director Viorica Do-

bândă, cu prilejul primei vieţuiri pământeşti, care s-a ni-
merit a fi chiar astăzi, când la florilegiul de primăveri vitale 
s-a mai adăugat o petală din orhideea nobleţei naţionale, 
nu putem rămâne indiferenţi faţă de o atare ofrandă ani-
versară şi, în fluxul mirific al energiilor Terrei, Vă adresăm şi 
noi, colegii, cele mai sincere urări de bun augur, sănătate, 
fericire, prosperitate şi plenitudine în toate.

Vivat! Crescat! Floreat!
Cu aleasă gratitudine, 

corpul profesoral-didactic al Liceului Profesional Nr. 1 din Chişinău

Colectivul Facultăţii de Istorie şi Filozofie a Universităţii de 
Stat din Republica Moldova exprimă sincere condoleanţe lui Vir-
gil Pâslariuc, conferenţiar la Departamentul Istoria Românilor, 
Universală şi Arheologie, în legătură cu decesul tatălui său, Iuliu, 
care şi-a dedicat întreaga viaţă promovării valorilor culturale ro-
mâneşti, fiind actor de primă mărime la Teatrul „Luceafărul”.

Dumnezeu să-l aşeze în loc luminat.

Tudor Gheorghe la Chişinău

LA CANDELA APRINSĂ A INIMII…


